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S DR. TOMISLAVOM 
RUŽIĆEM RAZGOVARALI 
SMO O NAPRETKU KIRU-
RGIJE U OPĆOJ BOLNICI 
VIROVITICA 
Godišnje imamo oko 
2200 velikih operacija i 
obavljamo zahvate koji su 
danas među rijetkima u 
Hrvatskoj str. 9

Domaća ulja, kvalitetan med i 
prirodna kozmetika od ljekovitog 
bilja privukli posjetitelje str. 2

U SREDIŠTU VIROVITICE ODRŽAN 9. AGROEXPO

PROSLAVLJENA 28. OBLJETNICA OSLOBOĐENJA 
VIROVITIČKE VOJARNE 
Bio je to najvažniji strateški objekt u 
obrani ovog prostora str. 5

U ČAČINCIMA POČELA IZGRADNJA OSMOG DJEČJEG 
VRTIĆA IZ PROGRAMA RURALNOG RAZVOJA 
Roditelji, odgojiteljice i 50 mališana već sada s 
nestrpljenjem čekaju otvorenje novog vrtića str. 10

SPORT
Virovitičke 
rukometašice 
i rukometaši 
nakon 
poraza 
očekuju bolje 
dane

str. 18str. 12

UČENIČKI DOM VIROVITICA MNOGIMA JE 
ZAMJENA ZA TOPLO OBITELJSKO OGNJIŠTE 
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U organizaciji Virovitičko-podravske 
županije, Grada Virovitice, HGK ŽK 
Virovitica, HOK POK Virovitičko-
podravske županije, Turističke za-
jednice Virovitičko-podravske 
županije i Uprave za stručnu 
podršku razvoju poljo-
privrede i ribarstva Mini-
starstva poljoprivrede, 
podružnice Virovitičko-
podravske županije kod 
Gradske tržnice održan 
je deveti sajam agro 
proizvoda i opreme, 
Agroexpo 2019.
Ovogodišnji sajam, na 
koji se prijavio 131 izlagač, 
objedinio je 16. županijsku 
izložbu voća, povrća i poljo-
privrednih proizvoda, 14. županijsko 
ocjenjivanje, izložbu meda i pčelinjih 
proizvoda, 11. međunarodno ocjenji-
vanje meda, 9. izložbu ljekovitog bilja 
te 9. izložbu vina. 
Okupljene, među kojima su bili 
saborski zastupnik Josip Đakić, 
gradonačelnik grada Virovitice Ivica 
Kirin sa zamjenicima Vlastom Honjek-
Golinac i Damirom Marenićem, zamje-
nik virovitičko-podravskog župana 
Darko Žužak i potpredsjednik Hrvatske 
gospodarske komore Darko Knežević, 
pozdravio je predsjednik Gospodar-
skog vijeća HGK – Županijske komore 
Virovitica Zlatko Pleša, koji je istakn-

uo kako su sajmovi i izložbe jedan od 
najboljih načina promocije domaćih 
i kvalitetnih proizvoda, posebno onih 
tradicionalnih i autohtonih.

UGODNO S KORISNIM 
- Hrvatska gospodarska komora or-

ganizira nastup za 
poduzetnike na 

velikom broju sa-
jmova i izložbi, 

čime se želi 
p r o m i j e n -
iti svijest 
p o t r o š a č a 
da kupuju i 

konzumiraju domaće kvalitetne proiz-
vode jer na taj način, osim što će jesti 
zdrave namirnice, pomažu i našim po-
ljoprivrednim proizvođačima – rekao 
je Z. Pleša.
Posjetiteljima se obratio i potpred-
sjednik Hrvatske gospodarske komore 
Darko Knežević koji je rekao kako, 
prema navodima statistike, 83 posto 
stanovnika zapadnog svijeta nije kušalo 
eko proizvode.
- Mislim da bismo svi zajedno trebali 
činiti više kako bismo zaista povezali 
plavu i zelenu Hrvatsku, kako ne bis-
mo uvozili proizvode na naš Jadran i  

AKTUALNO2 I

Ena Aragović, Lucija M. Hock 

U SREDIŠTU VIROVITICE ODRŽAN 9. AGROEXPO 

Domaća ulja, kvalitetan med i 
prirodna kozmetika od ljekovitog 
bilja privukli posjetitelje 

NAJBOLJI OD 79 UZORAKA NA 
AGROEXPU 2019.
Ćamilu Koštrebi iz Lipovca 
Zlatna žlica za bagremov med 

Zlatna žlica za najbolji med na 14. županijskom 
ocjenjivanju meda, sajmu meda i pčelinjih proiz-
voda te 11. međunarodnom ocjenjivanju meda 
na Agroexpu 2019. pripala je Ćamilu Koštrebi 
iz Lipovca. Među 79 uzoraka, njegov bagremov 
med ocijenjen je najboljim i najkvalitetnijim te 
je zasluženo osvojio Zlatnu žlicu. Ovu prestižnu 
nagradu, zbog odsutnosti Ć. Koštrebe, preuzeo 
je njegov prijatelj Ivan Pemper.  Priznanja na-
jboljima uručili su potpredsjednik Hrvatske 
obrtničke komore Darko Knežević, predsjednik 
Hrvatske gospodarske komore Županijske ko-
more Virovitica Zlatko Pleša i zamjenik župana 
Virovitičko-podravske županije Darko Žužak. Na 
natjecanje je pristigao 81 uzorak meda, a nakon 
provedenih analiza, koje su obavljene u Zavodu za 
javno zdravstvo „Sveti Rok“ Virovitičko-podravske 
županije, ustanovljeno je da su svi uzorci odgovar-
ali uvjetima Pravilnika o kakvoći uniflornog meda, 
dok dva uzorka, zbog povećanog udjela vode, nisu 
odgovarala uvjetima Pravilnika o medu. Ocijenje-
no je ukupno 79 uzoraka meda, od čega 28 bagre-
movog, 26 cvjetnog, 15 uzoraka lipovog meda, tri 
uzorka meda od uljane repice, po dva uzorka kes-
tenovog meda, medljikovca i suncokretovog meda 
te jedan uzorak meda od zlatošipke. Senzoričko 
ocjenjivanje  meda održano je u Udruženju obrt-
nika Virovitica, koje je obavilo ocjenjivačko povje-
renstvo na čelu s prof. dr. sc. Draganom Bubalom 
s Agronomskog fakulteta u Zagrebu.
Svih ovih godina, kao organizatori i pokrovitelji, 
uz Agroexpo su Virovitičko-podravska županija 
i Grad Virovitica, Hrvatska gospodarska ko-
mora Županijska komora Virovitica, Hrvatska 
obrtnička komora – Područna obrtnička komora 
Virovitičko-podravske županije, Turistička zajed-
nica Virovitičko-podravske županije i Hrvatske 
poljoprivredno-šumarske savjetodavne službe.
U isto vrijeme, u dvorani Hrvatske gospodarske 
komore - Županijske komore Virovitica, održano 
je stručno predavanje na temu „Suvremeni prist-
up pčelarenju“ kojega je vodio prof. dr. sc. Zlatko 
Puškadija s Fakulteta agrobiotehničkih znanosti u 
Osijeku. 
Prisutne pčelare pozdravio je predsjednik Hrvatske 
gospodarske komore - Županijske komore Viro-
vitica Zlatko Pleša te zahvalio svima kojima su se 
odazvali na ovo važno predavanje. 
-Čast mi je biti  s vama i podijeliti neka svoja 
razmišljanja te skrenuti pažnju na neke nove st-
vari koje se događaju u svijetu pčelarstva. Također, 
čestitam nagrađenima koji su dokaz da je edu-
kacija siguran put do uspješnoga posla – rekao je 
Zlatko Pleša. 

Stručno predavanje na temu „Suvremeni pristup 
pčelarenju“

Zlatna žlica za najbolji med  pripala je Ćamilu Koštrebi 
iz Lipovca, preuzeo ju je njegov prijatelj Ivan Pemper

Sajam je privukao veliki broj posjetitelja
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• Mislim da bismo svi zajedno trebali činiti više kako bismo zaista 
povezali plavu i zelenu Hrvatsku, kako ne bismo uvozili proizvode 
na naš Jadran i  kako bi ovi ljudi mogli plasirati svoje proizvode u 
koje je uloženo puno truda – zaključio je Darko Knežević te obećao 

da će HGK i dalje podupirati sve one koji nešto proizvode.

U SREDIŠTU VIROVITICE ODRŽAN 9. AGROEXPO 

Domaća ulja, kvalitetan med i 
prirodna kozmetika od ljekovitog 
bilja privukli posjetitelje 

OPG GORDANA GRGIĆ KOKORIĆ 
IZ SLATINE SVE BOLESTI LIJEČI 
PERGOM

Prirodan proizvod koji 
snažnim djelovanjem 
na imunitet opravdava 
svoju cijenu

• Najčešći potrošači perge su majke koje 
ju redovito kupuju za svoju djecu kako bi im 
osnažile imunitet – kaže G. Grgić Kokorić.

Na jednom od mnogih štandova 
na kojima su izlagači izložili 
svoje proizvode našla se i 
obitelj Kokorić iz Slatine.
Ljubav prema prirodi pre-
rasla je u ljubav prema 
pčelama i medu. Danas 
obitelj Kokorić proiz-
vodi med raznih vrsta, 
pa su tako na njihovom 
štandu posjetitelji mogli 
isprobati cvjetni med, med 
od bagrema i suncokreta. Med 
suncokreta privlačio je poglede 
prolaznika pa su izlagačice, 
mama Gordana i kćer Eliza-
beta, prolaznicima spremno 
odgovarale na sva njihova pi-
tanja. Znaju, kažu, koliko je 
med zdrav, pa se onima koji 
to žele, trude pojasniti proces 
proizvodnje meda.
Uz med, pelud, sapune na bazi 
ugljena, kozjeg mlijeka i meda, 
saće utopljene u med, našla se 
i perga – pčelinji kruh, odnos-
no fermentirana pelud kojom 
se hrane pčele. Pored matične 
mliječi, perga je najljekovitiji 
i najskuplji proizvod pčela. 
Pčelari kažu kako je, za razliku 
od obične peludi, fermentirana 
10 puta hranjivija.
-Perga je fermentiran peludni 
prah kojega su pčele smjestile u 
ćelije saća, a pritom mu dodale 
određene kvasce, enzime, fer-
mente te je ostavljen nekoliko 
dana da sazrijeva. Pčele saće 
pune dvije trećine pergom, 
onda ga pokrivaju slojem meda 
pa on kao takav ostaje konzer-
viran – otkriva nam Gordana 
Grgić Kokorić, vlasnica is-
toimenog OPG-a koja pergu iz 
saća vadi vlastoručno.
U vrijeme alergija, mnogi 
osjetljivi na pelud rado će 

posegnuti za pergom ne bi li 
im olakšala muke. Ovaj pčelinji 
proizvod utječe na imunitet te 
ga svakodnevnom upotrebom 
osnažuje. -Najčešći potrošači 
perge su majke koje je redovito 
kupuju za svoju djecu kako bi 
im osnažile imunitet – kaže G. 
Grgić Kokorić te dodaje kako joj 
je cijena potpuno opravdana.
Perga sadrži preko 200 mik-
roorganizama obogaćenih 
šećerima, proteinima, enzimi-
ma, aminokiselinama, uglji-
kohidratima, prirodnim kvasci-
ma, vitaminima – od vitamina 
grupe B, do vitamina C, D, E, K i 
drugih. U 100 grama perge nal-
azi se 13 miligrama rutina, koji 
posebice jača stjenke krvnih 
žila, pa je zato perga prirod-
ni izbor za kardiovaskularne 
bolesnike i anemične osobe. 
Također, koristi se i za ubrzan 
rast organizma i učvršćivanje 
kostiju, za liječenje alkohol-
izma i psihičkih oboljenja, zbog 
čega je vrlo tražen proizvod na 
tržištu.

kako bi ovi ljudi mogli plasirati 
svoje proizvode u koje je uloženo 
puno truda – zaključio je Darko 
Knežević te obećao da će HGK 
i dalje podupirati sve one koji 
nešto proizvode.
Gradonačelnik Virovitice Ivica 
Kirin pozdravio je okupljene te 
naglasio važnost zajednice i re-
klamiranja domaćeg proizvoda.
- Ako želimo krenuti naprijed, 
trebamo reklamirati ovo što ima-
mo, što nam je Bog dao, a 
to su dobre ruke, dobra 
hrana i tradicija. Da-
nas ovdje trebaju biti 
i turističke zajed-
nice, predstavnici 
hotelijera i svih 
onih koji mogu ko-
ristiti ove proizvode 
kako biste ih vi mogli 
nastaviti tržiti tijekom 
cijele godine – zaključio je 
gradonačelnik.

CIJENOM NAGRADITI 
TRUD

Nekoliko riječi s prisutnima je 
podijelio i zamjenik virovitičko-
podravskog župana Darko Žužak. 
- Naša županija je pretežno po-
ljoprivredna županija, od 2000 
kvadratnih kilometara gotovo 
1000 kvadratnih kilometara su 

Agroexpu su nazočili visoki uzvanici koji su i sami razgledali ponudu

p l o d n e 
o r a n i c e . 

Z b o g 
toga smo 

kao županija 
usmjereni na 

poboljšanje uvjeta kako 
bismo osigurali našim poljo-
privrednicima što bolje uvjete 
za proizvodnju poljoprivrednih 
proizvoda - rekao je D. Žužak.
Agroexpo 2019. otvorio je sabor-
ski zastupnik Josip Đakić koji je 
rekao kako vjeruje da će se sajam 
u budućnosti proširiti na još veće 
prostore i doseći nivo sajma kao 

što je to Viroexpo.
– Vjerujemo da će tako u dalj-
njem slijedu sve zakonske pret-
postavke biti u cilju poticanja 
poljoprivredne proizvodnje, kako 
bismo imali najkvalitetnije proiz-
vode koje će tražiti cijeli svijet. 
To je cilj koji se treba postići u 
zajedništvu i harmoniji, cilj koji 
treba omogućiti da ovaj težački 
posao bude i vrednovan pravom 
cijenom – zaključio je saborski 
zastupnik Đakić koji je otvorio 
sajam i istaknuo kako želi da se 
sve ideje i ciljevi pretvore u stvar-
nost. 

Med je i ove godine bio najizloženiji proizvod

Nakon matične mliječi, perga je 
najdragocjeniji pčelinji proizvod
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“Projekt je sufinancirala Europska unija iz Kohezijskog fonda” 

PROJEKTI

Na radnom sastanku definirani elementi bitni za uspješno provođenje projekta 
U Sali za sastanke Virovitičko-
podravske županije održan je sastanak 
radne skupine za izradu Master plana 
funkcionalne regije Istočna Hrvatska, 
strateškog dokumenta iz kojeg će proi-
zlaziti mogućnosti za financiranje svih 
prometnih projekata, a ujedno projekta 
kojem je nositelj Virovitičko-podravska 
županija. Na sastanku su bili svi dionici 
ovog projekta, a na njemu se govorilo o 
„početnom izvješću“ kojim su definirani 
neki bitni elementi uspješno provođenje 
projekta.
Kroz početno izvješće provedena je: 
inicijalna analiza dionika, predložena 
je organizacijska i upravljačka struktura 
na projektu, dinamički plan provedbe 
aktivnosti, plan dostave radnih doku-
menata, metodologija za izradu Glavnog 
plana.
Prilikom izrade Početnog izvješća uzeto 
je u obzir da je svrha izrade Prometnog 
Master plana analizirati i ocijeniti tre-
nutno stanje prometnog sustava unutar 
obuhvata Master plana te utvrditi bitne 
odrednice njegovog daljnjeg razvoja, 
primjernog gospodarstvu i lokalnom 
stanovništvu. Jednako tako, uzelo se u 

• Kad se izradi Master plan funkcionalne regije Istočna Hrvatska, bit će to bazni strateški 
dokument iz kojeg će proizlaziti mogućnosti za financiranje svih prometnih projekata na ovom 

području. Time će se identificirati mjere za rješavanje problema, odnosno ciljevi na osnovu 
kojih će se razviti projektni prijedlozi za ulaganja na lokalnoj i regionalnoj razini.

MASTER PLAN 
FUNKCIONALNE REGIJE 
ISTOČNA HRVATSKA

obzir da je zadatak Master plana osigu-
rati preduvjete zadovoljenja prometne 
potražnje i optimalnu integraciju cjelok-
upnog prometnog sustava, sukladno 
datostima prostora ovisno o njegovoj 
namjeni, a u korist nacionalnog, region-
alnog i lokalnog gospodarstva i kvalitete/
standarda života lokalnog stanovništva.
PLAN RAZVOJA PROMETNOG SUS-
TAVA
Projektom Master plana funkcionalne 
regije Istočna Hrvatska, izradit će se plan 
razvoja prometnog sustava funkciona-
lne regije Istočna Hrvatska. U projekt je 
direktno biti uključeno pet županija (Vu-
kovarsko-srijemska, Osječko-baranjska, 
Brodsko-posavska, Požeško-slavonska), 
od kojih je Virovitičko-podravska 
županija nositelj.
Kad se izradi Master plan funkcionalne 
regije Istočna Hrvatska, bit će to bazni 
strateški dokument iz kojeg će proizlaziti 
mogućnosti za financiranje svih promet-

nih projekata na ovom području. Time 
će se identificirati mjere za rješavanje 
problema, odnosno ciljevi na osnovu 
kojih će se razviti projektni prijedlozi za 
ulaganja na lokalnoj i regionalnoj razini.
Na ovaj način omogućit će se integrirano 
i koordinirano planiranje održivog pro-
metnog sustava na razini pet županija, a 
što će poboljšati prometnu dostupnost 
cijelog područja i otvoriti mogućnost za 
razvoj održivog gospodarstva u cjelini, 
posebice poljoprivrede i prehrambene 
industrije te razvoj turističkih potenci-
jala i mogućnosti zapošljavanja. Projekt 
je izradila VIDRA Agencija za regionalni 
razvoj Virovitičko-podravske županije. 

S radnog sastanka vezanog uz Master plan

Što se dogodi kada se vlasnici 
dvaju obiteljskih poljoprivred-
nih gospodarstava udruže i 
krenu u proizvodnju? Tržište 
se obogati potpuno domaćim i 
visokokvalitetnim proizvodima 
i skrene pažnju na svestra-
nost jednog, u ovom slučaju 
orašastog ploda. Upravo to su 
uspjeli Josip Jugović i Damir 
Jurišić iz Gradine sa svojom od-
lukom da proizvedu ulje, namaz 
te brašno od lješnjaka.
Kako obojica s uzgojem lješnjaka 
imaju višegodišnje iskustvo, 
odlučili su napraviti korak dalje 
te lješnjak plasirati na tržište u 
oblicima koji nisu toliko zastu-
pljeni. Ulje, maslac i brašno nji-
hova su tri proizvoda koja traže 
svoje mjesto na tržištu koje je, 
što se proizvoda od lješnjaka 
tiče, zasad neiskorišteno.

PREZENTACIJE PUTEM 
SAJMOVA 

- Prije nego smo krenuli sa 
svime, malo sam ispitivao ljude 
što misle o ideji, svi su gledali u 
mene, nitko nije znao što reći jer 
ovakvih proizvoda jednostavno 
nema na području Hrvatske – 
otkriva Josip Jugović stanje na 
tržištu.

- Na internetskim oglasnim 
stranicama lješnjakove proiz-
vode prodaje  desetak ljudi i 
to što postoji dosta je skupo. 
Ljudi koji se bave proizvodn-
jom lješnjakovog ulja, maslaca 
i brašna ili trguju s, na primjer, 
trgovačkim centrima, nabijaju 
jako veliku cijenu zbog marže 
– zaključuje ovaj vlasnik OPG-a 
koji je odlučio ići drugim putem 
i prilagoditi se mogućnostima 
kupaca. 
Kako bi svojim domaćim i 
kvalitetnim proizvodima oboga-
tili ovo specijalizirano tržište, 
Josip Jugović i Damir Jurišić 
pronašli su odgovarajuću uljaru 
i mlin koji bi im pružali svoje 
usluge te su krenuli s proizvod-
njom. 
A te iste proizvode prvi su put 
predstavili na ovogodišnjem 
izdanju Agroexpa i to dosta 
uspješno.
- Ovo nam je bio prvi sajam. 
Ljudi bi prolazili i gledali i vidiš 
da im nije baš jasno kakve to 
proizvode imamo – smije se ovaj 
vlasnik OPG-a koji otkriva kako 
je prvo sajamsko izlaganje re-
zultiralo rasprodanim maslaci-
ma te da ni ulje ni brašno nisu 
kaskali, što se tiče prodaje.

NATJEČAJIMA DO VLA-
STITE PREŠE I ULJARE 

Iako prodaja još nije takva da 
od nje imaju čistu zaradu, Josip 
Jugović je optimističan što se 
tiče budućnosti. Jednostavno: 
vjeruje u svoje proizvode.
- Sve je to proces, moraš neka-
ko početi. Mi smo počeli i što 
se tiče planova za budućnost, 
čekamo da krenu natječaji kako 
bismo povukli sredstva za vlas-
titu uljaru i prešu, sve košta, a 
nismo u poziciji da sami finan-

ciramo. Kada pričamo 
o proizvodima, osta-
jemo na ova svoja 
tri, definitivno ćemo 
ih i dalje proizvoditi 
te se nadamo da će 
ih kupci prepoznati 
kao kvalitetne – kaže 
J. Jugović čije proiz-
vode zainteresirani 
mogu pronaći i naručiti na 
Facebook stranici Lješnjak-
Proizvodi.
A kako bi svojim potencijalnim 
klijentima približili svoje zdrave 
i domaće proizvode, iduća post-
aja ovim proizvođačima je sa-
jam u Noskovcima. Ističu i kako 
se posebno vesele idućem iz-
danju sajma Viroexpo u proljeće 
sljedeće godine. 

Za kraj, upitali smo J. Jugovića 
koji mu je od njegovih proizvo-
da najdraži.
- Namaz od lješnjaka. Meni je 
bolji od Nutelle i svih drugih 
čokoladnih namaza – odgovara 
bez oklijevanja i s osmijehom 
na licu.

Foto: privatni arhiv

• Kako obojica s uzgojem lješnjaka imaju višegodišnje iskustvo, odlučili su napraviti korak dalje te lješnjak plasirati na 
tržište u oblicima koji nisu toliko zastupljeni. Ulje, maslac i brašno njihova su tri proizvoda koja traže svoje mjesto na tržištu 
koje je, što se proizvoda od lješnjaka tiče, zasad neiskorišteno.

OPG JUGOVIĆ I JURIŠIĆ IZ GRADINE MEĐU RIJETKIMA U HRVATSKOJ KORISTE LJEŠNJAK ZA PROIZVODNJU 

Samo čekaju da kupci otkriju njihovo 
ulje, namaz te brašno od lješnjaka

Ena Aragović 

Uljem od lješnjaka protiv akni, 
celulita i peruti 
Ulje od lješnjaka bogato je proteinima i nezasićenim 
masnim kiselinama, sadrži tiamin, vitamin B6, vitamin E 
te manje količine ostalih vitamina. Zbog svog izuzetnog 
djelovanja na kožu, preporuča se u dermalnom korištenju. 
Vrlo brzo se upija, ne ostavlja masni film na koži. Odlično 
djeluje kod pomoći pri tretiranju akni, proširenih pora, 
celulita i peruti.

Ukusan namaz od 
lješnjaka smiju i 
dijabetičari 
Ovaj maslac je idealan za 
dijabetičare jer je organski, 
u njega se ne dodaju šećeri 
kako bi se dobio puniji 
okus, ali ni ostali aditivi. 
Nakon što se namaže na 
kruh, po želji i okusu 
može se dodati sladilo u 
vidu šećera ili meda, ali i 
cimet, ovisno o afiniteti-
ma i željama. Izvrstan 
je izvor bjelančevina, 
ugljikohidrata, zdravih 
masti, minerala i vitamina 
pa ga ovi proizvođači iz 
Gradine preporučuju kao 
dobrodošao proizvod u 
zdravoj maminoj kuhinji. 

Tamne palačinke 
od lješnjakovog 
brašna
Samo po sebi, ovo brašno 
ne sadrži gluten, ali 
poželjno ga je pomiješati s 
drugim brašnom u pripremi 
kruha ili kolača jer se ono 
samo ne može povezati. 
Tijesto koje nastane od 
upotrebe lješnjakovog 
brašna po boji je nešto 
tamnije, slatkasto te dosta 
aromatizirano. Idealno je za 
pripremu palačinki.

Josip 
Jugović u 
lješnjaku 

vidi veliki 
potencijal
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• Objekt Šištat pao je pred jutro, a kada smo ušli u njega, zatekli 
smo značajne količine streljiva i minsko-eksplozivnih sredstava, 
što nam je tada itekako dobro došlo za daljnje ratovanje – rekao je 
tom prigodom predsjednik “Vukova” iz Taborišta Mirko Vuletić.

Svetom misom u crkvi svetog 
Roka te polaganjem vijenaca i 
paljenjem svijeća na spomen-
obilježju hrvatskim braniteljima 
na Gradskom groblju u Viro-
vitici započelo je obilježavanje 
28. obljetnice oslobođenja 
virovitičke vojarne. Vijence su 
položile delegacije Virovitičko-
podravske županije, Grada 
Virovitice, Policijske uprave 
virovitičko-podravske, Koordi-
nacije braniteljskih udruga te 
udruga proizašlih iz Domov-
inskog rata. Svečanost je nas-
tavljena na prostoru Športskog 
centra Vegeška u Virovitici, gdje 
se okupio veliki broj branitelja, 
članova braniteljskih udruga, 
predstavnika lokalne zajednice i 
ostalih građana. Dvadeset osam 
godina poslije tu su se našla 
poznata lica koja su sudjelovala 
u oslobađanju vojarne, među 
kojima brigadni general Renato 
Romić, predsjednik nekadašnje 
Skupštine općine Virovitica 
te član Kriznog stožera, danas 
stručni savjetnik u Ministar-
stvu hrvatskih branitelja Anto 
Krišto, koji je na ovu svečanost 
došao kao izaslanik ministra 
Tome Medveda. Bio je tu i jedan 
od najzaslužnijih za oslobođenje 
vojarne, tadašnji predsjednik 
Izvršnog vijeća Virovitice i pred-
sjednik Kriznog stožera Antun 
Habijanac i mnogi drugi. Svi su 
prvo odali počast jedinoj žrtvi 
stradaloj u oslobađanju vojarne, 
hrabrom hrvatskom bojovniku, 
Virovitičanu Vladimiru Vam-
povcu Grgi koji je prilikom 
oslobađanja vojarne smrtno 

stradao nedaleko svoje kuće, 
a koja se nalazila u susjedstvu 
vojarne. Kao i svi njegovi ratni 
kolege i Grga je živio s jednom 
željom: da Virovitica post-
ane slobodan grad, naglašeno 
je na proslavi obljetnice. Sve 
nazočne u ime organizatora 
ove svečanosti, Hvidre Viro-
vitica, pozdravio je njen pred-
sjednik Mirko Poljanac, koji je 
zajedno sa svojim ocem i dva 
brata neposredno sudjelovao u 
oslobađanju ovog prostora.

PRVI OSLOBOĐENI 
TERITORIJ

-U akciji oslobađanja sudjelova-
lo je preko 400 pripadnika 50. 
samostalnog bataljuna, kasnije 
127. brigade HV-a, policije te 
rezervnog sastava policije koji 
su u noći sa 16. na 17. rujna na-
kon uzaludnih pregovora s ko-
mandantom „Kasarne“ o mirnoj 
predaji započeli napad i oko 
7 sati nakon žestoke pucnjave 
ostvarili izravnu telefonsku lin-

iju sa zapovjedništvom vojarne, 
kada se predalo svih 185 vojni-
ka, kao i znatnu količinu oružja 
i minsko-eksplozivnih sredstava 
– prisjetio se tih događaja Mirko 
Poljanac.
Gradonačelnik Virovitice Ivica 
Kirin još je jednom istaknuo 
važnost oslobađanja Virovitice 
u Domovinskom ratu i da je to 
bio prvi oslobođeni teritorij na 
području RH.
-Ponosni smo na to, a ovo je 
danas ponovo prilika da se pris-
jetimo tih dana ponosa i slave, 
ali isto tako da okupimo  bran-
itelje iz Virovitičko-podravske 
županije te kroz druženje 
i športske igre učvrstimo 
zajedništvo. Jedino se zajedno 
možemo boriti, kao što smo se 
borili u Domovinskom ratu, ali 
ovaj put za boljitak i kvalitetniji 
život u miru – istaknuo je Ivica 
Kirin.
O značaju akcije govorio je i 
zamjenik župana Darko Žužak.

- Oslobađanje vojnih objekata, 
pa tako i vojarne u Virovitici, 
kao i svih pripadajućih objeka-
ta, bilo je od presudne važnosti 
za daljnji tijek događaja u Do-
movinskom ratu. Virovitica ne 
samo da je nakon toga postala 
slobodan grad, nego je i ostala 
slobodan grad do kraja rata – 
napomenuo je tom prigodom 
zamjenik župana Darko Žužak. 

DOBRA ORGANIZACIJA 
Kao predsjednik nekadašnje 
Skupštine općine Virovitica i 
član Kriznog stožera Anto Krišto 
bio je jedan od najodgovornijih 
za sigurnost grada Virovitice i 
njegovih građana u ta teška vre-
mena. 
- Nismo znali što će se dogoditi, 
cijela situacija je bila krajnje 
neizvjesna. Dakako da smo svi 
željeli da se sve to skupa odigra 
na miran način, ali, nažalost, 
nije bilo lako, nekoliko prego-
vora s tadašnjim komandantom 
kasarne nije urodilo plodom i 
umjesto da se raziđemo mirnim 
putem, tadašnje snage JNA os-
ule su iz virovitičke vojarne va-
tru na sve one koji su se nalazili 
u blizini – rekao je A. Krišto.  
Predsjednik Hvidre RH, sabor-
ski zastupnik Josip Đakić na-

pomenuo je da je oslobađanje 
vojnih objekata i vojarne u Vi-
rovitici bila „kruna“ operacija 
koje su u Hrvatskoj pripremale 
tada slabo naoružane hrvatske 
snage. 
-Unatoč jakim snagama tadašnje 
JNA, a zahvaljujući dobroj or-
ganizaciji i hrabrosti hrvatskih 
bojovnika, ali i drugih naših 
građana, oslobođena je vojarna, 
a time je i prestala opasnost kako 
za Viroviticu, tako i za bivšu 
općinu Virovitica – napomenuo 
je Josip Đakić koji je nakon toga 
svečano otvorio športske igre 
branitelja u disciplinama elek-
tronski pikado, viseća kuglana 
i streljaštvo. Ovoj svečanosti 
nazočila je i predsjednica Grad-
skog vijeća Lahorka Weiss, 
zamjenici gradonačelnika 
Vlasta Honjek-Golinac i Damir 
Marenić te načelnik Policijske 
uprave virovitičko-podravske 
Siniša Knežević sa suradnicima. 
Delegacija virovitičke Gimnazije 
Petra Preradovića predviđena 
ravnateljem Kristijanom Gos-
timirom dala je svoj obol pro-
slavi obljetnice oslobođenja 
vojarne polaganjem vijenaca na 
Gradskom groblju te zapaženim 
nastupom svog Zbora u okviru 
programa proslave. 

• Ponosni smo na to, a ovo je danas ponovno prilika da se prisjetimo tih dana ponosa i slave, ali isto tako da okupimo  
branitelje iz Virovitičko-podravske županije te kroz druženje i športske igre učvrstimo zajedništvo. Jedino se zajedno možemo 
boriti, kao što smo se borili u Domovinskom ratu, ali ovaj put za boljitak i kvalitetniji život u miru – istaknuo je Ivica Kirin.

PROSLAVLJENA 28. OBLJETNICA OSLOBOĐENJA VIROVITIČKE VOJARNE 

Bio je to najvažniji strateški objekt u 
obrani ovog prostora

Kroz program uzvanici su se prisjetili žrtve i organiziranosti prilikom oslobođenja vojarne

Bruno Sokele 

U sklopu proslave obljetnice održano izlučno 
natjecanje za odlazak na SŠNIDOR
Povodom obilježavanja 28. obljetnice oslobođenja virovitičke vojarne, na Športsko-rekreacijskom 
centru „Vegeška“ u Virovitici održano je izlučno natjecanje za odlazak na SŠNIDOR koji će se kra-
jem mjeseca održati u Makarskoj. U kategoriji elektronski pikado na SŠNIDOR će Blaženka Nađ, 
Mirko Poljanac i Ilija Nikolić. U visećoj kuglani najbolji su bili Branko Paljar, Vinko Kuzman i 
Nedjeljko Dunaj. U kategoriji streljaštva najbolji su bili Stjepan Krahulec, Velimir Petrović i Ilija 
Nikolić. U kategoriji ribolov najbolja trojka su Dražen Jovanović, Željko Žeravica i Miroslav Braj, 
dok su u kuglanju najbolji Željko Vaška, Josip Kiš i Vido Vukić. Medalje najuspješnijim natje-
cateljima uručili su župan virovitičko-podravski Igor Andrović, zamjenica gradonačelnika Vlasta 
Honjek-Golinac i član Odbora za hrvatske branitelje Nenad Križić. 

Delegacije položile vijence na spomen-obilježje na Gradskom groblju

“Vukovi” se prisjetili oslobođenja važnog vojnog spremišta

“VUKOVI” IZ TABORIŠTA OBILJEŽILI 28. OBLJETNICU OSLOBOĐENJA VOJNOG OBJEKTA ŠIŠTAT

Prisjetili se kako su oslobodili veliko spremište streljiva

Udruga hrvatskih branitelja – dragovol-
jaca Domovinskog rata, ogranak “Vuko-
vi” Taborište obilježila je 28. godišnjicu  
oslobođenja nekadašnjeg vojnog objekta 
Šištat, u kojoj su i sami sudjelovali. Na-
kon polaganja vijenaca kraj spomen-
obilježja Gradskog groblja u Virovitici, 
Vukovi su obišli Šištat, gdje su evocirali 
uspomene na slavne dane Domovinskog 
rata i oslobađanje vojnih objekata na 
području grada Virovitice.
Oslobađanjem nekadašnjeg skladišta 
oružja Šištata hrvatski bojovnici došli 
su do znatnih količina naoružanja koji 
su znalački iskoristili u oslobodilačkim 
akcijama koje su uslijedile. O značaju ove 
akcije govorio je predsjednik “Vukova” 
Mirko Vuletić, koji se prisjetio 16. rujna 
1991. godine, kada su hrvatski branitelji 

iz Taborišta, Virovitice i Svetog Đurđa 
nakon kratkotrajnog vatrenog okršaja 
oslobodili veliko spremište streljiva i 
minsko-eksplozivnih sredstava uz pro-
metnicu Virovitica – Grubišno Polje.
– U akciju smo krenuli noću, na svoju 
inicijativu, uz pomoć dragovoljaca iz 
Milanovca i Sv. Ðurđa. Objekt Šištat pao 
je pred jutro, a kada smo ušli u njega, 
zatekli smo značajne količine streljiva i 
minsko-eksplozivnih sredstava, što nam 
je tada itekako dobro došlo za daljnje 
ratovanje – rekao je tom prigodom pred-
sjednik “Vukova” iz Taborišta Mirko 
Vuletić. Obljetnici su nazočili, među 
ostalima,  zamjenik župana VPŽ Darko 
Žužak i zamjenik gradonačelnika grada 
Virovitice Damir Marenić. 

B. Sokele 
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Grad Virovitica kontinuirano ulaže, 
gradi i obnavlja sve ustanove odgo-
ja i obrazovanja kojima je osnivač 
kako bi nastavnicima, učenicima 
i vrtićarcima omogućio što bolje i 
kvalitetnije uvjete odgoja i obrazo-
vanja. Tako se nakon energetske 
obnove Osnovne škole Ivane Brlić-
Mažuranić Virovitica i zgrada 2, 3 i 
4 Dječjeg vrtića Cvrčak, obnavlja i 
zgrada Područne škole u Milanovcu.
Radovi na školi u punom su jeku i 
uskoro se očekuje njihov završetak. 
Obišao ih je i gradonačelnik Vi-
rovitice Ivica Kirin sa svojim 
zamjenicima Damirom Marenićem 
i Vlastom Honjek-Golinac te grads-
kim pročelnicima Alenom Bjelicom i 
Kristijanom Sabom.
Na školi je zamijenjena kompletna 
stolarija, postavlja se kamena vuna 
na ovojnicu i krovište, a temeljem 
uvida u samo stanje učionica, izve-
deni su i dodatni radovi – uloženo je 

u sanaciju, odnosno spuštanje strop-
ova sa zaštitom i novim rasvjetnim 
tijelima.
– Završetak radova na energetskoj 
obnovi škole predviđen je do 30. 
listopada, no prema terminskom 
planu izvođača radova, nadamo se 
da bi škola već do sredine listopada 
mogla biti spremna za primopreda-
ju, rekao je pročelnik Upravnog 
odjela za društvene djelatnosti Alen 
Bjelica.

OBNOVA SVIH ŠKOLA 
Projekt je u suradnji s Gradom Viro-
viticom pripremila Razvojna agenci-
ja VTA, a odobren je u sklopu poziva 
Ministarstva graditeljstva i prostor-
noga uređenja „Energetska obnova i 

korištenje obnovljivih izvora energije 
u zgradama javnog sektora“.

Neki od radova koji se izvode su ob-
nova fasada, zamjena postojeće sto-

larije, neadekvatne stolarije novom, 
aluminijski plastificiranom stolari-
jom, ugradnja plinskog kondenzaci-
jskog kotla… Radove izvodi tvrtka 
Roje Gradnja d.o.o. iz Vukovara.
– Završetkom projekta uštedjet ćemo 
na energentima, a samim time moći 
ćemo uložiti u neke dodatne stvari 
koje su potrebne za našu djecu. En-
ergetski smo obnovili i izgradili sve 
matične i područne škole i samo u 
školskoj godini 2018./2019. uložili u 
obnovu škola i vrtića gotovo 20 mili-
juna kuna te 80-ak milijuna kuna za 
izgradnju Centra za odgoj, obrazo-
vanje i rehabilitaciju s trodijelnom 
školskom sportskom dvoranom. 
Ostaje nam još izgradnja Područne 
škole u Čemernici i time ćemo riješiti 
škole kojima je Grad osnivač u 
građevinskom smislu i tada možemo 
reći kako imamo škole za 21. stoljeće 
-  naglasio je gradonačelnik Viro-
vitice Ivica Kirin.                         V. L. 

VIROVITICA6 I

• Završetak radova na energetskoj obnovi škole predviđen je do 30. listopada, no prema 
terminskom planu izvođača radova, nadamo se da bi škola već do sredine listopada mogla biti 
spremna za primopredaju, rekao je pročelnik Upravnog odjela za društvene djelatnosti Alen Bjelica.

IZ MIKEŠKOG KUTA

Ovogodišnja izložba voća, povrća, meda i vina te poljoprivredni’ i 
pčelinji proizvoda objedinjeni’ u poznati sajam ‘’Agroexpo’’ ovaj put 
je don’la i nješta novo. Po prvo put’ sam med proizvodima naletjo 
na štanda di se promovirala njekaka perga skrivena i dobijena 
te pripravljena iz pčelinji saća?! Koja j’ puno više hranjiva, 
imunitetna protivu alergija i pomaže slabokrvnim’ i metiljavima. 
Ujedno osnažava organizma te liči od psihički’ bola i od alkohola?! 
Odma’ sam si štio jednu dozu kupt pa da ju pokažem onim 
mojim ‘’pacijentima’’ šta se liče antabusima i ne viruju u narodnu 
medicinu al’ kad sam sazno za cinu zamalo se i ja razbol’jo. Pa kad 
sam još čuo uvaženog gosta, ‘’komornika’’, Kneževića koji j’ kazo 
da se naši’ proizvodi ovdi prodaju ispod cjene za razliku od oniju 

tam’ južnije pomislijo sam u seb’ kojeg li šaljivđije? pa svi znademo 
da se tam’ dij’ više turista i potražnja veća lova okreće skup’ s 
takim cinama koja nij’ nimalo regularna a da ne spominjem 
neravnopravna tržišna takmičenja i pogodovanja. Namisto tuljki 
silni poljoprivredni poticaja bolje da se sredi i uredi ta prodaja 
kak’ našim poljoprivrednikima odgovara jerbo šta ti vredi poticat’ 
i proizvodt’ kad ti njiko neće kupt’?! A i kad njekoji kupe ondak 
s’ problemi isplate i od tog’ nema vajde... Neg’, čudime da naši 
virovtički medičari tu pergu nis’ prije neg’ ota gospođa iz Slat’ne 
otkrili?!... ‘’Mušice mu tuste’’ j’ kazo jedan davni crtani lik kojeg 
nerado spominjem jerbo nam je u varoši opsadno stanje odkad 
s’ nam platane i ostalo stabalje napale ote njeke čudnovate leteće 
stjenice sa prozirnim, čipkastim, krilima doletjele iz Italije?! Zbog 

koji’ sam odusto od landranja okolo centruma di još imade otog 
drveća. Čak ni u bašću nejdem jerbo sme i tam’ napale i grickale 
dok sam brao paprike... Kažu da od nji’ nema 
obrane već da dobro pazimo na svoje rubine 
jerbo se i za nji’ zalipe!... U Lidl’nu sam sreo 
Tonu Moslavčevog, mog Mikeša, šta mu zbog onog 
‘’ludog’’ kružnog toka u Maloj ‘lički njikoji nemože u dvora, 
dis’ se radovi njeki nanovo odvijali jerbo s’ ‘’majstori’’ cestari svatli 
da skretat’ avtabusima i velkim kamijunima u Ujev’čevu j’ naučna 
fantastika?! Čim sam mu to spomen’jo odma j’ očima prekren’jo i 
ošo u nabavku mesa, piva i krumpira a još sam zapazjo i glavcu 
njekakog zelenja?! Ovo zadnje j’ valjd’ bilo za ženskinju nek’ si 
spravi od kelja čorbu....      

Vaš Bera

Čudotvorna perga i nasrtljive stjenice

Sunčano subotnje jutro 
virovitički mališani proveli 
su na šetnici ispred Gim-
nazije, na kojoj su okre-
tanjem pedala, rolanjem i 
vožnjom između čunjeva 
sudjelovali u tradicionalnoj, 
13. akciji “Sigurno u školu 
s HAK-om”, namijenjenoj 
djeci i njihovim roditeljima.
Kao i svake godine, akciju je 
organizirala Policijska up-
rava virovitičko-podravska 
u suradnji s Hrvatskim au-
toklubom Virovitica.
Mališane, koji su spretno iz-
bjegavali prepreke, podržao 
je zamjenik gradonačelnika 
Damir Marenić, a ispred 
Hrvatskog autokluba, Au-
tokluba Virovitica, male 
sudionike u prometu i 
njihove roditelje srdačno 
je pozdravio Robert 
Valenteković.
- Prošlog tjedna započela 
je školska godina te su 
prvašićima u svim školama 
podijeljene žute kape kako 
bi bili uočljiviji u prometu. 
Danas smo ovdje da se za-
bavimo, družimo i igramo 
na zanimljiv i edukativan 

način, a najvažnije od svega 
je skrenuti pozornost na 

one mališane koji vozeći 
bicikl, romobil ili role sudje-
luju u prometu – rekao je R. 
Valenteković.
Prijašnjih godina manifes-
tacija se održavala na pros-

toru parkirališta Zagrebačke 
banke, no sada je po prvi put 
održana ispred virovitičke 
Gimnazije.
-Ovaj 13. put nije nesretan, 
čak štoviše, sretan je jer je 

najveći dosad. Akcija se pro-
vodi na nivou cijele Hrvatske, 
a mi je sa zadovoljstvom, u 
suradnji s Hrvatskim au-
toklubom, Autoklubom Vi-
rovitica, provodimo i u Vi-
rovitici – istaknula je Anita 
Relić, policijska službenica 
za prometnu preventivu u 
PU virovitičko-podravskoj.
U vožnji romobilom uživala 
je i šestogodišnja Issa, koja 
je pažljivo vozeći romobil iz-
bjegavala čunjeve. Issa nam 

je otkrila kako više voli voz-
iti romobil – s romobilom je 
brža od bicikla. 
-Veseli me što danas sudje-
lujemo u ovoj akciji. Važno 
je djeci ukazati na sve što 
ih očekuje u prometu i na 
sve izazove koji ih očekuju. 
Ova akcija je odlična jer 
osim edukativnog sadržaja 
ima i zabavni faktor – rekla 
nam je Sandra Belani, Issina 
mama.

• Veseli me što danas sudjelujemo u ovoj akciji. Važno je djeci ukazati na sve što ih očekuje u prometu i na sve 
izazove koji ih očekuju. Ova akcija je odlična  jer osim edukativnog sadržaja ima i zabavni faktor – rekla nam 
je Sandra Belani, Issina mama.

TRADICIONALNA, 13. AKCIJA “SIGURNO U ŠKOLU S HAK-om” PRIVUKLA MNOŠTVO MALIŠANA 

Rolali, biciklirali i vozili romobil te 
pritom svašta naučili

Virovitički mališani uživali su u vožnji biciklima

NOVO RUHO PODRUČNE ŠKOLE U MILANOVCU 

U posljednjih godinu dana u obnovu škola i vrtića 
uloženo gotovo 20 milijuna kuna

Lucija M. Hock 

Robert Valenteković pozdravio je sve prisutne

OBILJEŽENA 24. GODIŠNJICA OSLOBOĐENJA GRADA JAJCA

Žrtva iz ljubavi neće biti zaboravljena
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Oslobođenje Jajca izvršeno je u sklopu operacije Maestral 
koja je počela 8. rujna, a grad Jajce oslobođen je 13. ru-
jna 1995. godine. U oslobođenju Jajca, u združenoj akciji 
Hrvatske vojske i Hrvatskog vijeća, koja je trajala nešto 
više od dva dana, veliki obol pod zapovjedništvom Rena-
ta Romića dali su i pripadnici 81. gardijske bojne iz Vi-
rovitice. Tim povodom kod spomen-obilježja poginulim 
pripadnicima virovitičke 81. gardijske bojne “Kumovi” 
na Plivskom jezeru, a nakon toga i na spomen-obilježju 
poginulim braniteljima u središtu Jajca položili su vijence 
i zapalili svijeće izaslanik predsjednika Hrvatskog sabora 

Gordana Jandrokovića – saborski zastupnik Josip Đakić, 
zamjenica gradonačelnika Virovitice Vlasta Honjek-Go-
linac te obitelji stradalih hrvatskih vojnika i predstavnici 
braniteljskih udruga proizašlih iz Domovinskog rata s 
područja Virovitičko-podravske županije.
U Župnoj crkvi Uznesenja Blažene Djevice Marije održana 
je koncelebrirana sveta misa koju je predvodio fra Vinko 
Marković, gvardijan Franjevačkog samostana Sv. Luke 
i župnik Župe Uznesenja BDM. Nakon toga, svečano je 
razvijena zastava hrvatskog naroda na tvrđavi. Na kraju je 
održana svečana akademija u Domu kulture, u čijem je pred-

vorju organizirana izložba fotografija poginulih branitelja.
- Virovitička 81. gardijska bojna ovdje je došla u zajedništvu 
s 2. gardijskom brigadom Hrvatske vojske, oslobodila grad 
Jajce i produžila s napadom prema Mrkonjić Gradu, a zatim 
i Banja Luci te na tom potezu do hidrocentrale Jajce 2. U tom 
širokom rasporedu imala je veliku zadaću, ali i ogromne gu-
bitke. Ta je postrojba podnijela veliku žrtvu i to se ne smije 
zaboraviti – rekao je, između ostalog, Josip Đakić, jedan od 
govornika na svečanoj Akademiji i dodao kako je iznimno 
časno biti u Jajcu te da će Hrvatska vječno brinuti o položaju 
svog naroda u BiH.                                                     M. Šolc

OBILJEŽENA 24. GODIŠNJICA OSLOBOĐENJA GRADA JAJCA

Žrtva iz ljubavi neće biti zaboravljena
• Virovitička 81. gardijska bojna ovdje je došla u zajedništvu s 2. gardijskom brigadom Hrvatske vojske, oslobodila grad Jajce i produžila s napadom prema Mrkonjić 
Gradu, a zatim i Banja Luci te na tom potezu do hidrocentrale Jajce 2. U tom širokom rasporedu imala je veliku zadaću, ali i ogromne gubitke – rekao je J. Đakić.

Počast braniteljima i žrtvama u Jajcu Spomen-obilježje kao znak trajnog sjećanja na obol oslobođenju Jajca

DODIJELJENE DIPLOME NOVOPEČENIM MAJSTORIMA I POMOĆ VLASNICIMA TRADICIJSKIH OBRTA

Z. Barnaki: Za trsku sam kupio škare koje sam dugo želio 
• Kupio sam škare koje sam si uvijek želio kupiti, dodao sam još toliko novca i priuštio 
si ih te se nadam da ću ih dobro koristiti. S druge strane, to nam daje i unutarnju snagu 
da idemo dalje, da netko misli na nas i da nismo zaboravljeni – zaključio je Zoltan 
Barnaki koji je zahvalio Županiji na dodijeljenim sredstvima.

U prostorijama Obrtničke komore 
Virovitičko-podravske županije 
uručene su majstorske diplome 
kandidatima koji su na jesenskom 
roku 2018. i proljetnom roku 2019. 
godine položili svoje majstorske 
ispite.
Kandidatima su svečane diplome 
dodijeli virovitičko-podravski 

župan Igor Andrović, pročelnik 
Upravnog odjela za gospodarstvo, 
poljoprivredu i europske fon-
dove Bojan Mijok, predsjednik 
Obrtničke komore Virovitičko-
podravske županije Zoran Horić 
te stručni suradnik za obrazovanje 
Domagoj Petrić.
Čestitke okupljenima uputio je 

župan Igor Andrović koji je istakn-
uo kako obrtništvo ima veliko 
značenje za cijelu našu županiju.
- I prošle i ove godine uveli smo 
nekoliko mjera što se tiče sti-
pendiranja deficitarnih zanimanja, 
što je bilo prijeko potrebno kako 
bismo krenuli od škole i potakli 
učenike da upišu upravo ona 

zanimanja koja su deficitarna i 
obrtnička, kako bismo po završetku 
njihova školovanja imali i potrebnu 
radnu snagu, ali i one koji bi dalje 
krenuli u samostalni rad – rekao 
je župan te izrazio nadu u dopri-
nos novih majstora razvoju i gos-
podarstvu Virovitičko-podravske 
županije.
Virovitičko-podravska županija 
također je dodijelila novčana sred-
stva za tradicijske obrte u vidu 
pomoći pri kupnji alata. Ukupno 
31.600 kuna dodijeljeno je 11 obrt-
nika s područja naše županije, a 
simboličan ček obrtniku Zoltanu 
Barnakiju iz Budakovca uručio je 
pročelnik Bojan Mijok.

- Bavim se trstikom, starim zana-
tom koji sam naslijedio od djeda. 
To je naša tradicija i od 1948. go-
dine registrirana je bez prekida – 
rekao je Z. Barnaki kojem, kako ot-
kriva, financijska pomoć Županije 
mnogo znači. 
- Kupio sam škare koje sam si 
uvijek želio kupiti, dodao sam još 
toliko novca i priuštio si ih te se 
nadam da ću ih dobro koristiti. S 
druge strane, to nam daje i unu-
tarnju snagu da idemo dalje, da 
netko misli na nas i da nismo zabo-
ravljeni – zaključio je Zoltan Bar-
naki koji je zahvalio Županiji na 
dodijeljenim sredstvima.

E. Aragović

Novopečeni majstori nakon uručenja diploma

Pročelnik Bojan Mijok uručio je vlasnicima tradicijskih obrta simboličan ček
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Zajednica udruga i članova HVIDRA-e 
Virovitičko-podravske županije, uz pot-
poru Virovitičko-podravske županije, orga-
nizirala je biciklistički maraton Virovitičko-
podravskom županijom na kojem su 
ustrajni biciklisti prevalili put od 147 kilo-
metara. Biciklističkim maratonom osam 
veličanstvenih: Mato Bubaš, Martin Bišćan, 
Pavo Tutenov, Mario Kovač, Josip Duvn-
jak, Tomislav Kolec, Matija Kolar i Dražen 
Buketa, a jednim dijelom im se pridružio 
i načelnik općine Sopje Berislav Androš, 
obilježili su Dan Virovitičko-podravske 
županije i oslobađanje vojarni u Virovitici i 
Slatini, kao i karaula na području županije iz 
ruku tzv. JNA 1991. godine, ali se i prisjetili 
svih poginulih hrvatskih vitezova koji su 
svoje živote položili na oltar domovine.

ODALI POČAST POGINULIM 
KOLEGAMA 

U svim središtima općina biciklisti 
i njihovi domaćini odali su počast 
uz spomen-obilježja poginulim 
hrvatskim braniteljima. Logistička 
potpora osmorici veličanstvenih 
bili su Nenad Križić i Dragutin 
Fišli.
 Maraton je započeo u Voćinu, 
simbolu stradanja Hrvata u Do-
movinskom ratu na našoj županiji, 
gdje su sudionici prije kretanja na ovaj 
iznimno naporan i zahtjevan put odali počast 
voćinskoj žrtvi kod spomenika u središtu 
Voćina, zajedno sa načelnikom općine Pre-
dragom Filićem te predsjednikom i potpred-
sjednikom UDVDR-e Ogranak Voćin Dark-
om Božičkovićem i Ivanom Đuzelom, koji su 
ih ispratili poželjevši im sreću na putu.
Put je bicikliste vodio preko Levinovca i Pčelića 
do Suhopolja, gdje ih je dočekao načelnik 
općine Suhopolje Siniša Horvat te zajedno s 
njima položio upaljene lampione uz spomen-
obilježje poginulim hrvatskim braniteljima, a 
poslije kraće stanke krenuli su za Viroviticu. 
U Virovitici, kod spomen-obilježja poginu-
lim hrvatskim policajcima u Domovinskom 
ratu, bicikliste su dočekali gradonačelnik Iv-
ica Kirin, načelnik PU virovitičko-podravske 
Siniša Knežević, Zvonko Kožnjak i pred-

sjednik virovitičke 
HVIDRA-e Mirko 
Poljanac te su 
zajedno položili 
upaljene lampi-
one uz spomen-

obilježje.
REPLIKA PE-

HARA 
Sljedeće odredište zaustav-

ljanja bila je Špišić Bukovica, gdje ih 
je  dočekao općinski načelnik Hrvoje Miler, 
zatim Lukač, pa Gradina gdje ih je dočekao 
općinski načelnik Marko Ajček, a u Sopje su 
ušli zajedno općinskom načelnikom Beris-
lavom Androšem. U Čađavici su, već vidno 
umorne, ali i dalje ustrajne u svom naumu, 
bicikliste dočekali općinski načelnik Mirko 
Rončević i predsjednik Općinskog vijeća 
Josip Piskać. Nakon Čađavice, zaustavili 
su se u Slatini, gdje su ih dočekali zamjen-
ica slatinskog gradonačelnika Sanja Mrzljak 
Jovanić i predsjednik slatinske HVIDRA-e 
Ilija Nikolić te su poslije odavanja počasti 
kod spomen-obilježja poginulim hrvatskim 
braniteljima u Parku 136. slatinske brigade 
ručali u Vatrogasnom domu fiš-paprikaš koji 
su im pripremili članovi UDVDR-e Slatina 

budući da se u Slatini održavala tradiciona-
lna Fišijada povodom oslobađanja slatinske 
vojarne i karaula u Noskovcima i Kapincima. 
U Novoj Bukovici maratonce je dočekao 
predsjednik KHBL PTSP Darko Metar. Na 
sljedećem odredištu, Mikleušu, dočekao ih je 
općinski načelnik Milan Dundović. Zaustavili 
su se i u Čačincima, da bi na krajnji cilj ovog 
izuzetno zahtjevnog biciklističkog maratona, 
Orahovicu, pristigli u kasnim poslijepod-
nevnim satima te, također, odali počast uz 
spomenik poginulim hrvatskim braniteljima 
u središtu grada.
– Zahvalio bih svima koji su nam pomogli u 
organizaciji i provedbi ovog našeg pothvata, a 
osobito svojim prijateljima koji su izvezli ovaj 
biciklistički maraton. Kao mali znak pažnje, 
načelnicima općina koji su nas dočekali 
uručio sam repliku pehara koji smo dobili na 
SŠNIDOR-u za osvojeno drugo mjesto u Vu-
kovaru. Iako naporan, biciklistički maraton 
je prošao bez problema jer se svaki od nas 
dobro pripremio i zasigurno nam ovo nije 
posljednji – istaknuo je predsjednik Zajed-
nice udruga i članova HVIDRA-e VPŽ Mato 
Bubaš.

A. D. F. 

OSMORICA VELIČANSTVENIH ODVOZILA 147 KILOMETARA DUG BICIKLISTIČKI MARATON PO ŽUPANIJI

Vozili od Voćina do Orahovice i 
razmišljali o žrtvi svojih suboraca
• Iako naporan, biciklistički maraton je prošao bez problema jer se svaki od nas dobro pripremio i zasigurno nam 
ovo nije posljednji – istaknuo je predsjednik Zajednice udruga i članova HVIDRA-e VPŽ Mato Bubaš.

Aktivni branitelji maratonci bicikliranjem povezali županiju

U Velikoj vijećnici Virovitičko-
podravske županije potpisani su 
ugovori s pomoćnicima u nastavi 
u okviru projekta „In-In – inte-
gracija i inkluzija“. Projekt je to 
za koji je Virovitičko-podravskoj 
županiji osigurano bespovratnih 
7.566.487,82 kn, a ostatak do 
punog iznosa, 7.973.116,80 kn, 
osigurala je Virovitičko-podravska 
županija. 
Okupljene su dočekale pročelnica 
Upravnog odjela za prosvjetu, 
kulturu, šport i tehničku kulturu 
Vesna Šerepac te ravnateljica 
Razvojne agencije VIDRA Emina 
Kovač.
- Od ove godine, po proceduri, na 
Javni poziv koji smo oglasili javili 
su se kandidati koji su morali 

proći postupak selekcije. Nakon 
toga, za one koji ju nemaju, i prop-
isanu edukaciju. Ugovor je sklopi-
lo 45 pomoćnika za 49 učenika. 
Raskorak je u broju pomoćnika 
i učenika jer je Ministarstvo po 
prvi put, pregledavajući doku-
mentaciju, donijelo odluku da 
učenici koji su u istom razrednom 
odjelu imaju jednog pomoćnika, 
tako da u školama imamo jednog 
pomoćnika na dva učenika – ob-
jasnila je V. Šerepac.

POZITIVNO ISKUSTVO
Jedna od pomoćnika i pomoćnica 
u nastavi koji su danas potpisali 
ugovor je i Marina Mihaljević iz 
Orahovice, koja je prije pet go-
dina sudjelovala u pilot-projektu 

za pomoćnika u nastavi. 
- Moj razlog za sudjelovanje u 
ovom projektu isključivo su djeca, 
odnosno pomoći djetetu u potrebi. 
Suradnja u školskoj ustanovi vrlo 
je bitna i u ovih pet godina imam 
izuzetno pozitivna iskustva, i što 
se tiče djece, i same škole – otkri-
va M. Mihaljević koja ističe kako 
je svake godine velika konkuren-
cija što se tiče natječaja i da je na-
jbitnije učiti i raditi na sebi.
Projektnu prijavu za projekt 
„In-In – Integracija i inkluzija“ 
napisala je Virovitičko-podravska 
županija, Upravni odjel za pros-
vjetu, kulturu, šport i tehničku 
kulturu, u suradnji s Razvojnom 
agencijom VIDRA. 

E. Aragović

POTPISALI UGOVORE 

S učenicima će raditi 45 pomoćnika u nastavi
• Raskorak je u broju pomoćnika i učenika jer je Ministarstvo po prvi put, pregledavajući dokumentaciju, donijelo odluku da učenici koji su u istom 
razrednom odjelu imaju jednog pomoćnika, tako da u školama imamo jednog pomoćnika na dva učenika – objasnila je V. Šerepac.

ĐIR PO 
ŽUPANIJI

Izvor Županijska uprava

POKLON ŽUPANIJE 

Automehaničarima 
Industrijsko-obrtničke škole 
Slatina moderna autodizalica
Zahvaljujući pomoći župana Virovitičko-
podravske županije Igora Androvića i 
pročelnice Upravnog odjela za prosv-
jetu, kulturu, šport i tehničku kulturu 
Vesne Šerepac, u radionici Industrijsko-
obrtničke škole Slatina montirana je i u 
pogon puštena moderna autodizalica za 
što bolje i uspješnije izvođenje praktične 
nastave učenika zanimanja automehaničar 
i mehaničar poljoprivredne mehanizacije. 
Uporabom autodizalice učenici će vježbati 
popravak sustava ispuha te ispitivanje i 
podešavanje mehaničkih, hidrauličkih, 
pneumatskih, električnih i elektroničkih sus-
tava i uređaja. Voditelj radionice i praktične 
nastave, profesor Tomislav Zorko, nije krio 
zadovoljstvo kako činjenicom da je radi-
onica suvremeno opremljena, tako i darom 
Županije za 10. rođendan škole.

A. D. F. foto: IOŠ Slatina

BICIKLOM PO PARKU - IZAZOV ZA 
DJECU I MLADE 

Dođite u subotu pred 
Gimnaziju i pokažite 
spretnost na poligonu 
U sklopu događaja Put Šarana Outdoor 
Weekend, u subotu s početkom u 16 sati 
pred Gimnazijom Petra Preradovića 
održat će se biciklističko događanje 
namijenjeno djeci i mladima, pod 
nazivom Biciklom po parku. Djeca će 
biti podijeljena prema dobnim skupi-
nama koje će moći iskušati biciklističke 
poligone, a za kraj sve prisutne očekuju 
biciklističke utrke. Oni najbrži osvojit 
će nagrade.
Osim događaja za mlade, u surad-
nji s PP Virovitica, građani će imati 
mogućnost registracije bicikala te će 
moći iskušati svoje sposobnosti u us-
porci, „utrci“ najsporijih vozača grada.

E.A. 
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Vozili od Voćina do Orahovice i 
razmišljali o žrtvi svojih suboraca

Urasli nokat, upaljeno slijepo cri-
jevo, ako vam je pukao zglob na 
nozi na treningu ili pak morate 
na ozbiljnu operaciju odstranji-
vanja želuca – sve su to situacije 
u kojima ćete doći kirurzima u 
ruke. U virovitičkoj Općoj bolnici s 
pacijentima radi njih 11, a godišnje 
izvedu više od 2200 velikih op-
eracija te oko 600 manjih opera-
tivnih zahvata koji se rješavaju am-
bulantnim putem. Prije dva tjedna 
u Općoj bolnici Virovitica po prvi 
put je izvedena i rijetka operacija 
endoskopske fistulektomije, koja 
se u Hrvatskoj radi još samo u 
Rijeci. O rejtingu virovitičke Opće 
bolnice, radu kirurga i modernim 
trendovima u kirurgiji, a koje 
primjenjuju u Virovitici, razgovar-
ali smo s dr. Tomislavom Ružićem, 
pročelnikom Službe kirurških 
djelatnosti, specijalistom opće 
kirurgije i subspecijalistom diges-
tivne (abdominalne) kirurgije. 

Za početak, recite nam više 
o tome što sve uključuje 
Služba kirurških djelatnosti u 
virovitičkoj Općoj bolnici? 
Kao prvo, Služba kirurških djelat-
nosti sastoji se od tri velika odjela i  
kao takva je uz Službu internističkih 
djelatnosti najveća u našoj bolnici. 
Čine ju Odjel za abdominalnu kiru-
rgiju, Odjel opće, plastično- rekon-
struktivne i vaskularne kirurgije, s 
Odjelom urologije te Odjel trauma-
tologije s ortopedijom. S obzirom 
na kategoriju bolnice, relativno 
smo veliki. Ono čemu težimo je 
postizanje kvalitete liječenja svih 
pacijenata na kirurškim odjelima, 
ali i razvijanje centra izvrsnosti za 
određene postupke. 

U posljednjih nekoliko go-
dina zamjetan je porast broja 

operacija, ali i novi zahvati 
koji dosad nisu bili mogući 
u virovitičkoj Općoj bolnici. 
Što sve danas pacijenti mogu 
operirati u Virovitici? 
Što se tiče samog abdomena, 
pokušavamo ići naprijed i stvoriti 
Centar izvrsnosti onkološke kiru-
rgije, znači malignih bolesti probav-
noga sustava. Razvojem onkološke 
kirurgije značajno je dignut rejting 
same ustanove i modaliteti i nove 
tehnike liječenja koje smo uveli, a 
koje ne samo da ne zaostaju, nego 
su čak i naprednije od nekih klini-
ka u Hrvatskoj. Nažalost, svega 
smo tri abdominalna kirurga koja 
se time bave i još jedan kolega koji 
je na specijalizaciji u Zagrebu. 
Napravili smo veliki iskorak i u 
protetskoj i artroskopskoj kirurgiji, 
gdje se puno toga danas odrađuje 
i artroskopski, tako da slijedimo 
trend u koštano-zglobnoj proble-
matici. 
Također, moram napomenuti i 
veliki i značajan razvoj vaskularne 
kirurgije, zasad smo na samo jed-
nom subspecijalistu  vaskularne 
kirurgije, no uz pomoć i edukaciju 
kolega iz drugih kuća koji nam 
zaista izađu ususret, i ovdje se 
obavljaju velike vaskularne oper-
acije: od operacije aneurizme amb-
dominalne aorte do raznih pre-
mosnica između aorte i krvnih žila 
na nogama, koje su najčešće, op-
eracije na karotidnim arterijama. 
I u tom dijelu smo zaista napravili 
veliki pomak. U ovim pohvalnim 
rezultatima svakako treba vidjeti 
znak entuzijazma i kvalitete ljudi 
koji su puno uložili u svoje znanje, 
stručnost, ali i žrtvu jer bez prek-
ovremenih sati i s puno odricanja 
ne bismo mogli odrađivati ovaj 
težak i odgovoran posao. 

Spomenuli ste napredak u 
protetskoj kirurgiji. Što on 
znači za pacijente? 

Od nekih početaka protetske 
kirurgije, koja je bila krajem 80. i 
početkom 90. godina, došli smo do 
toga da se danas kod nas rade pot-
pune proteze kuka, koljena, rame-
noga zgloba, čime se pak ne mogu 
pohvaliti ni veće kuće u Hrvatskoj. 
U posljednjih godinu dana napravi-
li smo 80 totalnih proteza kuka, 50 
proteza koljena i 12 proteza zgloba 
ramena. Tu moram pohvaliti Odjel 
traumatologije s ortopedijom, 

na kojem rade vrlo entuzijastični 
kolege, koji su relativno mladi, ali 
puni energije i želje za napretkom. 

Trend u medicini je lap-
aroskopija – vrsta operacije u 
kojoj se „kroz rupicu“, odnos-
no s najmanje invazivnim 
tehnikama ostvaruje maksi-
malan učinak. Koje operacije 
u Općoj bolnici Virovitica 
obavljate laparoskopski? 
Da, već dugi niz godina okrenuti 
smo tim novim trendovima, pa 

su se prvo radile laparoskopske 
hernioplastike, laparoskopske op-
eracije žučnjaka, varikokele, oper-
acije crvuljka. U zadnje tri godine 
radimo laparoskopsku onkološku 
kirurgiju; resekcije kolona. To je 
veliki napredak i značajno podi-
zanje letvice u odnosu na početak. 
Imali smo izvrsne učitelje, među 
kojima moramo izdvojiti dr. Stjep-
ana Feketića, koji je s kolegama 
bio pionir laparoskopije u našoj 

bolnici. Zato je bio logičan slijed 
da nastavimo uspjeh i postignemo 
i nešto više pa danas u trbuhu 
možemo napraviti doslovno sve, 
osim transplantacije: od resekci-
ja na jetri, želucu, debelom ili 
tankom crijevu… Da smo ostali na 
razini klasičnih kolecistektomija i 
apendektomija, onda laparasko-
pija ne bi imala smisla. Zato nam je 
daljnji razvoj laparoskopije jedan 
od prioriteta, čemu se, vjerujem, 
raduju i pacijenti. Jer, naprimjer, 
nakon resekcije kolona pacijenti 

su vrlo brzo mobilni i već za pet do 
šest dana napuštaju ustanovu. U 
klasičnoj metodi oporavak je goto-
vo dvostruko duži. Pacijentima je 
to velika pogodnost, no govorimo 
i o značajnoj uštedi za zdravstveni 
sustav. 

U Službi je danas 11 kiru-
rga. Koliko imate operacija 
godišnje?  
U posljednjih 10 godina naš broj 
se drastično smanjio, gotovo pre-
polovio: bilo nas je 20, a danas nas 
je 11. U isto vrijeme, opseg posla se 
povećao za barem 30 posto. No, 
mi nismo pali ni u broju operacija, 

pregleda, doslovno ni u čemu. 
Jednako funkcioniramo kao 

i kada nas je bilo 20, pokri-
vamo sva tri naša radilišta: 
ambulantu, odjel i oper-
acijsku salu. Za zahtjevne 
operacije potrebno je dogo-

voriti termin, za manju kiru-
rgiju pacijenti će čekati 2-3 

tjedna, dok će svaki pacijent koji 
dođe u kiruršku ambulantu biti 
pregledan isti dan. Hitni pacijenti 
odmah se rješavaju i svakog trena 
jedan je tim spreman za takve situ-
acije. Godišnje imamo oko 2200 
velikih operacija i oko 600 malih. 
U posljednjih godinu dana izveli 
smo 80 resekcija koloproktološke 
kirurgije, 20-ak radikalnih gas-
trektomija (odstranjivanje želuca), 
7 resekcija glave gušterače, 150 
laparoskopskih kolecistektomija 
(uklanjanje žučnog mjehura), 90 
laparoskopskih apendektomija 
(uklanjanje crvuljka), 200 hernio-
plastika (operacija kile), uz veliki 
broj vaskularnih operacija.  Broj 
operacija raste iz godine u godinu. 

Ima li vas dovoljno, s obzirom 
na potrebe pacijenata?
Ne, nema nas dovoljno. Nedostat-
ak je visokospecijaliziranog kadra, 
kadra koji je voljan učiti:  mladih 
liječnika, stažista, specijaliza-

nata. Iako je kirurgija prekrasno 
zvanje – nakon operacije odmah 
vidite učinak i znate da ste paci-
jenta izliječili i da vam je njegov 
osmijeh dok napušta Odjel i zah-
vala najveća nagrada, ipak je riječ 
o iznimno teškoj grani medicine na 
koju se danas mladi liječnici teško 
odlučuju jer nisu dovoljno motivi-
rani. Nisu samo godine školovanja, 
specijalizacije, stalna educiranost u 
pitanju – riječ je i o tome da mor-
ate biti dostupni 24 sata dnevno, 
da ponekad ne možete imati ni taj 
jedan slobodni dan koji ste čekali 
jer kolega treba pomoć i nećete ga 
ostaviti samog u sali. Nova opre-
ma koju smo dobili, a koja nam 
omogućuje nove zahvate, bolje 
instrumente i ugodniji prostor za 
rad, sve je to samo još jedan poziv 
mladim kolegama željnima učenja 
i znanja da odaberu kirurgiju i 
dođu raditi u naš tim. Posla ima 
kao i prilike za učenje. 

Osim pacijenata s naše 
županije, tko sve gravitira 
virovitičkoj Općoj bolnici i 
Vašoj, kirurškoj službi? 
Naši su pacijenti i iz Bjelovar-
sko-bilogorske, Koprivničko-
križevačke županije, a u posljed-
nje vrijeme i iz dijela Slavonije i 
Baranje, gdje su prošli bolnice u 
Našicama i Osijeku, a odabrali 
našu za liječenje. Ujedno, paci-
jenti nam dolaze i nakon zahvata 
u većim bolnicama i centrima, koji 
su rezultirali komplikacijama i koje 
nastojimo popraviti, a ponekad 
situacija ne završi sretno. Zato 
pozivam pacijente da ne odlaze 
u druge bolnice na zahvate koje 
mogu obaviti i u Virovitici, osim 
ako je riječ o onim operacijama 
koje ne možemo provesti jer za 
njih nemamo ni kadar ni opremu. I 
naši liječnici zaista daju sve od sebe 
i primaju samo pohvale kolega iz 
struke.  

NA IZVANREDNOJ SJEDNICI ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA ODLUČILA O VISINI TURISTIČKE PRISTOJBE 

U potpomognutim područjima turisti će plaćati manje 
Održana je izvanredna sjednica 
Županijske skupštine na kojoj je 
jednoglasno donesena Odluka 
o visini turističke pristojbe na 
području Virovitičko-podravske 
županije. Novi Zakon o 
turističkoj pristojbi predvidio je 
da županijske skupštine donose 
odluku o visini turističke pris-
tojbe, a na sjednici je donesena 
je odluka da će pristojba na 
području županije iznositi 10 
kuna.
No, taj iznos plaćat će se jedino 
u Virovitici i Orahovici, dok će u 
ostatku županije, u gradovima 
i općinama koji ulaze u potpo-
mognuta područja, taj iznos biti 
smanjen za 10 posto i iznositi 
9 kuna, objasnio je pomoćnik 

direktorice županijske Turističke 
zajednice Josip Mikolčić.

POVEĆANI TROŠKOVI 
IZNAJMLJIVAČIMA 

– Maksimalan iznos sman-
jenja predložili smo u dijelu 
gdje se to odnosi na paušalne 
iznose. Naime, gost sam plaća 
boravišnu pristojbu po ostvare-
nom noćenju, ono u konačnoj 
cijeni usluge predstavlja mali 
postotak i ona ne utječe na 
to da bi gost stekao krivo 
mišljenje ili odbojnost prema 
lokaciji. Ali, paušalno plaćanje 
boravišne pristojbe sasvim je 
druga priča, nju plaća turistički 
poduzetnik od svog profita, 
odnosno iz svog džepa – rekao 

je Mikolčić te objasnio kako su 
privatni iznajmljivači dosada 
za 10 ležajeva na području 
Virovitičko-podravske županije 
tijekom godine plaćali od 1500 

do 1800 kuna, ovisno o razredu 
turističkog mjesta u kojemu 
obavljaju djelatnost, a da je nji-
hova obveza narasla na 4500 
kuna.

– Prilikom donošenja Zakona 
molili smo da se ta odluka ne 
primjeni za kontinent, ali Mini-
starstvo je držalo taj stav. Radi 
se o velikom povećanju za njih 
i zbog toga smo predložili da se 
tu primjeni maksimalni iznos 
smanjenja, odnosno 30 posto, 
kako bismo poduzetnicima 
u tom sektoru barem malo 
pojednostavili i umanjili iznos 
koji moraju platiti – rekao je 
Mikolčić, dodajući kako se um-
anjenje od 30 posto ne odnosi 
samo na privatne iznajmljivače.

USPJEŠNA GODINA 
Kako je istaknuo, boravišnim 
pristojbama financira se 
rad turističkih zajednica na 

području županije, njih sedam: 
Virovitica, Slatina, Orahovica, 
Pitomača, Čačinci i Suhopolje te 
županijske Turističke zajednice, 
čija je zadaća promocija desti-
nacija sa svojih područja. Prošle 
godine ukupno prikupljen iznos 
od pristojbi bio je nešto veći od 
pola milijuna kuna jer je broj 
ostvarenih noćenja u odnosu 
na prethodnu godinu porastao 
za 60 posto. Jednako tako, 
istaknuo je, ova godina u stopu 
prati uspjeh prošle. Skupština je 
također odlučila kako će se ova 
Odluka o visini turističke pris-
tojbe primjenjivati i za 2020. i 
2021. godinu.            

         Foto: K. Toplak

• No, taj iznos plaćat će se jedino u Virovitici i Orahovici, dok će u ostatku županije, u gradovima i općinama koji ulaze u potpomognuta područja, taj 
iznos biti smanjen za 10 posto i iznositi 9 kuna, objasnio je pomoćnik direktorice županijske Turističke zajednice Josip Mikolčić.

Mirjana Lukačić

NAPREDAK U PROTETICI,
U VIROVITIČKOJ BO-

LNICI U GODINU DANA 
IZVEDENO JE:  

• 80 totalnih pro-
teza kuka
• 50 

proteza 
koljena
• 12 

proteza 
zgloba 

ramena

S DR. TOMISLAVOM RUŽIĆEM RAZGOVARALI SMO O NAPRETKU KIRURGIJE U OPĆOJ BOLNICI VIROVITICA  

Godišnje imamo oko 2200 velikih operacija i obavljamo 
zahvate koji su danas među rijetkima u Hrvatskoj 

Dr. Tomislav Ružić na Odjelu  kirurgije sa sestrama koje stručno i s 
puno pažnje brinu o svakom pacijentu

VELIKI OPERATIVNI ZAHVATI KOJE JE OPĆA 
BOLNICA IZVELA U GODINU DANA:  

• 80 resekcija koloproktološke 

kirurgije

• 20-ak radikalnih gastrektomija 

(odstranjivanje želuca)

• 7-8 resekcija glave gušterače

• 150 laparaskopskih holicistektomija 

(uklanjanje žućnog mjehura)

• 90 laparaskopskih apendektomija 

(uklanjanje crvuljka)

• 200 laparaskopskih hernioplastika (operacija kile) 

Kirurzi godišnje izvedu više od 2200 velikih operacija

Razgovarala: Marija Lovrenc 

• U posljednjih 10 
godina naš broj se 
drastično smanjio, 
gotovo prepolovio: bilo 
nas je 20, a danas nas 
je 11.  U isto vrijeme, 
opseg posla se povećao 
za barem 30 posto. No, 
mi nismo pali ni u broju 
operacija,  ni pregleda, 
doslovno ni u čemu. 
Jednako funkcioniramo 
kao i kada nas je bilo 20, 
pokrivamo sva tri naša 
radilišta: ambulantu, 
odjel i operacijsku salu.
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Započela je izgradnja novog 
dječjeg vrtića u Čačincima, 
osmog od ukupno jedan-
aest, koliko će na području 
Virovi t ičko-podravske 
županije biti izgrađeno 
kroz Program ruralnog 
razvoja Ministarstva pol-
joprivrede. Temeljni ka-
men u Čačincima položili 
su načelnik općine Mirko 
Mališ, župan Igor Andrović 
i saborski zastupnik Tomis-
lav Tolušić. Svečanosti 
su nazočili i zamjenici 
župana Marijo Klement i 
Darko Žužak, županijska 
pročelnica Upravnog odjela 
za prosvjetu, kulturu, šport 
i tehničku kulturu Vesna 
Šerepac, načelnik općine 
Zdenci Tomislav Durmić, 
zamjenik načelnika općine 
Čačinci Alen Jurenac, 
voditelj LAG-a Papuk Saša 
Rister i mnogi drugi.
Poseban pozdrav prisutni-
ma pripremili su polaznici 
dječjeg vrtića koji su svoju 
sreću zbog izgradnje no-
vog “doma” izrazili popu-
larnom dječjom pjesmom 
”Kad si sretan”. U uvod-
nom izlaganju načelnik 
općine Mirko Mališ nagla-
sio je kako je riječ o vrtiću 
vrijednom 5,8 milijuna 
kuna te kako je ova zgrada 
Čačincima prijeko potreb-
na.

OTVORENJE 
SLJEDEĆE GODINE

- Dosad je naših 46 mališana 
bilo doslovno zgurano u 
dva odjeljenja u sklopu Os-
novne škole Antuna Gustava 
Matoša i njihovim trima 
odgojiteljicama doista je bilo 
teško raditi. Nova zgrada 
vrtića predviđena je za 50 
polaznika, a ovim putem od 
srca moram zahvaliti sabor-
skom zastupniku Tomislavu 
Tolušiću koji je maksimalno 
‘povukao’ za ovaj projekt, 
kao i saborski zastupnik 

Josip Đakić, a naravno 
ogroman doprinos  dali 
su i Virovitičko-podravska 
županija i župan Igor 
Andrović. Vrtić će biti 
izgrađen sredstvima Europ-
skog poljoprivrednog fonda 
za ruralni razvoj, a oprem-
ljen sredstvima Proračuna 
Općine. Ako sve bude išlo 
prema planu, zgrada novog 
dječjeg vrtića u Čačincima 
bit će otvorena početkom 
iduće školske godine – 
rekao je Mališ, dodavši 
kako će uz vrtić, u sklopu 

U ČAČINCIMA POČELA IZGRADNJA OSMOG DJEČJEG VRTIĆA IZ PROGRAMA RURALNOG RAZVOJA

Roditelji, odgojiteljice i 50 mališana već sada s 
nestrpljenjem čekaju otvorenje novog vrtića

• Ako sve bude išlo prema planu, zgrada novog dječjeg vrtića u Čačincima bit će otvorena početkom iduće 
školske godine – rekao je Mališ, dodavši kako će uz vrtić, u sklopu ovog projekta biti uređeni postojeći i 
izgrađeni novi sportski tereni primjereni djeci.

ovog projekta biti uređeni 
postojeći i izgrađeni novi 
sportski tereni primjereni 
djeci.

Župan Igor Andrović na-
glasio je kako Županija nas-
tavlja s izgradnjom vrtića.  
– Najsretniji sam kad dola-
zim na ovakve događaje u 

kojima ulažemo u našu 
budućnost, u našu 
djecu. Svi ovi vrtići 
itekako će poboljšati 
uvjete života u ovim 
ruralnim područjima, 

ali isto tako vjerujem da 
će ti vrtići biti i poticaj 

roditeljima za proširenje 
svojih obitelji, što bi znatno 
doprinijelo demografskoj 
obnovi županije – rekao je 
Andrović.
Saborski zastupnik Tomis-
lav Tolušić jedna je od 
najzaslužnijih osoba za 
izgradnju jedanaest vrtića 
u županiji pa tako i ovaj u 

Čačincima.
– Kada su bili objavljeni 
prvi rezultati za natječaj na 
koji se Općina Čačinci javila, 
vrtić nije prošao, ali se po-
tom lista podigla baš do te 
razine koliko je trebalo da 
prođe i ovaj vrtić. Presretan 
sam što je tako ispalo. Želim 
ovoj općini puno sreće, 
puno djece i da se ubrzo svi 
nađemo pri otvorenju ovoga 
vrtića – zaključio je Tolušić.
Svečanost su uveličali i 
učenici Osnovne škole Antu-
na Gustava Matoša prigod-
nim programom, a buduću 
zgradu, djecu i sve nazočne 
blagoslovio je župnik župe 
Uznesenja Blažene Djevice 
Marije Nova Bukovića Mari-
jo Matijević.

Nova zgrada vrtića predviđena je za 50 polaznika

Saborski zastupnik T. Tolušić položio je temeljni kamen

DAN OPĆINE ZDENCI
čestitaju vam

Općinsko vijeće i načelnik
općine Zdenci

Tomislav Durmić

LUKAČ 

Prihvaćen polugodišnji izvještaj proračuna, plan ukupnih 
prihoda 18,1 milijun kuna
Održana je 24. sjednica Općinskog vijeća Općine Lukač na kojoj su prihvaćeni polugodišnji izvještaji o izvršenju Proračuna za razdo-
blje 1. siječnja do 30. lipnja 2019. godine, temeljem kojeg su ostvareni prihodi od 6.818,016 kuna. Najveći je prihod od poreza i 
prireza, a  iznosi 3.706.000 kuna te prihod od imovine koji iznosi 695.000 kuna. Nadalje, prihvaćen je II. rebalans Proračuna 
Općine za 2019. godinu, uz projekcije za 2020. – 2021. godinu te pripadajuće II. Izmjene i dopune Programa. Plan ukupnih prihoda 
je 18.149.109 kuna, od toga 6.637.000 su prihodi od poreza i prireza te prihodi od imovine 1.616.000 kuna. Načelnik Đuro Bukvić 
pritom je istaknuo mnoge projekte od važnosti za mještane koji se financiraju iz proračuna Općine, kao što su:  II. faza izgrad-
nje Društvenog doma u Budrovcu Lukačkom, rekonstrukcija i opremanje Sportskog doma u Turanovcu, izgradnja i opremanje 
Dječjeg vrtića Gornje Bazje, energetska obnova Sportskog doma Gornje Bazje i početak škole nogometa u Gornjem Bazju, adaptacija 
mrtvačnice u Gornjem Bazju, gradnja nogostupa – Sjever u Lukaču te brojne druge. Budući da su sve točke jednoglasno podržane, 
načelnik je zahvalio predsjedniku Općinskog vijeća Tomislavu Živkoviću i svim vijećnicima na podršci.                                      V. L. 

Vladimir Grgurić

I načelnik i mališani raduju 
se vrtiću

PITOMAČI ODOBREN PROJEKT VRIJEDAN 4,6 MILIJUNA KUNA

Mještani Starogradačkog Marofa dobit će 
društveni i vatrogasni dom 

Općini Pitomača odobren je projekt izgradnje 
Društvenog doma u Starogradačkom Marofu, a u 
sklopu kojeg će se nalaziti vatrogasni dom i kul-
turni centar. Za ovaj projekt, vrijedan 4,6 milijuna 
kuna, odobreno je stopostotno financiranje iz EU 
fondova, a prijavljen je na natječaj Programa ru-
ralnog razvoja Republike Hrvatske.
Trajanje projekta je 18 mjeseci, a nakon izgrad-

nje doma zaposlit će se jedna osoba koja će biti 
zadužena za održavanje objekta.
– Provedbom ovog projekta Općina Pitomača 
će unaprijediti lokalnu infrastrukturu u naselju 
Starogradački Marof. Dobivenim sredstvima un-
aprijedit će se društveni i vatrogasni dom koji će 
se staviti na raspolaganje lokalnoj zajednici – kažu 
iz tvrtke Draft d.o.o koja je izradila projekt.   M.L. 
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Mjesni odbor Terezino Polje 
svečanom sjednicom obilježio 
je Dan Mjesnog odbora i blag-
dan Uzvišenja svetog Križa te 
obljetnicu oslobođenja karaule 
i graničnog prijelaza u Terezi-
nom Polju, prve oslobođene 
karaule i graničnog prijelaza u 
Republici Hrvatskoj u Domov-
inskom ratu.
Prije sjednice, članovi Mjesnog 
odbora položili su cvijeće i za-
palili svijeće na grob Nenada 
Oblučara, jedinog poginulog 
branitelja u Domovinskom ratu 
s područja Terezinog Polja. 
Na sjednici, koja je održana u 
Sportskom domu, predsjednik 
Mjesnog odbora Darko Orač pr-
ezentirao je sve uspješne akcije. 
– Izgrađena je makadamska ces-
ta Terezino Polje – Zrinj, u Katin-
ki je obnovljena elektromreža 
i napravljen je tehnički projekt 
za asfaltiranje do pravoslavnog 
groblja. U idućem razdoblju 
kreće rekonstrukcija i obnova 
Mjesnog doma i energetska ob-
nova Sportskog doma. Maksi-
malno podržavamo rad mjesnog 
nogometnog i ribolovnog kluba 
– naglasio je Orač.

Predsjednik Mjesnog odbora 
Darko Orač uručio je zahvalnicu 
Ivanu Cindriću za dosadašnji 
dugogodišnji doprinos radu 
mjesta i mjesnog odbora. 
Sjednici su nazočili zamjenik 
općinskog načelnika Josip 
Kučan i predstavnici udruga i 
obiteljskih poljoprivrednih gos-
podarstava s područja Mjesnog 
odbora.
– Općina i dalje stoji iza vaših 
akcija i maksimalno ćemo 
podržati sve vaše aktivnosti – 
rekao je zamjenik općinskog 
načelnika Josip Kučan. Pred-
sjednik Nogometnog kluba 
Drava Ivan Ivanović zahvalio je 
Mjesnom odboru i Općini Lukač 
na podršci u radu Kluba.
– Ne smijemo zapostavljati naše 
uspjehe u Domovinskom ratu. 
Mi smo oslobodili prvu karaulu 
i granični prijelaz u Republici 
Hrvatskoj. Danas se obilježavaju 
oslobađanja drugih karaula u 
okolici, a nas kao da se zapos-
tavlja. Ipak smo mi bili prvi – 
naglasio je ratni zapovjednik u 
Terezinom Polju Ivan Barić. 

M. Šolc 

OBILJEŽEN DAN MJESNOG 
ODBORA TEREZINO POLJE 
Prisjetili se oslobođenja 
prve karaule i graničnog 
prijelaza u 
Domovinskom ratu

Članovi Mjesnog odbora položili su cvijeće i zapalili svijeće na 
grob Nenada Oblučara

Žitelji općine Pitomača prisjetili su 
se akcije oslobođenja karaula Marof i 
Šašnato Polje na proslavi 28. obljet-
nice. Program proslave održan je na 
Karauli u Šašnatom Polju, koja je nakon 
Domovinskog rata dobila novu svrhu i 
postala praktikum pitomačke Srednje 
škole Stjepana Sulimanca za ekološku 
poljoprivrednu proizvodnju. Uz mnogo-
brojne žitelje općine, branitelje, pred-
stavnike braniteljskih udruga i policije,  
ovoj svečanosti nazočili su i saborski 
zastupnik, predsjednik Hvidre RH Josip 
Đakić, načelnik općine Pitomača Željko 
Grgačić i nekadašnji ratni zapovjednik 
Općine Pitomača Tomislav Lovreković, 
koji je nazočne podsjetio na te slavne 
dane 1991. godine koji su bili presud-
ni za općinu Pitomača, ali i za cijelu 
županiju.
– Po zapovjedi Općinskog kriznog štaba 
Đurđevac, kojem je tada pripadala 
Mjesna zajednica Pitomača, tog 16. 
rujna 1991. godine krenulo se u akciju 
oslobađanja karaule. Operaciju su 
vodili pripadnici Kriznog štaba, Naro-
dne zaštite i policije iz Pitomače, a sve 
prema planu Kriznog štaba Pitomača. 
Osigurali smo cijeli prostor oko kara-
ule naoružanim pripadnicima Narodne 
zaštite i policije, a isključena je i struja 
u karauli. Naime, Krizni štab Mjesne 
zajednice Pitomača bio je aktivan puno 
prije nego je izvedena akcija, a veliki dio 
aktivnosti bio je usmjeren upravo na 
osiguravanje šireg prostora Pitomače 
od neprijateljskog agresora – istaknuo 
je tom prigodom Tomislav Lovreković.

HRABROST I ČAST 
Zahvalu svima  koji su sudjelovali u 
oslobađanju karaule tom je prigodom 
iskazao i načelnik općine Pitomača 
Željko Grgačić, koji je istaknuo 
oslobađanje karaule kao jedan od 
ključnih trenutaka za osiguranje pros-
tora općine Pitomača.
– U ono vrijeme, doći pred JNA koja je 
glasila za treću po redu najveću silu u 
Europi, bila je iznimna hrabrost, ali i 

ludost s obzirom da smo u rat krenuli 
s uglavnom lovačkim naoružanjem, 
zahvaljujući lovcima iz Pitomače i s 
nešto vojnog naoružanja koje smo do-
bili. Zato zahvaljujem svima koji su 
sudjelovali u toj i nizu drugih akcija 
oslobađanja Republike Hrvatske jer da 
nije bilo njih, odnosno vas koji ste ovdje 
nazočni, ne bi bilo ni države Hrvatske 
– istaknuo je tom prigodom načelnik 
općine Pitomača Željko Grgačić.
Jedan od članova tadašnjeg Kriznog 
štaba Mjesne zajednice Pitomača bio je i 
saborski zastupnik i predsjednik Hvidre 
RH Josip Đakić, koji je i ovom prigo-
dom imao prilike susresti se sa svojim 
ratnim kolegama, ali isto tako dio ove 
slavne povijesti tom prilikom prenijeti 
i mlađem naraštaju koji je bio nazočan 
na proslavi ove važne obljetnice.
– Važno je da mladi ljudi znaju što se 

ovdje događalo i tko je sve sudjelovao u 
oslobađanju ovog prostora u kojemu oni 
sad slobodno žive. Tim više što su ti isti 
pripadnici odreda Narodne zaštite bili 
i više nego slabo naoružani, ali svojom 
hrabrošću i upornošću uspjeli su prisiliti 
vrlo jaku vojnu silu da se preda i da na-
pusti prostor općine Pitomača te ga više 
nikada ne zauzme. To je bio izuzetan 
uspjeh koji je donio dobre i važne re-
zultate u daljnjem slijedu Domovinskog 
rata kada je riječ o oslobađanju pros-
tora Virovitičko-podravske županije, 
pa i šire. Vjerujem i nadam se da ćemo 
sve te važne događaje do 30. godišnjice 
oslobađanja karaule staviti u jednu 
zasebnu fotomonografiju kako bi na taj 
način o slavnim danima saznalo što više 
naših žitelja i kako se ove važne stvari 
iz novije hrvatske povijesti nikada ne bi 
zaboravile – rekao je Josip Đakić. 

PITOMAČA 

Obilježena 28. godišnjica oslobođenja 
karaule u Šašnatom Polju i Marofu
Bruno Sokele • U ono vrijeme, doći pred JNA koja je glasila za treću po redu 

najveću silu u Europi, bila je iznimna hrabrost, ali i ludost s 
obzirom da smo u rat krenuli s uglavnom lovačkim naoružanjem, 
zahvaljujući lovcima iz Pitomače i s nešto vojnog naoružanja koje 
smo dobili - istaknuo je tom prigodom načelnik općine Pitomača 
Željko Grgačić.

Prisjećanje na akcije oslobođenja karaula Marof i Šašnato Polje

GRADINA 
Obilježena 
28. obljetnica 
oslobođenja 
karaule u 
Novom Gradcu
U Novom Gradcu obilježena 
je 28. obljetnica oslobođenja 
karaule, jednog od prvih 
oslobođenih vojnih objeka-
ta u Republici Hrvatskoj. 
Obilježavanje je započelo po-
laganjem vijenca i svijeća na 
spomen- obilježju poginulim 
braniteljima pored gradin-
ske crkve, a središnje događanje održano je na 
karauli u Novom Gradcu, gdje su se okupljene 
braniteljske udruge s područja cijele Virovitičko-
podravske županije prisjetile akcije osvajanja 
karaule, koja je započela u sumrak 14. rujna 
1991. godine, a završila sljedećeg dana u prije-
podnevnim satima. O danu oslobođenja govorio 
je Marin Viljevac, predsjednik Udruge hrvatskih 
branitelja dragovoljaca Domovinskog rata, Klub 
Brezovica, koja je uz UHBDDR-u, Klub Gra-
dina i Općinu Gradina bila organizator ovog 
obilježavanja.
Tog 14. rujna, takozvana Gradinska četa, koju 
su činili dragovoljci iz Gradine, Brezovice, Detk-
ovca, Bačevca, Rušana i Novog Gradca te pripad-

nika policije, pod zapovjednišvom Ante Poljaka 
i Slave Dečaka i pod zastavom 50. samostalnog 
bataljuna, krenula je u akciju oslobađanja ka-
raule, koju su sljedećeg dana u prijepodnevnim 
satima i osvojili. U samoj akciji, koja je bila koor-
dinirana s akcijom oslobađanja karaule u Terezi-
nom Polju, nije bilo stradalih, a nakon izmijen-
jene vatre s obje strane nastala je samo neznatna 
materijalna šteta. Prisutnim braniteljima obra-
tili su se načelnik općine Gradina Marko Ajček, 
predsjednik Koordinacije braniteljskih udruga 
grada Virovitice Zvonko Kožnjak i član Mjesnog 
odbora Novi Gradac Željko Budiša, koji su uka-
zali na važnost prisjećanja Domovinskog rata da 
se žrtva hrvatskih branitelja nikada ne zaboravi. 

M. L. 

Jedno od najmlađih kulturno-
umjetničkih društava u 
Virovitičko-podravskoj županiji, 
KUD Mikleuš, koji je svoj pon-
ovni početak rada obilježio 
prije nekoliko godina, defini-
tivno je i jedno od najaktivnijih i 
najzapaženijih. Mikleuški čuvari 
tradicijske, kulturne baštine 
ostvarili su odličan uspjeh i to 
nastupajući na jadranskoj obali, 
u Donjim Raštanima na 14. 
večeri folklora i starih običaja 
”Pisme moje u škatuli stoje”.
Večeri je organiziralo Kulturno-
umjetničkog društvo ”Sveti Ivan 
Glavosjek”, a održane su pod 
pokroviteljstvom Općine Sveti 
Filip i Jakov i Turističke zajed-
nice općine. Mikleušani su na 
ovoj festivalskoj smotri folklora 
predstavili svoju prepoznatljivu 
slavonsku koreografiju ”Ali je 
lijepo u našemu kraju” te do-
bili veliki pljesak publike, a s 
obzirom na to da je večer bila 
natjecateljskog karaktera, i 

nazočna prosudbena komisija 
festivala sipala je same pohvale 
za nastup.
Na kraju, KUD Mikleuš dobio 
je nagradu za najbolju prezen-
taciju izvornog folklora, a osim 
priznanjem, KUD Mikleuš za 
svoj je sjajni nastup i prezent-
aciju nagrađen i pozivnicom za 
sudjelovanje na Međunarodnoj 
smotri folklora koja će iduće 
godine biti održana na otoku 
Pašmanu, gdje su kao nagradu 
dobili tri dana besplatnog bo-
ravka. Na festivalu su nastupila 
kulturno-umjetnička društva iz 

Sinja, Belajskih Poljica, Zagre-
ba, Vinice iz Slovenije, Karlovca, 
Lišana Ostrovičkih, Vrgorca i 
Osijeka, a nagrađenu koreograf-
iju KUD-a Mikeluš postavio je 
profesor Đuro Beg.
– Ovo je sjajna promocija naše 
općine i od srca zahvaljujem 
našem KUD-u na svemu što 
rade, ne samo sada na ovom 
festivalu, već općenito. Veliki 
su radnici, marljivi čuvari naše 
kulturne baštine i pokazatelj ko-
liko se može postići radom i tru-
dom – rekao je načelnik općine 
Mikleuš Milan Dundović. 

SLAVONCI NA JADRANU: 14. VEČERI FOLKLORA I STARIH OBIČAJA U DONJIM RAŠTANIMA 

KUD Mikleuš osvojio nagradu za najbolju 
prezentaciju izvornog folklora 
Vladimir Grgurić

U ČAČINCIMA POČELA IZGRADNJA OSMOG DJEČJEG VRTIĆA IZ PROGRAMA RURALNOG RAZVOJA
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Nedjelja navečer vrijeme je kada zgra-
da Učeničkog doma Virovitica svjedoči 
najsnažnijim zagrljajima, toplim roditeljs-
kim poljupcima, riječima podrške, ali i 
skrivenim suzama. Večer je to kada su 
svi odgojitelji prisutni u Domu, kako bi 
dočekali učenike te zajedno s njihovim 
roditeljima održali zajednički sastanak i 
smjestili ih u sobe koje će im biti utočište 
u novom radnom tjednu. Učenici koji su 
upisali prvi razred srednje škole po prvi 
put dolaze u Učenički dom te im je to prvo 
veće odvajanje od obitelji. Kako za njihovu 
djecu, tako i za roditelje to je odvajanje 
vrlo stresno, no za njih su tu odgojitelji 
koji čvrstim zagrljajem, savjetom i toplom 
riječju znaju kako nedjelju navečer učiniti 
sretnom i veselom. 

PRIPREME CIJELO LJETO 
- Poslije prijava i upisa učenicima i nji-
hovim roditeljima savjetujemo kako se 
pripremiti. Dajemo im neke osnovne in-
formacije, poput onoga što trebaju ponijeti 
za prvi tjedan u Domu te što ih sve očekuje. 
S obzirom da su prijave on-line, učenici 
već međusobno prouče imena učenika s 
kojima će  dijeliti Dom pa se nerijetko i 
upoznaju putem društvenih mreža prije 
no što dođu u njega – ističe odgojiteljica 
Suzana Sokele. 
Ove školske godine Učenički dom Viro-

vitica ponudio je smještaj  za 
49 novih učenika. Prvih 
nekoliko dana bilo je i 
suza i straha. Mnogo 
lakše se snađu djeca 
koja dođu u Dom, a 

poznaju nekoga iz svoga mjesta, nekoga 
tko im je poznat. S druge strane, ima djece 
koja nikoga ne poznaju i sve im je novo. 

KRIZA PRED VIKEND 
Svatko bi pomislio kako je prva večer na-
jgora u životu učenika koji napušta kuću 
i dolazi u Dom, no iskustvo odgojitelja 
pokazuje kako kriza nastaje u večernjim 
satima, drugu, treću noć, odnosno kako se 
bliži vikend. -Usudit ću se reći da više su-
znih očiju vidim kod roditelja koji moraju 
ostaviti svoje dijete, nego kod učenika – 
zaključuje odgojitelj Ivan. 
-Shvaćamo da im je jako teško. Samo to 
odvajanje vrlo je stresno i nastojimo im 
biti od pomoći. U početku mnogo razgov-
aramo s njima, obilazimo ih, međusobno 
ih upoznajemo, potičemo da izađu van, da 
upoznaju Viroviticu, time želimo postići da 
ne sjede samo u sobi i misle o tome kako 
se nalaze u Domu. Želimo da se raznim 
aktivnostima zabave, da ne misle o kući i 
obitelji te koliko im to nedostaje. Imamo 
niz aktivnosti da ih zaokupimo, a naš 
domski raspored prilično je bogat, tako da 
nemaju previše slobodnog vremena. 
Ovdje u Domu sve je po nekom rasporedu, 
od trena kada se ustanu ujutro, imaju 
obaveze pa sve do navečer uz sve aktivnos-
ti u koje se uključuju – ističu odgojitelji 
Suzana i Ivan.

UPOZNAVANJE I PODRŠKA 
Prvi tjedni u srednjoj školi svakom učeniku 

„teško padaju“, bez obzira na razred i 
mjesto stanovanja. Učenici smješteni u 
Dom moraju se priviknuti i na odgojitelje, 
kućni red, način prehrane i još mnogo toga 
što nosi domski život. Veliki je to korak za, 
naprimjer, svakog četrnaestogodišnjaka. 
Zato je program adaptacije koji s novim 
učenicima u Domu provode odgojitelji od 
iznimne važnosti. 
– Nekoliko dana nakon što su se učenici 
smjestili, imali smo malo neformalno 
druženje na kojem smo svi sjeli na pod, 
u krug, i u ugodnoj atmosferi međusobno 

se predstavili i upoznali. Ovom radioni-
com nastoji se poboljšati pamćenje im-
ena kolega, ali i djelatnika Učeničkog 
doma – rekla nam je voditeljica programa 
adaptacije, odgojiteljica Suzana.  Također, 
učenici kroz ovu radionicu govore o mjestu 
iz kojega dolaze pa se često stvaraju nova 
prijateljstva na temelju mjesta stanovanja. 
Ponovilo se još, kaže odgojiteljica Suzana, 
i pokoje domsko pravilo i kućni red, a sve 
kako bi se novi učenici što prije priviknuli 
na domski život. 
U sljedećim tjednima programa adaptacije 
učenici bivaju podijeljeni u timove – šest 
dnevnih odgojitelja od kojih svaki dobije 
tim od osam učenika s kojima ima zadatak 
obići grad i nove učenike upoznati s kul-
turnom baštinom grada, upoznati udruge 
koje se bave mladima, a neki timovi up-
oznaju i gradonačelnika. Na taj se način 
učenici međusobno upoznaju i razvijaju 
prijateljski odnos s odgojiteljem, atmos-
fera je vesela, pa se nerijetko tim, nakon 
obilaska, počasti sladoledom. -Učenici 

grade povjerenje s odgojiteljem i kroz 
večer prezentacije na kojoj svaki tim treba 
prezentirati mjesta koja su posjetili. U or-
ganizaciji prezentacije sudjeluje i odgojitelj 
koji vodi svoj tim – ističe odgojiteljica Su-
zana te otkriva kako te večeri često budu 
prepune smijeha, plesa i zabave na koji-
ma se uvijek nešto ukusno „gricne“, a 
nerijetko se i zapjevaju karaoke. 
U želji da se učenici što bolje upoznaju, 
Dom za nadolazeći petak organizira 
bicikliranje do Virovitičkih ribnjaka, 
gdje će roštiljati, a učenici će moći zaigrati 
badminton, odbojku i druge društveno-
sportske igre. -Ovaj petak učenike ćemo 
osloboditi nastave, kako bismo ih poveli 
na Ribnjake, ne moram napominjati da je 
odaziv velik – kroz smijeh priča odgojitelj 
Ivan Kelečić. Nedavno je Dom putem pro-
jekta kupio nekoliko rekreativnih bicikala, 
za vožnju gradskim ulicama i druge re-
kreativne i sportske aktivnosti.  

PROFESIONALAN, ALI I 
PRIJATELJSKI ODNOS 

Učeniku koji dođe u Dom odgojitelj je goto-
vo kao roditelj, zajedno žive pod istim kro-
vom pet dana u tjednu. Domski odgojitelji 
ravnaju se po domskim pravilima dogov-
orenim s ravnateljicom, a odgojni proces 
upotpunjen je velikim dijelom suradnjom 
roditelja. -Što god da dijete napravi, mi 
smo tu prvi da mu pomognemo. Djetetu 
prije svega treba biti autoritet, ne treba mu 
biti prijatelj, već treba razviti prijateljski 
odnos, kako bi dijete steklo povjerenje 
u svoga odgojitelja – ističe odgojiteljica 
S. Sokele. S odgojiteljicom koja iza sebe 
ima preko 30 godina iskustva, slaže se i 
mlađi odgojitelj Ivan koji nerijetko kaže 
da djeca traže jasna pravila, oni ne vole 
kada je nešto u sivoj zoni – kažu odgojitelji  
Suzana i Ivan i dodaju kako učenici vole 
dosljednost. 
-U odgoju učenici žude za dosljednosti, ako 
nešto kažemo, očekuju od nas da to zbilja 

tako i bude. Kada oni spoznaju tu dosljed-
nost, kada vide da smo jednaki prema svi-
ma i da nema povlaštenih bez obzira radi li 
se o 14-godišnjacima ili 18- godišnjacima, 
tada se razvija povjerenje. Od svih tražimo 
jednako izvršavanje zadaća, poštivanje, 
pa onda nema gledanja kroz prste – 
objašnjava odgojitelj Kelečić. 

RODITELJI SURADNICI 
Prvi školski tjedan je prošao, kao i prvi 
vikend, kada su po učenike došli roditelji. 
Tako su odgojitelji dobili priliku porazgo-
varati s roditeljima ne bi li saznali kakav 

je prvi dojam učenika o školi i Domu. Ug-
lavnom su to, kažu odgojitelji, pozitivne 
reakcije na Dom i na smještaj u istom.  
-Od velike je važnosti neprestana komu-
nikacija s roditeljima kako bi od njih, 
kao od osoba u koje djeca imaju potpuno 
povjerenje, dobili informacije. Roditelje 
propitkujemo o tome što su im djeca re-
kla, kakvi su dojmovi, kako se snalaze u 
dnevnom ritmu, kakva je hrana, kako je u 
školi. Upravo  su to neka pitanja koja pre-
thode stjecanju povjerenja i upoznavanju 
– ističe odgojitelj Ivan. 
Odgojitelj Ivan često kaže kako je najbolje 
ići korak po korak i nastojati pridobiti pov-

jerenje kako roditelja, tako i djece, a sve 
kako bi zajedničkim snagama došli na nivo 
steknutog povjerenja.  Inače, za roditelje 
su odgojitelji dostupni 24 sata dnevno. 
-Tijekom ovog tjedna svi će odgojitelji zva-
ti roditelje novih učenika kako bi dobili up-
ravo tu, povratnu informaciju koja nam je 
važna. Učenici nas ne poznaju toliko da bi 
nam se posve povjerili u početku pa je onda 
suradnja s roditeljima itekako potrebna. 
S roditeljima često dijelimo informacije 
koje smo zamijetili, a oni nama, ukoliko je 
potrebno, prenesu ono što je dijete reklo 
njima – ističe odgojiteljica Suzana. 
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• Učenici su tu pet ili šest dana, što znači da su kod kuće jedan ili dva dana u tjednu. No, ipak postoji razlika. Ovdje im se priprema neka druga prehrana, nema 
mamine kuhinje, tu nije njihov krevet i jastuk, nisu sami u sobi nego po ulasku u dom dobivaju petero cimera – govori M. Tišljar, ravnateljica puna razumijevanja.  

Nakon suza i oprosta od roditelja, 
tugu zamijene novim  
prijateljstvima i izazovima

UČENIČKI DOM VIROVITICA MNOGIMA JE 
ZAMJENA ZA TOPLO OBITELJSKO OGNJIŠTE

Prostor za druženje često je ispunjen smijehom

Cimerice i prijateljice dijele sve dobro i loše

Odgojiteljica Suzana Sokele rado razgovara s učenicima

Lucija M. Hock 

Odgajatelj Ivan Kelečić s učenicima se druži igrajući stolni tenis

Ove školske godine 
Učenički dom Virovitica 

ponudio je smještaj  za 49 novih 
učenika. Prvih nekoliko dana bilo 
je i suza i straha. Mnogo lakše se 
snađu djeca koja dođu u dom, a 
poznaju nekoga iz svoga mjesta, 
nekoga tko im je poznat. S druge 
strane, ima djece koja nikoga ne 
poznaju i sve im je novo. 

RADE S UČENICIMA 
NA ČETIRI 
PODRUČJA
Pomažu im i u 
prilagodbi, ali i 
da otkriju talente 
koje će godinama 
brusiti
Jedan je uvjet da učenik dođe u 
Učenički dom, a to je da upiše jednu 
od škola s područja grada Virovitice, 
a da ne stanuje na području grada. 
Učenici se prijavljuju na dva upisna 
roka, na ljetnom i jesenskom, ukoliko 
ostane mjesta. Dodatni bodovi se 
boduju prema odluci Ministarstva 
o upisima te natječaju za učeničke 
domove – kaže Martina Tišljar, 
ravnateljica Učeničkog doma Viro-
vitica. 
-Opći cilj odgojno-obrazovnog rada u 
Učeničkom domu je omogućiti pravi-
lan psihofizički razvoj i sazrijevanje 
mlade osobe te osposobljavanje za 
kvalitetno upravljanje svojim životom. 
To obuhvaća psihofizičko zdravlje, 
intelektualne sposobnosti, usvajanje 
novih znanja, kulture ponašanja i 
ophođenja, kvalitetnu komunikaciju, 
razvijanje estetskih vrijednosti i 
usvajanje moralnih normi te pozi-
tivnih odnosa prema drugim ljudima, 
prirodi i okolini – kaže ravnateljica 
Tišljar te dodaje kako prema 
učenicima djeluju u četiri područja 
rada. -Brinemo o zdravlju i higijeni, 
o kognitivnom razvoju i o učenju, o 
razvoju kreativnosti djece koja dođu 
u Učenički dom, odnosno nastojimo 
im popuniti slobodno vrijeme prema 
njihovim hobijima i interesima, te o 
socioemocionalnom razvoju, odnosno 
o adaptaciji i prihvaćanju života u 
Domu – objašnjava M. Tišljar. 
Iako je Učenički dom ustanova, 
nekima je to i drugi dom u kojem ti-
jekom godina rastu sa svojom novom, 
„velikom obitelji“. -Učenici su tu pet 
ili šest dana, što znači da su kod kuće 
jedan ili dva dana u tjednu. No ipak 
postoji razlika. Ovdje im se priprema 
neka druga prehrana, nema mamine 
kuhinje, tu nije njihov krevet i jastuk, 
nisu sami u sobi nego po ulasku u 
Dom dobivaju petero drugih cimera 
– govori ravnateljica puna razumije-
vanja.  

DOMINIK ROB IZ OKOLICE ČAKOVCA U DOMU JE VEĆ 
ČETVRTU GODINU 

Truba i prijatelji pomažu mu u 
teškim trenutcima
Jedan od glasnih sustanara Doma zasigurno je i Dominik Rob, učenik 
četvrtoga razreda srednje Glazbene škole Jan Vlašimsky, koji je u 

virovitički Dom došao iz dalekog Domašinca nedaleko Čakovca. Dominik 
se sa sjetom sjeća svoga prvoga tjedna u Domu. Kaže, nije bilo jednostavno. 

-Teško sam se privikao na grad u kojem nikada prije nisam bio. Za mene je 
sve bilo novo: ljudi, odgojitelji, profesori u školi, a i sam Učenički dom – prisjeća 
se Dominik te dodaje kako se s vremenom privikao. -Iz tmurnih misli izvukla me 

ljubav prema glazbi i trubi, zbog koje sam i došao u Viroviticu. 
Upisao sam Srednju glazbenu školu pa je jedina opcija bio 
smještaj u Domu – ističe Dominik te dodaje kako je s vre-

menom stekao mnogo novih prijatelja, kako iz Glazbene 
škole, tako i Doma i orkestra Gradske 
glazbe Virovitica, u kojoj redovito 
svira. Kada Dominik vježba trubu u 
glazbenoj učionici, cijeli Dom uživa 
u besplatnom koncertu, pa nerijetko 
ima podršku i izravnu povratnu infor-
maciju prije važnih koncerata.  

ŠEST DJEVOJAKA, JEDNA SOBA
Morale su se priviknuti na sve – od novog kreveta do prostora koji će dijeliti do 
kraja školske godine 
Matea Perić, Petra Jaković, Barbara Filić, Nikolina Perić, Iva Erdec i Mateja Rastija buduće su ekonomistice i nove su učenice u Domu 
koje dijele i domsku sobu. Ovih šest zanimljivih djevojaka u virovitički Učenički dom došle su iz raznih krajeva županije. Matea i Niko-
lina Perić, Petra Jaković i Barbara Filić došle su iz Voćina, Iva Erdec iz Čađavice, a Mateja Rastija iz Sopja. Iako se djevojke iz Voćina 
poznaju još od prvoga razreda osnovne škole, a još k tome su Matea i Nikolina Perić sestrične, prvi dan domskog života ostao im je u 
tužnom sjećanju. -Prvu noć smo sjedile svaka na svojem krevetu, pričajući svaka sa svojom mamom i plačući. Htjele smo odustati i vra-
titi se kući, ali smo u razgovoru s odgojiteljem Ivanom uspješno prebrodile taj prvi teški tjedan. Sada nam je super – otkriva Barbara. 
Mateja i Iva u domsku su se sobu smjestile još u nedjelju pa su prvu noć provele same u sobi, dok ju nisu popunile djevojke iz Voćina. 
-Bilo mi je baš neudobno spavati na madracu koji nije moj i nikako nisam uspjela namjestit jastuk i zaspati – prisjeća se Iva Erdec te 
dodaje da sve to s vremenom dođe „na svoje“. Djevojke nastavljaju otkrivati čari domskoga života i žele se, kako kažu, što prije uključiti 
u razne izvannastavne aktivnosti. Ali, raduju se i petku, kažu nam, jer to je dan kada se ide kući, u svoju sigurnost.  
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Općina Sopje i načelnik Beris-
lav Androš sigurnim koracima 
idu naprijed. Iza njih je već dosta 
odrađenih projekata, kao što su 
izgradnja ceste do kupališta na ri-
jeci Dravi, uređenje nogometnog 
igrališta Luka u Sopju, izgrad-
nja pješačkih staza, uređenje i 
energetska obnova mjesnih do-
mova na području općine, kuća 
oproštaja.... Na investicijama ne 
staju, poručuje. 
- U cijeloj općini radovi su u pu-
nome jeku, a najviše tek slijedi. Bit 
će ovo godina s najviše odrađenih 
projekata u povijesti. U ovome tre-
nutku izvode se radovi na izgradnji 
kuće oproštaja u Grabiću, u Gorn-
jem Predrijevu se radi priključak na 
vodovodnu mrežu, nakon što smo 
izgradili sanitarni čvor u mjesnom 
domu, dok se na Majdi zahuktava-
ju radovi na asfaltiranju puta kako 
bismo ovogodišnju manifestaciju 
Mijoljska potkova dočekali spremni 
– priča načelnik dok strojevi bruje. 
U Novakima se, također, odrađuje 
priključak na vodovodnu mrežu 

za jedan dio mjesta, u Španatu je 
završen sanitarni čvor u Mjesnom 
domu te se izvode radovi na novom 
autobusnom stajalištu. U Sopju se 
izvode radovi na dječjem vrtiću te 
nadstrešnica uz zgradu nogomet-
nog igrališta, a krenut će i energets-
ka obnova Vatrogasnog doma. 
- Uskoro započinju radovi u Josi-
povu na područnoj školi, tj. ener-
getska obnova zgrade. U Vaškoj 

uređujemo centar mjesta te radi-
mo na izgradnji pristupne ceste 
do mjesnog groblja kao i izgrad-
nji platoa, a u Novoj Šarovki ćemo 
proširiti Društveni dom - istaknuo 
je načelnik općine Sopje Berislav 
Androš te dodao kako je to samo 
dio svega što planiraju. Redovito 
apliciraju projekte na nove natječaje 
pa je sigurno da će i u budućnosti 
imati pune ruke posla.  

A.D.Fišli

GRADI SE U OPĆINI SOPJE 
Načelnik Androš: Najviše projekata tek slijedi 

• Bit će ovo godina s najviše odrađenih projekata u 
povijesti – izjavio je načelnik Berislav Androš.

Radovi u tijeku na području cijele općine

Općina ulaže u sadržaj za djecu i mlade 

Komunalna infrastruktura jedna je od prioriteta

Dana 16. rujna 1991. godine oslobođene 
su nekadašnja vojarna, tzv. JNA u Sla-
tini i granične karaule Zanoš u Kapin-
cima i Bobrovac u Noskovcima. Nakon 
minobacačkog i pješačkog napada te zvjer-
skog pokolja 24 osobe u selima Balinci, 
Čojlug i Četekovac, brojni dragovoljaci 
priključili su se hrvatskim obrambenim 
snagama, a intenzivno se razmišljalo o 
zauzimanju slatinske vojarne i graničnih 
karaula. Potpuna blokada vojarne izvršena 
je 6., a 16. rujna predala su se tri oficira 
i 32 vojnika. Slatinska vojarna prva je 
oslobođena vojarna na velikom području 
od Koprivnice do Osijeka, a istoga dana, 
nakon dvodnevnog okruženja, hrvatski 
su dragovoljci i policajci zauzeli karaulu u 
Kapincima s jednim oficirom i 17 vojnika, a 
sutradan i karaulu u Noskovcima s jednim 
oficirom i 20 vojnika.
Hrvatski branitelji s područja općine Sopje 
obilježili su 28. godišnjicu tih značajnih 
događanja. Nakon dočeka maratonaca, 

članova Udruge maratonaca Virovitičko-
podravske županije ‘’Glasnici istine’’, koji 
su istrčali memorijalnu utrku od karaule 
Zanoš do Sopja, odana je počast svim pog-
inulim i umrlim hrvatskim braniteljima 
polaganjem vijenca i upaljenih lampiona 
uz spomen-ploču kod ‘’Zdenca života“ u 
središtu Sopja. Počast su odali hrvatski 
branitelji s područja općine Sopje, rodbina 
poginulih hrvatskih branitelja s područja 
općine Sopje, predstavnici udruga proistek-
lih iz Domovinskog rata sa šireg slatinskog 
područja, načelnik Policijske postaje Slati-
na Krunoslav Sertić, predstavnici Općine 
Sopje predvođeni načelnikom Berislavom 
Androšem, Zvonko Kožnjak, zamjenik 

virovitičko-podravskog župana Darko 
Žužak, saborski zastupnik i predsjednik 
HVIDRA-e RH Josip Đakić te stanovnici 
općine Sopje. Molitvu je predvodio sop-
janski župnik vlč. Oliver Kranjčić.
Obilježavanje oslobađanja karaula Zanoš 
i Bobrovec nastavilo se u sopjanskom 
Društvenom domu, gdje je nazočne 
pozdravio načelnik Berislav Androš, a 
obratili su se i zamjenik župana Virovitičko-
podravske županije Darko Žužak i saborski 
zastupnik Josip Đakić, ustvrdivši da se sva 
događanja iz Domovinskog rata trebaju 
oteti od zaborava te da je i ovo okupljanje 
jedan od načina.

AKCIJA NA KOJU SU PONOSNI 

Hrvatski branitelji u Sopju se prisjetili 
oslobođenja karaula 1991. godine

A.D. Fišli • Nakon dočeka maratonaca, članova Udruge maratonaca 
Virovitičko-podravske županije ‘’Glasnici istine’’, koji su istrčali 
memorijalnu utrku od karaule Zanoš do Sopja, odana je počast 
svim poginulim i umrlim hrvatskim braniteljima polaganjem 
vijenca i upaljenih lampiona uz spomen-ploču kod ‘’Zdenca 
života“ u središtu Sopja.

Vijenci i svijeće za obol akciji i hrabrosti branitelja

Suhopoljska Kulturna udruga Kreativa, Edukativa, 
Aktiva predstavila je projekt „Talenti su moj temeljni 
kapital!“ kojim se želi doprinijeti smanjenju rizika od 
socijalne isključenosti i siromaštva. Projekt u vri-
jednosti 1.495.519,60 kn financiran je putem poziva 
“Podrška socijalnom uključivanju i zapošljavanju 
marginaliziranih skupina” te je usklađen s Operativnim 
programom „Učinkoviti ljudski potencijali 2014. – 
2020.“
Svrha projekta je tijekom dvije godine pronaći 40 
korisnika pripadnika marginaliziranih skupina te im 
pružiti edukacije i vještine za lakši pristup tržištu rada 
ili samozapošljavanju. Također, korisnicima će biti 
pružena stručna podrška kroz praćenje njihova napret-
ka u vidu razvoja vještina i ideja te će im se omogućiti 
pohađanje verificiranog obrazovnog programa – 
istaknula je Anja Fosić, voditeljica projekta. Projekt 
ove uspješne udruge podržali su Jasna Abramović, 
pročelnica Ureda župana te zamjenik župana 
Virovitičko-podravske županije Darko Žužak, Marija 
Bajan-Prokl, ravnateljica Centra za socijalnu skrb Viro-
vitica te načelnik općine Suhopolje Siniša Horvat. 

L. M. H. 

SUHOPOLJSKA KULTURNA UDRUGA 
KREDA PREDSTAVILA PROJEKT 

Pomoći će 40 korisnika 
u edukaciji i lakšem 
putu do posla 

S prezentacije projekta
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U Kuriji Janković održan je 
Biciklistički kamp za mladež iz 
Hrvatske, u okviru 1.982.494,18 
eura vrijednog europskog pro-
jekta EV13 GAP „Filling the 
gap – completion of the cross-
border section od EuroVelo 
13 between Dravatamasi and 
Virovitica“. Riječ je o projektu 
kojem je nositelj Virovitičko-
podravska županija, a partner 
Grad Barcs. Cilj je jačanje cik-
loturizma kako u Hrvatskoj, 
tako i u Mađarskoj kroz izgrad-
nju cikloturističke infrastruk-
ture i drugih sadržaja.
U bogatom programu kam-
pa sudjelovali su članovi 
Košarkaškog kluba Virovitica.
– To su mladi sportaši, godište 
2007. i 2008. te stariji, 2005. 
i 2006. godište. Na svoje 
treninge često dolaze bicikli-
ma pa im je ovo bila prilika za 
naučiti više o biciklu, vožnji i 
opremi. Interes za kamp bio je 
velik i zadovoljni smo teorets-
kim i praktičnim dijelom kam-
pa. Puno smo naučili – rekao je 
trener Hrvoje Dragičević. Na-
glasio je kako sada, nakon što 
su se upoznali sa svim pravili-
ma vožnje, stazama i rutama, 
postoji mogućnost da jedan od 
svojih treninga mladi košarkaši 

odrade na biciklističkoj stazi na 
području naše županije. 

OD PEDALE DO KARTE 
Biciklistički klub BOR potrudio 
se osmisliti zanimljiv program 

u kojem su polaznici saznali 
nove informacije o vrstama 
biciklizma, opremi i zakonskim 
obvezama koje biciklisti moraju 
poštovati.

– Bila je to prilika da i sami 
isprobaju razliku između kar-
bonskog i aluminijskog bicikla, 
saznaju više o dijelovima bicika-
la, upoznaju karte i kako ih ko-
ristiti te na poligonu isprobaju 
tehnike vožnje, ravnotežu, 
skretanja, uspone i saznaju 
kako je voziti na različitim 
vrstama podloga – rekao je 
Ivan Vrbanić, predsjednik BK 
BOR. Izrazio je zadovoljstvo što 
su mladi u okviru kampa mo-
gli isprobati i električne bicikle, 
koji su kupljeni u okviru vrijed-
nog projekta EV 13 GAP i koji 
stoje na raspolaganju svim pos-
jetiteljima i biciklistima Kurije 
Janković. Ocijenio je kako je za 
biciklizam na našem području 
sve veći interes te da je nužna 
suradnja svih uključenih u 
promociju cikloturizma – od 
turističkih zajednica, lokalne 
samouprave do ugostiteljskih 
i smještajnih objekata, kako bi 
se stvorila zaokružena priča i 
cjelovita turistička ponuda.   
Josip Mikolčić iz Turističke za-
jednice Virovitičko-podravske 
županije, koja je partner na 
projektu, naglasio je važnost 
ovakvih akcija i  kampova za 
mlade kojima se u cjelovi-
tom pristupu objašnjava više 
o važnosti biciklizma, a time 
i promiče cikloturizam kao 
dio zdravog i korisnog načina 

života.
– Ovaj kamp bio je posvećen 
učenicima osnovnih škola iz Vi-
rovitice i u njemu je sudjelovalo 
25 članova Košarkaškog kluba 
Virovitica. U okviru projekta 
cilj je povezati rutu EuroVelo 13 
iz Hrvatske s mađarskom stra-
nom, konkretno Viroviticu s 
Dravatamasijem u Mađarskoj. 
Glavna točka na toj spojnici je 
Kurija Janković, koja je u ok-
viru ovog projekta obnovljena 
i koja je danas cikloturističko 
središte, obogaćeno upravo 
sadržajima za cikloturiste – 
istaknuo je Josip Mikolčić, 
zamjenik direktorice Turističke 
zajednice Virovitičko-
podravske županije.

POSEBAN TRENING
Bio je ovo jedan poseban tren-
ing, složio se Virovitičanin Edi 
Albreht,  član Košarkaškog 
kluba Virovitica, po završetku 
biciklističkog kampa za mlade. 
Zadovoljan vožnjom spretnosti, 
novim spoznajama o kartama i 
biciklističkoj opremi, ispričao 
je što ga se posebno dojmilo na 
kampu. 
- Uz predavanje o vrstama 
biciklizma i bicikala, bila je 
ovo prilika i za super druženje. 
Naučili smo puno i o samim 
biciklima, ali i što nam je 
potrebno za bavljenje ovim 
sportom. Putujem biciklom baš 
svaki dan, aktivan sam i bilo mi 
je jako zanimljivo – poručio je 
košarkaš Edi. 
Aktivnosti vezane uz važnost 
biciklizma i promoviranje 
turističkih kapaciteta naše 
županije kroz sportski način 
života ne staju. Već 21. ru-
jna kamp će proći i mladi 
osnovnoškolci iz Mađarske. 

PROJEKTI

U OKVIRU PROJEKTA EV 13 GAP U KURIJI JANKOVIĆ ODRŽAN ZANIMLJIV KAMP 

Na biciklističkom kampu mladi 
učili o vožnji, opremi i kartama

• Ovaj kamp bio je posvećen učenicima osnovnih škola iz Virovitice, a sudjelovalo je 25 članova 
Košarkaškog kluba Virovitica. U okviru projekta cilj je povezati rutu EuroVelo 13 iz Hrvatske s 
mađarskom stranom, konkretno Viroviticu s Dravatamasijem u Mađarskoj. Glavna točka na toj 
spojnici je Kurija Janković, koja je u okviru ovog projekta obnovljena i koja je danas cikloturističko 
središte, obogaćeno upravo sadržajima za cikloturiste – istaknuo je Josip Mikolčić. 

Gdje rijeke spajaju
‘Ovaj prilog sufinanciran je sredst-
vima Europske Unije. Sadržaj ob-
javljenog materijala isključiva je 

odgovornost Turističke zajednice 
Virovitičko-podravske županije i 
ne odražava stajalište Europske 

Unije i Upravljačkog tijela.”

BICIKLISTKINJA MATEJA CAH:  
Željnima avanture preporučujem „Put šarana“, 
za obitelji se sprema staza „Slatki put“ 
Biciklistkinja i aktivna članica BK Bor Mateja Cah pohvalila je 
mlade koji su se s puno entuzijazma uključili u kamp i pridonijeli 
atmosferi i novim spoznajama. 
- Puno toga mladi znaju, posebice jer i sami koriste bicikl 
za prijevoz, no otkrili su i zašto do 16. godine moraju imati 
kacigu te neke druge obveze iz ponašanja u prometu, kao to 
da moraju biti propisno označeni. Mnogi putuju i državnim 
cestama koje nemaju biciklističke staze, pa smo govorili i o 
tom segmentu, u kojem prometnicu dijele s puno kamiona 
i automobila. Vjerujem da će puno toga naučenog i primi-
jeniti u svakodnevnom putovanju  – zadovoljno je istaknula 
Mateja Cah, zaljubljenica u biciklizam i sport na otvorenom. Kao 
dobra poznavateljica biciklističkih ruta i staza na našem području, 
preporučila je „Put šarana“ svim onim biciklistima željnima avanture, 
dok je za obitelj sačuvala novu stazu, koja je u izradi, a zove se „Slatki put“. Spaja Viro-
viticu s obalom Drave i bit će prekrasan spoj vožnje u čistoj prirodi, siguran i za djecu i 
odrasle, bez straha od automobila i kamiona. 

Uz predavanje o vrstama biciklizma i 
bicikala, bila je ovo prilika i za super 
druženje. Naučili smo puno i o samim 

biciklima, ali i što nam je potrebno za bavljenje 
ovim sportom – kaže Edi Albreht.

Sudionici i voditelji te partneri na projektu na subotnjem kampu

Hrvoje Dragičević, trener 
KK Virovitica

Polaznici su isprobali sportske i električne bicikle

Poligon je bio osobito zanimljiv

Članovi BK Bor priredili su zanimljiv program kampa

Načelnik Androš: Najviše projekata tek slijedi 
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PROMO: HRVATSKI DUHANI

U organizaciji Hrvatskih duhana, 
najvećeg otkupljivača duhana u 
Hrvatskoj već više od 60 godina, 
u Višnjici je održan jubilarni, 20. 
Dan polja duhana. 
I ove godine Hrvatski duhani, koji 
uspješno posluju unutar British 
American Tobacco Grupe, na-
gradili su svoje kooperante. Kao 
zahvalu za dosadašnju uspješnu 
suradnju i poticaj za njezin nas-
tavak, nagradom Zlatni list za 
budućnost u vrijednosti 10.000 
kuna nagrađen je Bernard Štrbak, 
a Zlatni list za vjernost dobio je 
Alojz Ferlindeš.

PONOSNI NA 
KOOPERANTE 

- Hrvatski duhani ponose se svojim 
kooperantima koji uspješno 
primjenjuju najnovija znanja i 
tehnologije i zato vjerujemo da 
duhan i u idućim godinama može 
osiguravati kvalitetnu egzistenci-
ju velikom broju obitelji. Kao sig-
uran partner kojem je najvažniji 
cilj održiva proizvodnja, nastavl-
jamo ulagati u svoje kooperante, 
kako bismo podigli njihov prihod, 
razinu osobne zaštite i okoliša – 
kazao je Flavio Oliveira, direktor 
Hrvatskih duhana, koji je otvorio 
svečanost u nazočnosti Josipa 
Lozančića, člana Uprave BAT-a 
Adria, Željka Jakopovića, zamje-
nika župana Požeško-slavonske 
županije, Darka Žužaka, zamje-
nika virovitičko-podravskog 

župana, gradonačelnika Ivice 
Kirina sa zamjenicom Vlastom 
Honjek-Golinac, Bojana Mijoka, 
pročelnika Upravnog odjela za 
gospodarstvo, poljoprivredu i 
europske fondove Virovitičko-
podravske županije, brojne goste i 
kooperante, proizvođače duhana.
Svečanost su uveličali tamburaši 
Slavonia Banda, koji su izveli 
poznate hitove.

OTVORENA SURADNJA
Na Danu duhana predstavljen je 
program održive proizvodnje du-
hana kojim Hrvatski duhani kroz 
različite inicijative potiču svoje 
kooperante na provedbu iznimno 
važnih i korisnih agrotehničkih 
mjera za povećanje prinosa i 

kvalitete, kao što su: kalcizacija, 
zelena gnojidba, primjena organ-
skog peletiranog gnojiva i navod-
njavanje.
U 2018. i 2019. Hrvatski duhani 
donirali su svojim proizvođačima 
kalcizacijski materijal za otprilike 
2.000 hektara, sjeme za zelenu 
gnojidbu za preko 1.500 hektara, 
432 tone organskog peletiranog 
gnojiva, koje će se primijeniti na 
preko 800 hektara proizvodnih 
površina, komplete osob-
nih zaštitnih sredstava za 
korištenje tijekom ruko-
vanja i primjene sred-
stava za zaštitu bilja, 
kao i osobna zaštitna 
sredstva za berbu du-
hana.
– Uz to, u zadnje dvije 
godine s ukupno 37 
proizvođača Hrvatski du-
hani sklopili su ugovore za kup-
nju 29 strojnih berača. Kooperan-
ti koji su se odlučili za nabavku 
strojeva povećali su ugovorene 
površine za 100 hektara u odnosu 
na prošlu godinu, odnosno za 35 
posto više u odnosu na njihovu 
proizvodnju 2018., a dodatno je 
dogovoreno uslužno branje za još 

19 kooperan-
ta. Duhan je 

jedna od rijet-
kih poljoprivrednih 

kultura koja iz godine u godinu 
bilježi rast otkupnih cijena i iz-
razito je važan za podravski i 
slavonski kraj jer je jedna od ri-
jetkih kultura koja iz nedovoljno 
kvalitetnog tla izvlači maksimum 
– rekao je direktor F. Oliviera. 

PRIMJER ORGANIZIRANE 
PROIZVODNJE

U pozdravnom govoru okupljen-
ima Josip Lozančić, član Uprave 
BAT-a Adria, istaknuo je kvalitetu 
rada Hrvatskih duhana koji su 
prepoznati na karti Europe. Na-
glasio je kako je proizvodnja du-
hana jedina grana u poljoprivredi  
koja je organizirana od početka 
do kraja, od sjetve do otkupa. 
Hrvatski duhani žele povećati 
proizvodnju duhana u Hrvatskoj, 
zbog čega osiguravaju stabilno 
okruženje za proizvodnju, a 
globalni sustav BAT-a omogućava 
otkup cjelokupnog proizvedenog 
duhana. Uz to, Hrvatski duhani 
provode različite programe fi-
nanciranja svojih kooperanata. 
Kratkoročna financiranja proiz-
vodnje po sezoni iznose otprilike 
60 milijuna kuna, a odobreni 
dugoročni krediti za nabavu 
opreme i razna ulaganja u 2019. 
iznose ukupno 12 milijuna kuna.
Zamjenik virovitičko-podravskog 
župana Darko Žužak čestitao je 
kooperantima, ali i Hrvatskim 
duhanima koji bilježe 60 godina 
u proizvodnji i otkupu duhana 
te ponudio maksimalnu podršku 
Županije kojoj je cilj, ističe, biti 
sponom između proizvođača, 
tvrtke i Vlade. – Duhan je odu-
vijek bio profitabilan i moramo 
nastojati da ostane i dalje, uz 
sve teškoće kojih smo svjesni. 
Virovitičko-podravska županija 
proizvodi oko 90 posto ukupne 
količine duhana u Hrvatskoj – 
istaknuo je D. Žužak.
Zamjenik požeško-slavonskog 
župana Željko Jakopović istakn-
uo je važnost strateške proiz-
vodnje duhana u Hrvatskoj kao 
svijetlog primjera. – Nažalost, 
u hrvatskoj poljoprivredi nema 
tako organizirane proizvodnje 
poput proizvodnje duhana, od 
repromaterijala, sadnje, otkupa 
do prerade i ona je primjer kojeg 
se treba držati i razvijati. Ona st-
vara dodatnu vrijednost kroz rad 

• Hrvatski duhani ponose se svojim kooperantima koji uspješno primjenjuju najnovija znanja i tehnologije 
i zato vjerujemo da duhan i u idućim godinama može osiguravati kvalitetnu egzistenciju velikom broju 
obitelji - kazao je Flavio Oliveira, direktor Hrvatskih duhana. 

HRVATSKI DUHANI OBILJEŽILI JUBILARNI, 20. DAN POLJA DUHANA 
Ponosni na svoje kooperante s kojima uspješno surađuju već punih 60 godina 

Flavio Oliveira, direktor Hrvatskih 
duhana

Tuča „odnijela“ oko 10 milijuna 
kuna, ove godine očekivanja oko 6 
milijuna kilograma lista duhana 

Na području Slavonije i Podravine ove godine zasađeno je 
2700 hektara duhana tipa Svjetla Virginija te 85 hektara 
tipa Burley. Iako su očekivali prinos od oko 2350 kilograma 
po hektaru, odnosno oko 6,5 milijuna kilograma duhana, 
rezultati će ipak biti drugačiji, kaže Mato Devčić, koordinator 
proizvodnje proizvodnog područja Kutjevo.

OBORINE UTJECALE NA SJETVU I BERBU 
-Uz sve napore, ova je godina bila vrlo loša u sadnji. Bilo je previše oborina i 
sadnja je kasnila do tri tjedna, što je jedan od negativnih faktora pri proiz-
vodnji duhana. Kada smo duhan presadili, imali smo prilagodljive vremenske 
prilike, nešto bolje vrijeme, onda je opet došla suša. Tuča je „odnijela“ oko 
milijun kilograma, što je šteta od oko 10-11 milijuna kuna. Nažalost, tuča je 
došla u vrijeme kad je duhan već bio spreman za branje. Sada je plan prinosa 
od 2000 do 2100  kilograma po hektaru, ako ne dođe mraz, i malo više. 

Očekivanja su oko 6 milijuna kilograma – kaže M. Devčić.
Problem radne snage ove godine riješen je s 29 strojnih berača, 

koji su zamijenili oko 40 posto radne snage, ističe M. Devčić.
– Kombajni bi bili iskorišteni da svaki obere 40 do 60 

hektara  u normalnoj godini. Plan je nagodinu proširiti na-
bavu i oko 80 posto radne snage zamijeniti kombajnima. 
Nastojanje je da se duhani navodnjavaju, no na pojed-
inim površinama to je teško izvesti. Pored Drave voda 
je relativno plitka i dostupna, 25 posto površina imamo 

navodnjavano kap po kap, a rjeđe s rolomatima Tifonima. 
Nužno je reći, svu kompletnu proizvodnju duhana Hrvatski 

duhani kreditiraju i prate proizvodnju kroz razne kratkoročne 
kredite – naglašava M. Devčić.

NA PODRUČJU SLAVONIJE I PODRAVINE POD DUHANOM GOTOVO 2800 HEKTARA 

• Nažalost, tuča je došla u vrijeme kad je duhan već bio 
spreman za branje. Sada je plan prinosa od 2000 do 
2100  kilograma po hektaru, ako ne dođe mraz, i 
malo više – kazao je Mato Devčić, koordinator 
proizvodnje proizvodnog područja Kutjevo.

Obilazak OPG-a ČavrićNa polju duhana poljoprivrednici su mogli vidjeti prednost agrotehničkih mjera

Hrvatski duhani predstavili su rezultate, mjere i 
programe pomoći kooperantima
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OBITELJ ČAVRIĆ IZ ŠPANATA U POSLJEDNJIH GODINU DANA U SVOJ OPG 
ULOŽILA JE VIŠE OD MILIJUN KUNA 

Modernim strojevima pokrili proizvodnju, 
danas ne trebaju radnike 

Više od milijun kuna uložili 
su Mirko i Biljana Čavrić iz 
Španata u posljednjih godinu 
dana kako bi kupili tri sušnice 
na kontejnere, liniju za punjenje 
i pražnjenje, sadilicu i toper. 
Sada im je cijela proizvodnja 
duhana pokrivena. Bila je to 
nužna investicija, kaže Mirko 
Čavrić, zbog manjka radnika, 
ogromnog problema u proiz-
vodnji duhana u Hrvatskoj. Uz 
obitelj, prijašnjih godina radilo 
je i desetak sezonaca dnevno. 
Ustajalo se u tri ujutro da se 
ode na polje i radilo cijeli 
dan. Novi strojevi i oprema 
to su promijenili i donijeli 
olakšanje za ove mlade 
poljoprivrednike koji u 
kraćem vremenu stignu 
obaviti sve.  
-Ustajemo u sedam sati, a 
strojevima i sušnicama pokri-
jemo cijelu proizvodnju, su-
pruga i ja, uz pomoć brata. Se-
zonce nemamo. U ovoj vrijednoj 
investiciji supruzi i meni puno 
su pomogli Hrvatski duhani, 
s oko 400.000 kuna. Pomažu 
i u repromaterijalu za duhan, 
računima za sušenje, plin, 
struju, sustav navodnjavanja. 
Zadovoljni smo – kaže Mirko 
Čavrić, koji duhan proizvodi na 
17 hektara.

Posao je naslijedio od obitelji i 
danas je već 14 godina u vlastitoj 
proizvodnji. Novina u odnosu 
na prijašnje godine je i strojni 
berač duhana, na koji su se, 
kaže, morali priviknuti. 
-U početku je bilo neznanja sa 
strojevima, ali naučili smo. U 
hodu smo rješavali probleme – 
kaže Mirko koji ističe kako mu 
se isplatila svaka investicija, od 

opreme do navodnjavanja. 
-Pod navodnjavanjem imam de-
setak hektara. To mi je podiglo 
prinos i kvalitetu duhana. Ova je 
godina specifična, bilo je puno 
kiše pa je kasnila sadnja, bilo je i 
problema s buhačem, no riješili 
smo ga. Sad ćemo vidjeti kakva 
je otkupna cijena, ako i dalje 
bude rasla, planiram  povećati 
proizvodnju – kaže M. Čavrić. 

NAGRADA KOOPERANTIMA ZA BUDUĆNOST I VJERNOST 

Zlatni list primili su Bernard Štrbak iz 
Josipova i Alojz Ferlindeš iz Bušetine 

Hrvatski duhani, koji uspješno posluju unutar British American Tobacco Grupe, 
nagradili su na jubilarnom, 20. Danu polja duhana, na Pustari Višnjica, svoje 
kooperante. Kao zahvalu za dosadašnju uspješnu suradnju i poticaj za njezin 
nastavak, nagradom Zlatni list za budućnost u vrijednosti 10.000 kuna nagrađen 
je Bernard Štrbak, a Zlatni list za vjernost dobio je Alojz Ferlindeš.

NOVE INVESTICIJE U PROIZVODNJI 
Bernard Štrbak iz Josipova nedaleko od Slatine dosad je 
sadio duhan na 8,5 hektara, a ove godine pod duha-
nom ima čak 17,5 hektara.
– Moja obitelj se bavi proizvodnjom duhana više od 
50 godina. Preuzeo sam gospodarstvo prije pet-
naestak godina. Radimo svi, cijela obitelj, kako je to 
kod svih koji se bave duhanom. Ove godine povećali 
smo površine za više od 100 posto i nabavili berač, 
koji je s 50.000 eura bio velika investicija, ali u nju smo 
morali ući jer nema radne snage. I dalje postoje poslovi koje 
stroj ne može odraditi, kao što je napuniti sušaru, ali je ipak lakše. Is-
platit će se tijekom četiri do pet godina – kaže Bernard Štrbak koji ističe kako mu 
je ova vrijedna nagrada Hrvatskih duhana jako draga.
– Ovo priznanje mi je poticaj za budućnost, vidi se da ova tvrtka cijeni naš rad i 
nadamo se da ćemo poslovati i dalje – rekao je B. Štrbak koji planira nabaviti i 
sušnice s kontejnerima i punilicama, kako bi povećao kvalitetu proizvodnje du-
hana od koje živi on i obitelj.

SADI DUHAN VEĆ 30 GODINA 
Nagradu je ponosno primio i Alojz Ferlindeš, nositelj 
obiteljskog poljoprivrednog gospodarstva iz Bušetine, 
koji duhan sadi tridesetak godina.
– Uvijek sadimo oko 20 hektara duhana, ove godine 
sam posadio čak 23, a sljedeće godine planiram 
proizvodnju povećati za tri hektara. Zbog nedostatka 
radne snage, ove smo se godine odlučili na strojnu 
berbu. Uzeli smo berač duhana koji nam je kreditirala 
firma. U sušni kapacitet spadaju mi četiri sušnice od 
105 rama. Što se same godine tiče, sadnja je kasnila oko 
tri tjedna, pa kasni i berba, zbog čega možemo očekivati manje 
prinose, no berba je u tijeku pa ćemo još vidjeti – istaknuo je Alojz Ferlindeš koji 
kaže kako mu nagrada puno znači.
– Nagrada koju sam dobio za višegodišnju suradnju jako me veseli i želim zahvaliti 
tehnolozima koji su puno pomogli i u polju i zaista bili dostupni 24 sata na dan – 
poručio je  nagrađeni kooperant Alojz Ferlindeš.

PROMO: HRVATSKI DUHANI

HRVATSKI DUHANI OBILJEŽILI JUBILARNI, 20. DAN POLJA DUHANA 
Ponosni na svoje kooperante s kojima uspješno surađuju već punih 60 godina 

• Ovo mi je priznanje poticaj za budućnost, vidi se da ova tvrtka cijeni 
naš rad i nadamo se da ćemo poslovati i dalje – rekao je B. Štrbak koji 
planira nabaviti i sušnice s kontejnerima i punilicama, kako bi povećao 
kvalitetu proizvodnje duhana od koje živi on i obitelj.

• Ustajemo u sedam sati, a strojevima i sušnicama pokrijemo cijelu 
proizvodnju, supruga i ja, uz pomoć brata. Sezonce nemamo – kaže M. Čavrić. 

Miroslav Cik, Bernard Štrbak, Flavio Oliveira, Alojz Ferlindeš, Željko Zvonar

tvrtki i proizvođača i zaista 
je primjer onog suštinski 
važnog u gospodarstvu. 
Dugoročno gledano, bez 
organizacije i planiranja 
nećemo moći napraviti oz-
biljan iskorak u poljoprivredi 
– naglasio je Ž. Jakopović.
Virovitički gradonačelnik 
Ivica Kirin pohvalio je 
proizvođače koji nastavljaju 
ovu tradiciju proizvodnje 

u Hrvatskoj te također dao 
podršku u nastavku dobre 
suradnje. – Važno je da vi, 
proizvođači, budete iskreni 
u govoru o svojim problemi-
ma, a mi smo tu kako bismo 
zajedno sjeli s vama, ponudili 
pomoć, kako bismo zajedno 
radili na uvođenju novih teh-
nologija, boljoj zaštiti okoliša 
i samim tim, boljim rezulta-
tima – smatra gradonačelnik 

I. Kirin.
U nastavku Dana polja du-
hana, uzvanici i gosti obišli 
su OPG Mirka Čavrića iz 
Španata koji radi u modernim 
uvjetima te parcelu na kojoj 
duhan uzgaja Boris Đukić 
i na kojoj su prezentirani 
učinci korisnih agrotehničkih 
mjera za povećanje prinosa 
i kvalitete.

Obitelj Čavrić modernizirala 
proizvodnju
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Na drugom uzastopnom gosto-
vanju u Koprivničko-križevačkoj 
županiji, nogometaši Suhopolja 
nastavili su niz uspjeha. Na 
gradskom stadionu u Koprivnici 
remizirali su s Tehnikom Ko-
privnicom 1:1. U izjednačenoj 
utakmici s nizom obostranih 
prilika domaća momčad pov-
ela je u 14. minuti pogotkom 
Matije Ritoše. S minimalnom 
prednošću domaćeg sastava 
otišlo se na odmor. U drugom 
dijelu utakmice obje momčadi 
propustile su nekoliko izgled-
nih prilika za pogodak. Kada su 
domaći navijači i igrači očekivali 
da će upisati tri boda, iznena-
dio ih je gostujući trener-igrač 
Tomislav Filipović. U 85. minuti 
neobranjivo je pogodio mrežu i 
donio gostima vrijedan bod s gos-
tovanja u podravskoj metropoli. 
Interesantno je da su u ovoj 
utakmici na suprotnim stranama 

igrala braća iz Virovitice. Na vra-
tima domaće Tehnike Koprivnice 
bio je Leo Kirin, a u veznom redu 
Suhopolja igrao je njegov mlađi 
brat Enio. U idućem, petom 
kolu, Suhopolje dočekuje susjede 
na ligaškoj ljestvici, Mladost iz 
Kloštra Podravskog.
-Igrali smo bez pola momčadi. 
Nedostajalo nam je šest igrača 
zbog kartona i poslovnih ob-
veza. Pokazali smo da i u okrn-
jenom sastavu možemo odi-
grati uspješno. Bod osvojen u 
Koprivnici neće puno vrijediti 
ako ne nastavimo seriju uspjeha 
u domaćoj utakmici s Mladosti iz 
Kloštra Podravskog, u kojoj ćemo 
biti igrački kompletniji. Vidi se da 
se iz kola u kolo dižemo i igramo 
sve bolje – naglasio je suhopoljski 
strateg Tomislav Filipović.
Utakmica na stadionu Park igra 
se u subotu u 16 sati.

18 I SPORT

Pokušat će iznenaditi Osječanke na njihovom terenu
U povratničkoj sezoni u 1. hrvatskoj ruko-
metnoj ligi rukometašice 1234 Virovitice 
poražene su na gostovanju u Dugom Selu 
od istoimenog domaćina 35:24.
Domaće su igračice ušle furiozno u utak-
micu i nakon sedam minuta stekle pred-
nost 7:1. Do odlaska na odmor ta se pred-
nost povećala na deset pogodaka: 19:9. U 
prvih deset minuta drugog dijela domaće 
su rukometašice svoju prednost povećale 
na 27:13. Lavice se postupno bude i seri-
jom 5:0 dolaze na 27:18. Do kraja utak-
mice obje ekipe igrale su na “refule” pa 
se rezultat kretao od +13 do +9 u korist 
domaćeg sastava. Na kraju je semafor 
pokazivao 35:24.
Što reći nakon prvih šezdeset minuta u 
prvoligaškom društvu? Slab postotak šuta, 
neagresivnost u obrani i neraspoložene 
gostujuće vratarke u prvom dijelu 
omogućile su domaćem sastavu veliku 
prednost, koju su u drugom dijelu igračice 
Dugog Sela trebale samo očuvati, što su i 
učinile.
Drugi dio budi nadu u buduće nastupe 
virovitičkih Lavica jer je bilo dosta pozi-
tivnih poteza, iako su i dalje činile nep-

otrebne pogreške u obrani i napadu. 
Promašeno je niz prilika za zgoditke, od 
čega četiri sa sedam metara. U nekoliko 
navrata niti igrač više gošćama nije bio 
prednost za siguran pogodak.

NUŽNI POMACI 
Virovitički sastav treba dobiti glavu i rep 
da bi mogao biti konkurentan ostalim 
prvoligašima, a za to su potrebni pomaci 
u svim segmentima. U subotu, 21. rujna 
rukometašice 1234 Virovitice gostuju u 
Osijeku, gdje igraju s domaćom ekipom, 
koja je izgubila u prvom kolu na gosto-
vanju u Sinju.
U slavonskom derbiju domaće igračice su 
favoriti, ali Lavice u Osijek neće putovati s 
bijelom zastavom.
Osječanke će sigurno biti izuzetno mo-
tivirane da dođu do prvih ovosezonskih 
bodova. Zato se Virovitičanke trebaju do-
datno mobilizirati, ukoliko žele biti igrački 
i rezultatski uspješnije nego proteklog 
vikenda.
Predvodnica osječkog sastava je 
novopečena reprezentativka Dora 
Lacković, koja je bila prevaga u osiguranju 
opstanka u ligi prošle sezone. Ove godine 

uprava osječkog kluba podigla je rezul-
tatska očekivanja na višu razinu. Ne žele 
strepiti za opstanak u ligi do posljednjeg 
kola, već se ekipa želi izboriti za sredinu ta-
blice. Virovitičanke će nastojati pružiti svoj 
maksimum i biti konkurentne domaćem 
sastavu što duže, a po mogućnosti i os-
vojiti bod(ove). Samo treba smanjiti „crne 
rupe“ u igri, kakvih je bilo u prvom dijelu 
u Dugom Selu.  

 DUGO SELO                35(19)
1234 VIROVITICA        24 (9)

Dugo Selo. Gradska sportska dvorana. 
Gledatelja: 200. Suci: Domagoj Jukić i 
Davor Milaković (obojica Osijek), nad-
zornik: Bruno Androš (Osijek).
1234 Virovitica: Marija Devald, Martina 
Majkovčan, Iva Biuk, Lorena Hrvoić 1, 
Nikolina Jezerčić, Lukrecia Veršec 1, Lea 
Zupčić, Helena Lukačević, Tamara Hu-
doletnjak 13 (2), Marija Medved, Ana 
Blažev 1, Elena Bardić, Ivana Kirin 1, Nika 
Deskar 2, Andrijana Miklić i Tena Mioč 
Cabadaj 5 (1). Trener: Vladimir Gašparac. 
Sedmerci: 7 (3); isključenja: 2 minute 
(Nika Deskar).

M. Š.

NAKON STARTNOG PORAZA U DUGOM SELU, LAVICE GOSTUJU U OSIJEKU

• Virovitičanke će nastojati pružiti svoj maksimum i biti 
konkurentne domaćem sastavu što duže, a po mogućnosti 
i osvojiti bod(ove). Samo treba smanjiti „crne rupe“ u igri, 
kakvih je bilo u prvom dijelu u Dugom Selu.  

Križevčani su i ove sezone jedan od 
favorita za osvajanje naslova prvaka i 
teško da su virovitički rukometaši mo-
gli dobiti težeg protivnika na otvaranju 
nove sezone. Ipak, nisu otišli na gosto-
vanje s “bijelom zastavom”, već spremni 
da domaćinu maksimalno otežaju osva-
janje prvih bodova. I može se reći da su u 
tome uspjeli, unatoč krajnjem rezultatu.
Odlično su igrači Damira Vašarevića 
ušli u utakmicu. Brzo su poveli 3:1, pa 
zatim 6:4, no tada su propustili real-
izirati čistu kontru za +3. Križevčani 
to koriste te prvi put dolaze u vodstvo 
7:6. Predvođeni raspoloženim dvojcem 
Ezgeta – Tandara domaćini ubrzo vode 
i s osjetnih 15:9, što nije obeshrabrilo 
goste koji serijom 5:0 dolaze do mini-
malnog zaostatka 14:15, što je bio i re-
zultat poluvremena.
U drugom dijelu bila je igra gol za gol, 
sve do 40. minute i rezultata 21:20 za 

igrače KTC-a. Tada Virovitičani nas-
tavljaju sa serijalom promašaja, što 
domaćim igračima omogućuje ponovno 
odvajanje na 26:21 sredinom drugoga 
dijela. Domaćini tada ostaju s igračem 
manje, što je izgledalo dobrom prilikom 
za Virovitičane za povratak u utakmicu. 
Nažalost, umjesto da se približe na mini-
malan zaostatak, dopuštaju domaćinu 
da poveća svoju prednost na 28:21 i 
praktički već tada odluče pobjednika.
Do kraja igrači KTC-a povećali su svoju 
prednost na konačnih 33:24 te tako ost-
varili uvjerljivu pobjedu koja je zaslužena, 
iako previsoka u odnosu na tijek utak-
mice. Na kraju trener Vašarević može 
biti zadovoljan što je ekipa, ove sezone 

definitivno slabija u odnosu na prošlu, 
pružila većim dijelom utakmice odličan 
otpor kvalitetnijem domaćinu. Ono što 
je loše i što je u konačnici i dovelo do 
ovakvog poraza su velika 24 promašena 
udarca gostujućih rukometaša uključivo 
i 7-8 čistih kontranapada u odlučujućim 
trenucima utakmice.
Boljom realizacijom Virovitičani su sig-
urno mogli u najmanju ruku izboriti 
puno manji poraz, ako ne i ostati u igri 
za možda i pokojim bodom.
U subotu u 21. rujna u 19 sati u sports-
koj dvorani Tehničke škole u Virovitici 
rukometaši Viro Virovitice u utakmici 
drugog kola igraju s kutinskom Mo-
slavinom, klubom slavne tradicije, koji 

se želi vratiti na put stare slave. Trener 
Virovitičana Damir Vašarević trebao bi 
računati na jači igrački kadar. U prvom 
kolu zbog papirnatih zavrzlama nisu 
mogli igrati Antonio Pavić i Mihael Sreš. 
Očekuje se da će njih dvojica u subotu 
biti u sastavu te da će vjerni navijači doći 
podržati svoju momčad na putu do pob-
jede.
KTC                        33 (15)
Viro Virovitica      24 (14)
Križevci. Sportska dvorana Osnovne 
škole Ljudevita Modeca. Gledatelja: 
200. Suci: Tomislav Cindrić i Robert 
Gonzurek (obojica Osijek); nadzornik: 
Anto Josić (Zagreb)
Viro Virovitica: Dino Meter, Hrvoje 

Vašarević, Karlo  Vašarević 4 (2), Robert 
Rešetar, Matej Oršulić, Marko Udžbinac, 
Luka Pandža 6, Karlo Štimac, Karlo Mo-
slavac 2, Dominik Sabo 1, Matko Crljenić 
4, Antonio Starčević, Ivan Janjić 5, Ivan 
Gašparović 1, Karlo Godeč 1, Toni Smut-
ni. Trener: Damir Vašarević. 
Sedmerci: Viro Virovitica 3(2); 
isključenja: Viro Virovitica 6 minuta 
(Smutni, Sabo i Rešetar po dvije min-
ute).                                   S. Žada, M. Šolc

PORAZ NA OTVARANJU SEZONE

• Trener Virovitičana Damir Vašarević u subotu bi trebao računati na jači igrački kadar. U 
prvom kolu zbog papirnatih zavrzlama nisu mogli igrati Antonio Pavić i Mihael Sreš.

8 bodova – Stipica Bušljeta 
(Papuk Orahovica) – jedan od 
rijetkih igrača koji je solidno 
odigrao u Varaždinu
4 boda – Krešimir Crvenka (Vi-
rovitica) – u nekoliko navrata 
spriječio još veći poraz

Igrač kola 3. liga Sjever

6 bodova – Karlo Jakupec 
(Pitomača) – vodio napad svoje 
momčadi do gostujuće pobjede 
u Čazmi
4 boda – Nikola Menegati (Slati-
na) – s dva pogotka preokrenuo 
rezultat i doveo momčad do 
pobjede
2 boda – Tomislav Filipović 
(Suhopolje) – iskusno postigao 
pogodak vrijedan gostujućeg 
boda

Igrač kola 4. liga Bjelovar – 
Koprivnica – Virovitica 

Nakon 40 minuta neizvjesne utakmice, 
Viro Virovitica izgubila od križevačkog KTC-a

Sport

OVOG VIKENDA SLATINČANI IDU 
NA NOGE JAKOM SLAVEN BELUPU 
Na krilima Nikole Menegatija 
Slatina upisala novu domaću 
pobjedu, Damir Pemper povukao 
sjajan taktički potez
U svojoj drugoj domaćoj ovosezonskoj ligaškoj 
utakmici 4. lige Bjelovar-Koprivnica-Virovitica 
nogometaši Slatine došli su do druge pobjede. 
U 31. minuti domaća momčad povela je iz ka-
znenog udarca koji je uspješno realizirao Doma-
goj Jendrašić. Devet minuta kasnije za goste iz 
Garešnice poravnao je Nikola Dergez. S rezultatom 
1:1 otišlo se na odmor. U 51. minuti Ozren Vurdelja 
igrao je rukom u kaznenom prostoru te je dosuđen 
kazneni udarac za goste, koji je uspješno realizirao 
Dragan Vaclavek. Domaći trener Damir Pemper 
krenuo je na “sve ili ništa”, u napad je ubacio Niko-
lu Menegatija, što mu se na kraju isplatilo. Nikola 
je zgodicima u 73. i 85. minuti preokrenuo rezultat 
i donio pobjedu domaćoj momčadi.
– Teško smo došli do nove pobjede. Opet su nam 
ozlijeđena dva igrača, Silvio Matota i Matej Šimek. 
Tek ću na sljedećim treninzima vidjeti u kakvom su 
zdravstvenom stanju i mogu li na njih računati u 
idućem kolu – rekao je nakon utakmice trener Sla-
tine Damir Pemper.
Slatina je tako ponovno dokazala da će stadion 
Antuna Tone Butorca biti noćna mora za sve 
protivničke momčadi i ove sezone. U idućem kolu 
Pemperovi puleni putuju u Koprivnicu, gdje ih čeka 
druga momčad prvoligaša Slaven Belupa. Utakmi-
ca je na rasporedu u nedjelju u 16 sati.

OVOG VIKENDA U PITOMAČI „RAT“ 
NA TERENU, STIŽE NEUGODNI 
DINAMO IZ PREDAVCA
Karlo Jakupec zablistao u Čazmi, 
s nova tri boda Pitomača drži 
priključak s vrhom tablice
Nogometaši Pitomače bili su uvjerljivi na gos-
tovanju u Čazmi, u 4. kolu 4. lige Bjelovar-Ko-
privnica-Virovitica i pobijedili domaću momčad 
rezultatom 3:1. Cijela utakmica protekla je u 
dominaciji gostujućih igrača. Igrači Pitomače 
poveli su u 14. minuti pogotkom Karla Jaku-
peca. Uz taj pogodak gosti su u prvom dijelu 
imali još dvije kolosalne prilike koje nije re-
alizirao Antonio Babec. U nastavku rezultat 
se nije mijenjao do posljednjih dvadesetak 
minuta. U roku od sedam minuta Alen Jantol 
postigao je dva zgoditka. U 66. minuti doveo je 
Pitomaču u prednost 0:2, a u 73. minuti svojim 
autogolom smanjio je gostujuću prednost na 
1:2. Minutu prije kraja utakmice konačnih 1:3 
postavio je Milan Prlić. Ovog vikenda Pitomača 
dočekuje „grubu“ momčad, Dinamo iz Predavca. 
Bit će to teška utakmica, ali i sjajna prilika za novu 
domaću pobjedu kojom bi ostali u samom vrhu 
ligaške ljestvice.
-Trebali smo pobijediti s još većom razlikom 
u Čazmi  jer smo propustili nekoliko izgled-
nih prilika za zgoditak. Sada stiže Dinamo iz 
Predavca. Očekujem da ćemo i u idućem kolu 
nastaviti našu uspješnu seriju – rekao je trener 
Pitomače Goran Bosilkovski.
Utakmica u Pitomači igra se u subotu u 16 sati.

SUHOPOLJE RASTE IZ KOLA U KOLO, GROFOVI PODIGLI NIVO IGRE NA VEĆU RAZINU

Tomislav Filipović šokirao Koprivničance u 85. minuti i donio vrijedan bod

• Pokazali smo da i u okrnjenom sastavu možemo odigrati uspješno. Bod 
osvojen u Koprivnici neće puno vrijediti ako ne nastavimo seriju uspjeha u 
domaćoj utakmici s Mladosti iz Kloštra Podravskog, u kojoj ćemo biti igrački 
kompletniji – naglasio je suhopoljski strateg Tomislav Filipović.
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Virovitica doživjela težak poraz na gostovanju kod Poleta
Proteklog vikenda odigrano je 
četvrto kolo 3. HNL Sjever, novo-
formirane lige u kojoj se ove se-
zone natječu dva predstavnika iz 
Virovitičko-podravske županije, 
orahovački Papuk i Virovitica. 
Momčad Virovitice odradila je sol-
idno prva tri kola, u kojima je sk-
upila četiri boda. Nakon domaćeg 
poraza protiv Tehničara iz Cvetk-
ovca na otvaranju sezone, uslijedili 
su remi u Virju i vrijedna domaća 
pobjeda protiv Bjelovara. Upravo 
na krilima te pobjede Virovitičani 
su otputovali u Sveti Martin na 
Muri gdje ih je ugostio domaći 
Polet, koji je u prva tri kola upisao 
šest bodova. Utakmicu je momčad 
trenera Samuela Spudića otvorila s 
dvije stopostotne šanse, ali nije us-
pjela poentirati. Domaćin je ubrzo 
iskoristio svoju priliku i došao u 
vodstvo, nakon kojeg su golovi 
padali kao na traci. Do kraja utak-
mice Virovitica je primila još šest 
zgoditaka. Četiri domaća pogotka 
postigao je Dejan Mezga, a po jedan 
su dodali Josip Brezovec, Tomis-
lav Medved i Marko Šarić. Mezga 
je u svojoj karijeri igrao redom za 

Varteks, Čakovec, Maribor, Hajduk 
Split, Apollon Limassol (Cipar) pa 
opet Maribor, CD Nacional Ma-
deira (Portugal), Inter Zaprešić te 
na kraju Varaždin. U bogatoj kari-
jeri osvojio je šest puta nacionalno 

prvenstvo Slovenije i tri puta slov-
enski Kup. Uz sva ostala natjecanja, 
ubilježio je i nastupe u Ligi prvaka 
i 22 nastupa u UEFA Europa ligi u 
kojoj je zabio i tri gola. Najveći trag 
u svojoj bogatoj karijeri zasigurno 

je ostavio u Mariboru gdje je u 242 
nastupa zabio 61 gol. Brezovec je 
također nogometaš s prvoligaškom 
reputacijom, a s takvim veznim re-
dom teško će se nositi sve momčadi 
u ligi.
-Jednostavno moram čestitati 
domaćinu na pobjedi i na odlično 
odigranoj utakmici. Ušli smo do-
bro u utakmicu, stvorili dvije sto-
postotne šanse kod rezultata 0:0, 
koje nismo zabili, nakon toga smo 
primili nespretni gol za 1:0, upali u 
stanje šoka i do kraja utakmice igra 
nam se raspala – nezadovoljan je 
nakon poraza bio Spudić.
Unatoč ovako visokom porazu na-
jbolju rolu odradio je Krešimir Cr-
venka. Trudio se, zadržavao loptu, 
pokušavao, ali nije imao preveliku 
pomoć svojih suigrača. Crvenka je 
tako potvrdio sjajnu formu nakon 
što je zablistao u domaćoj pobjedi 

protiv Bjelovara.
Ovog vikenda Virovitica na Vegeški 
dočekuje Varteks iz Varaždina. 
Utakmica je na rasporedu u sub-
otu, 21. rujna u 16 sati.

T. S. 

OVOG VIKENDA NA VEGEŠKU STIŽE NEUGODNI VARTEKS

• Jednostavno moram čestitati domaćinu na pobjedi i na odlično odigranoj utakmici. Ušli 
smo dobro u utakmicu, stvorili dvije stopostotne šanse kod rezultata 0:0, koje nismo zabili, 
nakon toga smo primili nespretni gol za 1:0, upali u stanje šoka i do kraja utakmice igra nam 
se raspala – nezadovoljan nakon visokog poraza bio je Spudić.

Polet: Jambres, Herceg, Mezga, Holi 
(od 67. Ferlin), Brezovec, Mihalić, 
Medved (od 67. Krištofić), Solomun, 
Šarić, Karlovčec (od 67. Fadić) i 
Perčić. Trener: Mario Kovačević.
Virovitica: Tomljanović, Duvnjak, 
Suvajac, Crvenka, Marković, Čubelić 
(od 31. Vinovrški), Jularić, Mikičić, 
Reščić (od 56. S. Kovač), Sinjaković 
(od 50. D. Kovač) i Horaček. Trener: 
Samuel Spudić.
Glavni sudac: Jasmin Horvat. 
Pomoćnici: Tomislav Hudika i Miro 
Hantak. Četvrti sudac: Patrik Kolarić.
Sveti Martin na Muri. Igralište NK 
Polet. Gledatelja: 350
Strijelci: 1:0 – Mezga (17), 2:0 – Šarić 
(27), 3:0 – Medved (41), 4:0 – Mezga 
(43), 5:0 – Mezga (58), 6:0 – Mezga 
(64), 7:0 – Brezovec (77)
Žuti kartoni: Karlovčec (41) i Solo-
mun (63) – Polet; Duvnjak (36) – 
Virovitica
Crveni kartoni: - 

Polet Sveti Martin na Muri 7 (4)
Virovitica 0

U spas Orahovčanima stigao Stjepan 
Mađarić: Momčadi pod hitno moram 
vratiti samopouzdanje

Nogometaši orahovačkog Pap-
uka izgubili su i četvrtu utak-
micu u četiri kola ovogodišnjeg 
prvenstva 3. HNL Sjever. Ovog 
puta bolja je bila momčad 
Varteksa u Varaždinu, na kraju 
s visokih 4:0.
Papuk je odigrao jako lošu utak-
micu, protiv protivnika s kojim 
se, kako kaže, sada već bivši 
trener Darko Krsnik, moglo 
itekako “potući” za bodove.
-Pristup je bio jako loš, jednos-
tavno ne znam što se događa s 
momčadi. Trude se, žele bolje, 
ali nešto definitivno ne štima. 
Varteks je, to slobodno mogu 
reći, najlošija momčad s kojom 
smo dosad igrali i tu smo trebali 
do bodova, ali nismo – kaže vid-
no razočarani Krsnik koji je dan 
nakon utakmice podnio ostavku 
na mjesto prvog trenera.
-Nešto se mora promijeniti jer 
ova momčad definitivno može 
puno, puno bolje. Odlučio sam 
se maknuti, možda će neki dru-
gi trener uspjeti podići ekipu i 
pokazati koliko vrijedi. Nara-
vno, bila mi je čast raditi s ovom 
momčadi i svim momcima 
želim puno sreće u nastavku 
prvenstva – zaključio je Krsnik, 
čiju je ostavku Upravni odbor 
jednoglasno prihvatio i vrlo 
brzo pronašao novog trenera.
Papuk će od petog kola voditi 
odlični i provjereni stručnjak iz 
Belišća, Stjepan Mađarić.
-Razgovarali smo s nekoliko os-
oba, a kada nam se ukazala pri-
lika dovesti ovakvog stručnjaka, 

odmah smo s njim porazgov-
arali i vrlo brzo se dogovorili 
– kaže Miroslav Jockov, novi 
sportski direktor Papuka. Stje-
pan Mađarić, novi prvi čovjek 
struke Papuka, iskusni je 
stručnjak s prvoligaškim iskust-
vom i u njemu je Papuk dobio 
veliko pojačanje za nastavak 
prvenstva.
-Prihvatio sam ovaj izazov 
jer se radi o klubu s velikom 
tradicijom i prepoznatljivošću, 
posebno na ovom području. 
Nakon četiri odigrana kola, 
Papuk je bez bodova i ono što 
je najvažnije, moram ekipi pod 
hitno vratiti samopouzdanje da 
zaustavimo taj pad i podignemo 
momčad. Vjerujem da ti dečki 
mogu puno bolje – prve su riječi 
novog Papukovog trenera.

V. Grgurić

DARKO KRSNIK VIŠE NIJE TRENER PAPUKA

• Razgovarali smo s nekoliko osoba, a kada nam se ukazala prilika dovesti ovakvog 
stručnjaka, odmah smo s njim porazgovarali i vrlo brzo se dogovorili – kaže Miroslav 
Jockov, novi sportski direktor Papuka.

Varteks: Domjan, Radić, Sušac, 
Šoštarić, Kukec, Vuković (od 43. 
Kuhar), Kosir, Skoliber, Težački 
(od 77. Pomper), Masten (od 46. 
Žganec) i Malenović. Trener: 
Želimir Orehovec.
Papuk: Mehmedi, Bušljeta, 
Krsnik (od 46. Knežević), 
Ninčević, Šantić, Mimić, Podboj, 
Vukomanović, Vidaković (od 52. 
Periša), Ćavić i Špoljarić (od 61. 
Rupčić). Trener: Darko Krsnik.
Glavni sudac: Dino Sabljić. 
Pomoćnici: Ivan Iveljić i Matej 
Mađarić. Četvrti sudac: Marko 
Degez
Varaždin. Stadion SKUNC Slo-
boda. Gledatelja: 250
Strijelci: 1:0 – Šoštarić (24), 2:0 – 
Kosir (29), 3:0 – Kuhar (48), 4:0 
– Skoliber (84)
Žuti kartoni: Podboj (76) – Papuk
Crveni kartoni: -

Varteks Varaždin 4 (2)
Papuk Orahovica 0

Graničar Bušetina gostuje 
na Laništu, vodeća Mladost 
dočekuje Slogu 

1. ŽNL: NAKON ČETIRI KOLA, TRI KLUBA 
OSTALA BEZ TRENERA

Četvrto kolo bilo je kobno za dva kluba 
kojima su dosadašnji treneri otkazali 
suradnju. 
Nakon „domaće“ minimalne pobjede 
1:0 nad Slavonijom iz Sladojevaca, 
Zoran Mandić napustio je kormilo Sloge 
iz Zdenaca. Odlučio se malo odmoriti 
od nogometa i posvetiti obitelji. 
Graničar Bušetina na svom Ber-
eku izgubila je od Mladosti iz Milje-
vaca 2:0.  Nakon utakmice ostavku 
je podnio Andrejas Černeli, a drugo 
jutro mu se pridružio i Miroslav Čor, 
tako da je Graničar Bušetina ostala 
bez dosadašnjeg trenerskog dvojca. Uz 
to, klub je zahvalio trojici dosadašnjih 
igrača: Igoru Popoviću, Mateu 
Rajnoviću i Antunu Ponikvaru. 
Pobjedom u Bušetini Miljevčani su se 
učvrstili na prvoj poziciji na tablici.
Rezovac je nakon početnog pritiska 
domaće momčadi u Borovi došao do 
tri boda, zahvaljujući triju Doppler-
Bazijanac-Dežmarić. Pobijedio je 2:0.
Omladinac je na svom terenu u Koriji 
došao do minimalne 1:0 pobjede nad 
Voćinom. Nakon utakmice domaći 
trener Damir Blažević podnio je os-
tavku.
Momčad trenera Elvisa Vinaka, Bratst-
vo iz Gornjeg Bazja, protutnjala je kroz 
Čačince. Uvjerljivo su pobijedili 3:0 i 
skinuli domaću Mladost s prve pozicije.
Dinamo iz Četekovca izborio je prvu 
ovosezonsku pobjedu. Nadjačao je 2:1 
Mladost 1930. na njenom terenu u 
Čađavici.
Mikleuš je na svom travnjaku bio bolji 
od Podravca iz Sopja rezultatom 4:2. 
Gosti su doputovali sa samo deset 
igrača, što se u igri nije  puno osjetilo.
U nedjelju, 22. rujna u 16,30 igraju se 
utakmice petog kola.
Trećeplasirani Rezovac dočekuje 
Graničar Bušetinu. Prošle sezone u 

oba navrata momčad iz Bušetine bila je 
uspješnija. Može li Rezovac ove sezone 
uzvratit istom mjerom?
Vodeća Mladost iz Miljevaca dočekuje 
Slogu iz Zdenaca. Oba kluba imaju 
jake momčadi i očekuje se uzbudljiva i 
kvalitetna utakmica.
Bratstvo iz Gornjeg Bazja na svom 
Školskom vrtu favorit je u utakmici 
s Mikleušom. Pobjedom bi domaća 
momčad napravila korak prema vrhu 
tablice. 
Uzbudljivo će biti u Voćinu, gdje 
domaća momčad igra s novakom u ligi, 
Borovom. 
U Četekovcu Dinamo će pokušati ople-
meniti bodove iz Čađavice, ali će i  Om-
ladinac iz Korije pokušati doći do bo-
dova.
Podravac će u Sopju pokušati svladati 
Mladost 1930. iz Čađavice i doći do 
prvih bodova u ovoj sezoni.
U sličnoj situaciji je i Slavonija iz Sla-
dojevaca, koja na svom terenu igra s 
Mladosti iz Čačinaca.

7 bodova – Marijan Holec  (Bratstvo 
Gornje Bazje) – odličnu igru začinio je jed-
nim zgoditkom
6 bodova – Alen Keler  (Mladost Miljevci) 
– pogotkom otvorio put pobjedi, koja je 
njegovu momčad izbacila na prvo mjesto 
5 bodova – Patrik Bazijanac (Rezovac) – 
u suradnji s Vanjom Dežmarićem riješio 
utakmicu u Borovi
4 boda – Mateo Hrkač (Dinamo 
Četekovac) – postigao odlučujući pogodak 
za tri gostujuća boda
3 boda – Antun Dunković (Mikleuš) – s 
dva pogotka potvrdio svoju igračku klasu
2 boda – Ivan Bistrović (Omladinac Kori-
ja) – držao igru svoje momčadi na sredini 
terena 
1 bod – Tilen Marić (Sloga Zdenci) – ušao 
kao džoker s klupe i odlučio pobjednika 

IGRAČ KOLA 
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VIROVITIČKE KOŠARKAŠICE Z-13 POBIJEDILE KOPRIVNICU I ZASJELE NA 
VRH PRVENSTVENE LJESTVICE

Ovog vikenda stižu Čakovčanke, s tribina 
se očekuje velika podrška 

Nakon što su se pretkadetkinje 
iznenađujuće lagano obračunale 
s Koprivničankama, na teren su 
izašle i košarkašice do 13 godina. 
Nakon teškog poraza u selekciji 
Z-15, domaćini su u Z-13  pobje-
dom nad Virovitičankama željeli 
oprati “gorak okus s usana” koji 
im je donio težak poraz. Utakmi-
ca je započela s velikim brojem 
promašaja s obje strane te na-
kon gotovo tri minute sema-
for nije zabilježio ni jedan koš. 
Lopta naprosto nije htjela kroz 
obruč. Tada je došla do Hane 
Deskar, koja je uspjela pogoditi 
i dovesti Virovitičanke u vod-
stvo. To je unijelo više samo-
pouzdanja i na kraju četvrtine 
semafor je pokazivao pomalo 
nestvarnih 11:0. Kada se mislilo 
da su Virovitičanke namjestile 
svoje nišanske sprave, druga 
četvrtina gotovo je sve vratila 
na početak. 20-ak promašenih 
čistih zicera sredinom druge 
četvrtine razliku je smanjilo na 
opasnih minus šest, no više od 
toga borbene Koprivničanke 
nisu mogle. 

VAŽNA POBJEDA 
Virovitičanke su utakmicu držale 
pod kontrolom te su priliku za 
dokazivanje dobile sve igračice. 

Konačan rezultat 35:22. Na-
jbolji strijelac kod Virovitičanki 
bila je Hana Deskar s 13 postig-
nutih koševa. Odličnu utakmicu 
odigrala je i Marta Leda Kalaš 
koja je uz četiri postignuta koša 
podijelila i pregršt asistencija 
te upisala nekoliko skokova. 
Dora Lakota Kovač postigla je 
također četiri koša, Nika Gverić 
tri, a u strijelce su se upisale i 
Nika Pavelić, Alisa Lovreković, 
Gabrijela Pavlović i Korina 
Bosnić, dok je nekoliko skokova 
i asistencija upisala Martina 
Sabo, a asistencije su upisale 
i Margareta Cenger i Monika 
Sabolić Požežanac. Sve u svemu, 
za otvaranje sezone važna pob-

jeda Virovitičanki koja je znatno 
podigla i ambicije u Prvenstvu 
regije Sjever iz kojeg ove sezone 
čak dvije ekipe idu na državnu 
poluzavršnicu. Ima li za tu priču 
osnove, vidjet će se već u ned-
jelju, kada u Viroviticu dolazi 
Radost iz Čakovca.
-Bit će to utakmica koja 
Virovitičankama može doni-
jeti jako puno, odnosno pobjedu 
koja bi odškrinula vrata prema 
drugom mjestu, za što se mislilo 
da je samo san. Zato roditelji, 
bake, djedovi i ostali navijači 
dođite podržati svoje heroine – 
poručili su iz ŽKK Virovitica.

V. L.

• Bit će to utakmica koja Virovitičankama može donijeti jako puno, odnosno 
pobjedu koja bi odškrinula vrata prema drugom mjestu, za što se mislilo da je 
samo san. Zato roditelji, bake, djedovi i ostali navijači dođite u nedjelju podržati 
svoje heroine – poručili su iz ŽKK Virovitica.

OVOG VIKENDA VIROVITIČANKE DOČEKUJU RADOST IZ ČAKOVCA

Virovitičke košarkašice u prvom kolu regije 
Sjever zaledile Koprivnicu na minus 68

Kada je prije pet godina 
započela ozbiljnija virovitička 
košarkaška priča, na jednom 
od prvih gostovanja pretkadet-
kinje Koprivnice deklasirale 
su Virovitičanke s gotovo sto 
koševa razlike. Tada se pričalo o 
tome kako Virovitičanke nikada 
neće moći parirati djevojkama 
iz Koprivnice. Nakon pet godina 
ponovno su se sastale pretka-
detkinje ŽKK Virovitica i Ko-
privnice u 1. kolu Regije Sjever. 
Iako se očekivao neizvjestan 
dvoboj, djevojke trenera Gorana 
Kozlingera (koji je trenersku 
palicu ove godine preuzeo od 
dugogodišnjeg prvog trenera 
Roberta Fritza) krenule su fu-
riozno u utakmicu. Trenerica 
domaćih u čudu je gledala 
raspoložene Virovitičanke koje 
su očito odlučile dokazati svu 
raskoš svog talenta. Igrale su 
toliko dobro da je gotovo ne-
pravedno izdvojiti bilo koga. 
Najviše koševa postigla je Nika 
Kozlinger, čak 28, a u stopu su ju 
pratile Mia Deskar sa 17 i Lana 
Cindrić s 15 te sestra Lea Ko-
zlinger s 14 postignutih koševa. 
Veliki doprinos u obrani i orga-
nizaciji dala je i Iva Kurjančić, a 
svoju odličnu igru okrunila je s 

10 postignutih koševa kao i Lu-
cija Cindrić koja je uz 10 koševa 
pohvatala i „more“ lopti pod 
oba koša. U strijelce se upisala 
i povratnica Manuela Pejić te 
Ena Ištvanović, dok su zapažene 
obrambene role odigrale Zara 
Prebeg, Mirna Mrmoš i Tia-Eva 
Keserica. Nakon utakmice os-
mjeh s lica nije skrivao trener 
Goran Kozlinger, ponosan na 
odličnu utakmicu svojih djevoja-
ka, no nije zaboravio spomenuti 
da još ima puno prostora za 
napredak, samo treba nastaviti 
ozbiljno raditi i rezultat neće 
izostati.
Za ŽKK Virovitica nastupile 

su: Prebeg Zara, Pejić Manu-
ela 6, Kozlinger Lea 14, Ko-
zlinger Nika 28, Ištvanović Ena 
2, Deskar Mia 17, Cindrić Lana 
15, Cindrić Lucija 10, Kurjančić 
Iva 10, Mrmoš Mirna i Keserica 
Tia-Eva. ŽKK Koprivnica – ŽKK 
Virovitica 23:91 U sljedećem 
kolu Virovitica ugošćuje Radost 
iz Čakovca koja slovi za jednog 
od favorita lige. Utakmica će se 
igrati u nedjelju, 22. rujna, a to 
je prilika vjernim navijačima 
da pomognu Virovitičankama 
da pokušaju iznenaditi odlične 
Čakovčanke.

V. L.

• Trenerica domaćih u čudu je gledala raspoložene Virovitičanke koje su očito 
odlučile dokazati svu raskoš svog talenta. Igrale su toliko dobro da je gotovo 
nepravedno izdvojiti bilo koga.

MUCAK, FERENČEVIĆ, KLJUČEC I PAŽIN OKOSNICA U VISOKOJ POBJEDI

Selekcija M-17 Košarkaškog kluba Virka 
Virovitica “razbila“ Pitomačane 83:32
Košarkaši KK Virka Virovitica 
započeli su ovogodišnju sezonu 
prvom utakmicom u ligi KS-KC-
KŽ u uzrastu M-17. Protivnik 
je bio KK Pitomača i domaći 
su okusili slast prve pobjede 
i prvih bodova. Nažalost, liga 
košarkaša počinje prerano, 
odmah početkom školske go-
dine, što svim klubovima stvara 
probleme s obzirom da se up-
ravo tada okupljaju sve selekcije 
i kreću s treninzima. To se odra-
zilo i na prvoj utakmici starijih 
kadeta M-17, koju su virovitički 
mladići na kraju ipak dovršili na 
najbolji mogući način i pokazali 
tko je gazda na domaćem par-
ketu. Početak utakmice bio je 
izuzetno nervozan, neefikasan, 
što je rezultat 11:9 i pokazivao. 
Prva četvrtina otišla je na stranu 
domaćina. Nakon početne ner-
voze i ostalih slabosti svi igrači 
polako osjete loptu i igru te iz 
četvrtine u četvrtinu sve lakše 
dišu i polako ubacuju koš za 
košem, što pokazuje omjer zabi-
jenih koševa po četvrtinama, 

od početnih 11, pa 20, 21 i 33 u 
zadnjoj četvrtini. Konačni rezul-
tat 83:32 za domaćina. Najveća 
vrijednost Kluba i generacija 
koje dolaze je ta što se u ovom 
uzrastu natječe s igračima od 
2003. do 2006. godišta, koji 
su po dvije do tri godine mlađi 
od godišta u kojem se natječu. 
Četverac koji je koševima donio 
nešto veći teret i odlučio pob-
jednika su Ivan Mucak, Nikola 
Ferenčević, Roko Ključec i Dam-
jan Pažin. KK Virka Virovitica: 

Vjeko Koledić, Ivan Žubrinić, 
Luka Žubrinić 6, Nikola 
Ferenčević 20, Roko Ključec 20, 
Ivan Mucak 15, Damjan Pažin 
10, Jakov Slavić, Petar Fujs 2, 
Enio Češek 7, David Bunjevac, 
Edi Albreht 2, Hrvoje Matanić 
1 i Antonio Špoljarić. Trener: 
Branko Ferenčević. KK Virka 
Virovitica – KK Pitomača 83:32 
U sljedećem kolu virovitički ka-
deti putuju u goste KK Mladosti 
iz Đurđevca.               

   

USPJEŠNI U BUDIMPEŠTI I 
KARLOVCU 

Sjajne vijesti za 
virovitičke 
karatiste 
U Budimpešti je održan “Bu-
dapest Open 2019.” na kojem 
je nastupilo više od dvije 
tisuće natjecatelja iz 23 države. 
Na natjecanju su nastupili i 
članovi Karate kluba Viro-
vitica. U juniorskom uzrastu 
Matija Relić u disciplini kata 
bio je najuspješniji i nakon 
svih pobjeda zasluženo osvojio 
prvo mjesto, zlatnu medalju i 
pobjednički pokal. U uzrastu 
mlađih seniorki Sara Malčec os-
vojila je treće mjesto i brončanu 
medalju. Ovo je bio bodovni 
turnir za odlazak na Svjetsko 

prvenstvo, nakon kojeg Sara 
ima nadmoćnu prednost nad 
svojom konkurencijom, dok 
Matija još uvijek ima šanse 
da izbori odlazak na Svjetsko 
prvenstvo ako na “Cro Openu” 
u Rijeci osvoji prvo mjesto. 

ČETIRI ZLATA I TRI SRE-
BRA NA OVOGODIŠNJEM 

KARLOVAC OPENU
U Karlovcu je održan 
Međunarodni karate turnir 
“Karlovac open 2019.”, na 
kojem je nastupilo preko 350 
natjecatelja, među kojima su 
bili i članovi virovitičkog Ka-
rate kluba. U kategoriji mlađih 
učenica Marija Knežević je bila 
najuspješnija i s tri pobjede 
osvojila prvo mjesto i zlatnu 
medalju, dok je u kategoriji 
učenika Noell Široki nakon 

prve pobjede drugu izgubio, 
a tako i repasažnu treću pa je 
ostao bez plasmana. U mlađim 
kadetima +67 kilograma Nikola 
Gondi nakon svih pobjeda pon-
ovno je najuspješniji i osvaja 
prvo mjesto i zlatnu medalju. 
Nikola je nastupio i u kategoriji 
kadeta, u kojoj također nakon 
tri pobjede osvaja prvo mjesto i 
zlato. Prvo mjesto i zlatnu med-
alju osvojio je i Mihael Štefović 
u kadetskoj konkurenciji do 60 
kilograma. U mlađim kadetima 
do 57 kilograma Domagoj Kes-
ak osvojio je drugo mjesto i sre-
brnu medalju. Srebrne medalje 
i druga mjesta osvojile su i Lu-
cija Knežević do 50 kilograma i 
Tara Nicole Bonačić u katego-
riji do 55 kilograma, također u 
mlađem kadetskom uzrastu.

NA HUMANITARNOM TURNIRU PRIKUPLJENA NOVČANA SREDSTVA ZA 
BLIZANKE TAMBOLAŠ

Bušetina pokazala veliko srce za 
Kristinu i Valentinu 

Prije nekoliko godina mlada 
obitelj Tambolaš počela je s 
izgradnjom obiteljske kuće 
u Bušetini. U međuvremenu 
su dobili sijamske blizanke 
Kristinu i Valentinu koje su 
razdvojene u povijesnoj op-
eraciji i ujedinile Hrvatsku. 
Njihovo liječenje iziskivalo je 
pozamašna sredstva i česta 
putovanja, a nakon povratka 
kući, njihovi novi susjedi i 
sumještani odlučili su pomoći 
obitelji.
U organizaciju akcije za pomoć 
obitelji Tambolaš uključili su 
se: Mjesni odbori iz Bušetine 
i Okrugljače, Nogometni klub 
Graničar Bušetina, Škola nogo-
meta Graničar Bušetina, Do-
brovoljno vatrogasno društvo 
Bušetina, bušetinski lovci, ŠRD 

“Linjak” iz Okrugljače, Škrinja 
Bušetine, bušetinski tamburaši 
koji sviraju u virovitičkom Ro-
doljubu, Udruga navijača GNK 
Dinamo iz Virovitice, pekara 
Pinokio…
Organizirane su nogometne 
utakmice između lovaca, ribo-
lovaca i vatrogasaca, navijača 
Dinama i igrača iz Bušetine 
i Okrugljače, dvije selekcije 
Škole nogometa Graničar 
Bušetine i na kraju između eki-
pa žena Bušetine i Okrugljače.
Zanimljive utakmice ok-
upile su brojne gledatelje, 
koji su svojim dobrovoljnim 
prilozima sakupili pozamašnu 
svotu, a mogli su se okri-
jepiti langošicama, lovačkim 
paprikašom i pićem.
Povjerenik GNK-a za Viroviticu 

i okolicu Tonček Pilek uručio 
je prigodne klupske poklone 
obitelji Tambolaš. Ovoga puta 
rezultat nije bio bitan, ali treba 
spomenuti da su lovci i ribo-
lovci bili bolji od vatrogasaca, 
koji su bili nekompletni zbog 
intervencije. Navijači Dinama 
nadjačali su domaću momčad. 
Utakmica dviju selekcija Škole 
nogometa završila je bez pob-
jednika, pa su se nakraju iz-
vodili penali. Žuta selekcija 
bila je bolja od plave.
Kod žena, Okrugljača je bila 
uvjerljivija od Bušetine. Glavna 
zvijezda ženske utakmice bila 
je nekadašnja rukometašica 
Magdalena Bartolić Mazda. 
Nakon sportskog dijela riječ su 
preuzeli tamburaši. 

foto: privatni arhiv

• Povjerenik GNK-a za Viroviticu i okolicu Tonček Pilek uručio je prigodne 
klupske poklone obitelji Tambolaš. Ovoga puta rezultat nije bio bitan, ali 
treba spomenuti da su lovci i ribolovci bili bolji od vatrogasaca, koji su bili 
nekompletni zbog intervencije.
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SJEĆANJA

Prošlo je 25  godina odkada je 
otišla moja draga majka

MIRA HORAK

rođ. ZIMMERMANN

18.09.1994

18.09.2019.
One koje volimo nikada ne zaboravimo !

Lackica i djeca

OGLASI

Oglasi
PRILOG VIROVITIČKOG LISTA

PRIMAJTE Virovitički list na svoju kućnu adresu. 
Pretplatite se ili obnovite pretplatu • 033/740-000

Rok za prijem malih oglasa i javnih zahvala je ponedjeljak, 23. rujna, do 12 sati. Idući 
broj Virovitičkog lista izlazi 26. rujna.

VAŠ GLAS
ČITA VAŠ OGLAS

060 515 515
PRODAJEM voćnjak u Podgorju, ulaz kod 
škole. Veličina 1250 m2, pogodna i za vinograd. 
Tel: 099/261-3453.
............................................................................
PRODAJEM kuću u Virovitici, Kraševo 
naselje ili mijenjam za manji stan u Virovitici, 
certifikat P-721 2014 521. Mob. 091/598-
4561.
............................................................................
PRODAJEM gradilište u Virovitici 966 m2, 
na kojem se nalazila stara kuća. Gradilište 
je udaljeno pet minuta hoda od centra grada 
u Ilićevoj ulici 28. Mob. 098/9900-799, 
098/232-548.
............................................................................
PRODAJEM katnicu u Virovitici  od oko 250 
m2 ili ju mijenjam za dvosobni stan u Zagrebu. 
Mob. 098/271-723.
............................................................................
PRODAJEM kuću katnicu u bivšem Kraševom 
naselju u Virovitici, etažno centralno grijanje, 
B energetski certifikat ili zamjena za manji 
stan uz nadoplatu. Mob. 098/170-3457.
............................................................................
PRODAJEM kuću namještenu u Suhopolju 
Ivana Mažuranića 17, 72m2, sve komunalije, 
voda, struja, plin, klima. Jedno staro jutro 
okućnice, ograđeno, 1/2 jutra zasađenih oraha. 
Cijena 32.000 eura. Mob. 098/995-3885.
............................................................................
PRODAJEM toaletno povišenje za osobe s
invaliditetom i slabije pokretne osobe. Držači
za ruke su podesivi po visini. Ispravno i vrlo
malo korišteno. Cijena 550 kn. Mob. 091/950-
8797.
............................................................................
PRODAJEM dormeo nadmadrac 180x200 
malo korišten, 500 kn . Mob. 091/950-
8797.
............................................................................
PRODAJEM suhi kukuruz u zrnu, stari i novi, 
kvalitetan za ishranu stoke, cijena je 110 kuna 
za metar sa dostavom na adresu. Zvati na broj 
098/176-5199.
............................................................................
PRODAJEM prikolice 7 i 8 t, trostrani 
kiper, traktor masey ferguson 255, cisterne 
pocinčane 2200, 3000 i 4000 l, sijačice 
amazone i isaria, roto brane rabewerk. Mob.  
099/7222-399.
............................................................................

PRODAJEM visoki grah, informacije na 
099/639-4018.
............................................................................
PRODAJEM stolarsku kombinirku, 
industrijsku, radna širina 510 mm, Prešu za 
grožđe    350 L (gus), muljača, odvaja peteljke, 
kotao za rakiju, te aparat za varenje, Končar 
170 ampera. VT. Mob. 092/2929-383.
............................................................................
PRODAJEM veću kuću u Virovitici, mirna 
lokacija (Milanovac) sa 10 000 m2 okućnice, 
urednom dokumentacijom, pogodno za razne 
namjene. Mob. 092/2929-383.
............................................................................
PRODAJEM DVD player samsung cijena 
120.00 kn. Tel. 033/722-226.
............................................................................
PRODAJEM radi renoviranja štednjak na 
drva 300 kn, kosilica 300 kn, bakrene šprice 
300 kn , prikolica kravara traktorska 500 kn, 
bicikl ženski bez brzina 150 kn, stol manji za 
dnevni boravak zvati svaki dan iza 18 h --  na 
broj 092/1656-294.
............................................................................
PRODAJEM traktor IMT560, 83g  22000 
kn --- za sve informacije nazvati na broj 
091/892-2800.
............................................................................
IZNAJMLJUJEM stan m 099/3573-808 ili 
728-476.
............................................................................
U Varaždinu iznajmljujem stan studentima. 
Mob. 098/859-695.
............................................................................
PRODAJEM veliku plinsku bocu (35kg)..
moguća dostava do 15 km upitati na broj 
091/537-4826..Budrovac kraj Đurđevca.
............................................................................
PRODAJEM Roto plug za motokultivator 
muta gorenje, ispravan, malo upotrebljavan, 
i elevator, transporter Šarić, dužine 8 m, isto 
ispravan upitati na broj 091/537-4826..
Budrovac kraj Đurđevca
............................................................................
PRODAJEM kotao za rakiju od 100 litra, 
kultivator imt dvoredni, vinogradarska šprica 
200 litara za tomu vinkovića, plug jednobrazni 
za tomu vinkovića te traktorski cirkular. Mob.  
098/185-0845.
............................................................................
PRODAJEM berbu grozda crna noja na 
brajdi, nešpricano, zdravo, u Virovitici. Za sve 

informacije molimo nazvati na broj: 091/517-
02-08.
............................................................................
PRODAJEM mazdu monovolumen 2004.g., 
kotao za rakiju 80 l, malčer, elevator 8m, 
rasipač 800 l, plugove dvobrazne, trobrazne, 
okretače, cisternu, sadilicu, roto branu, 
sijačicu, berač jednoredni, traktorski mlin. 
Mob. 098/922-6088.
............................................................................
PRODAJEM mlin čekičar guseni, melje i runi, 
frezu za skupljanje sijema, prase do 25 kg, 
junicu. Tel. 780-081.
............................................................................
PRODAJEM traktorsku prikolicu kao nova, 
runilicu za kukruz. Mob. 091/5678-340.
............................................................................
PRODAJEM Fiat punto I, stol za blagovaonicu 
sa 6 stolica. Mob. 099/195-0804.
............................................................................
KUPUJEM kukuruz u zrnu, prodajem sadnice 
malina. Mob. 091/575-1834.
............................................................................
PRODAJEM grah, dva bureta hrastova, 
domaće patke bijele, roto kosa, paradajz 40 
kg. Tel. 774-012.
............................................................................
PRODAJEM grabovu cjepanicu. Tel. 727-
041.
............................................................................
PRODAJEM krumpir crveni i bijeli, može 
dostava. Mob. 095/508-0098.
............................................................................
PRODAJEM kacu plastičnu 1000 l, 500 kn. 
Tel. 091/2310-138.
............................................................................
PRODAJEM prikolicu za stajski gnoj, traktor 
zetor, frezu hondu, vadilicu krumpira, kosu 
strižnu, sito za mlin, elektormotor, muljaču za 
grožđe. Mob. 098/9407-232.
............................................................................
PRODAJEM elevator za dizanje kukuruza, 
raspač gnojiva, drljaču 3 krila. Mob. 099/732-
5502.
............................................................................
PRODAJEM prasce. Tel 786-212.
............................................................................
PRODAJEM uvrećani kukuruz. Tel 784-382.
............................................................................
PRODAJEM grah kuruzar visoki, domaći 
češnjak, kupus varaždinski. Tel. 775-281.
............................................................................
IZNAJMLJUJEM namješten stan, samcima 
muškarcima. Tel. 728-895.
............................................................................
PRODAJEM traktor 87.g. Mob. 098/271-
380.
............................................................................
PRODAJEM Audi A3. Mob. 091/781-3328.
............................................................................
PRODAJEM šumsku prikolicu. Mob. 
091/503-6610.
............................................................................
PRODAJEM šumsko vitlo karas, mješano 
drvo bukva hrast suho. Mob. 098/198-6619.
............................................................................
PRODAJEM komušać za kukuruz, Golf 5 1.9 
tdi, 2005.g. Mob. 092/330-6730.
............................................................................
PRODAJEM grožđe, crnu i bijelu noju na 
brajdi. Tel. 774-193.
............................................................................
PRODAJEM pisaći stolić, stol za komjuter, 

Brza odštopavanja i 
popravci, 

vodoinstalatorske usluge

Hitne intervencije 0-24/7

Mob: 098/777-193

BESPLATNI MALI OGLASI
DO DESET RIJEČI

Kuće

Stanovi

Vozila

Poslovni prostor

TEKST OGLASA (MOLIMO UPISATI ČITKO, VELIKIM TIS-
KANIM SLOVIMA, IZMEĐU RIJEČI OSTAVITI RAZMAK) 
- MOŽE SE ODNOSITI SAMO NA JEDAN PREDMET ILI US-
LUGU.

PODACI O OGLAŠIVAČU

IME I PREZIME

TELEFON

ADRESA

OIB

POTPIS

Oglasi s više od deset riječi neće biti objavljeni. Kupon za besplatne male 
oglase odnosi se samo na navedene rubrike (molimo označiti rubriku). Kupon 
s oglasom treba stići u redakciju najkasnije do utorka u 12.00 sati (poštom 
ili osobno). 

BR. 3178 I 19. 9. 2019.

Poznanstva

Poljoprivreda

Ostalo

SLUŽI SAMO ZA POTREBE UREDNIŠTVA

Kupon vrijedi samo do 
izlaska sljedećeg broja.
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PRETPLATNIČKI KUPONPRETPLATNIČKI KUPON

6 MJESECI (cijena 150,00 kn)

12 MJESECI (cijena 290,00 kn)        IZVAN VIROVITICE 350,00 kn

12 MJESECI - inozemstvo (cijena 750,00 kn)

Ime: ............................................................. Prezime: .................................................................
Ulica i broj:...................................................................................................................................
Mjesto: ......................................................... Poštanski broj: ...................................................
Država: ..........................................................................................................................................
Kupon pošaljite na adresu: “Virovitički list”, Rusanova 1/9, 33000 Virovitica
Poštom ćete primiti uplatnicu a dokaz o uplati pošaljite poštom ili mailom (racun@icv.hr)

Općinsko vijeće Općine Špišić Bukovica na temelju odredbe članka 32. Statuta Općine Špišić Bukovica 
(Službeni vjesnik broj: 2/13 i 3/18) i Odluke o raspisivanju javnog natječaja za zakup poljoprivrednog 
zemljišta u vlasništvu Općine Špišić Bukovica KLASA:320-01/19-1/21, UR. BROJ: 2189/06-02-19-3 od 
05.09.2019. raspisuje

J A V N I    N A T J E Č A J 
za jednogodišnji zakup poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu Općine Špišić Bukovica za 

k.o. Špišić Bukovica

I. Daje se u zakup poljoprivredno zemljište u vlasništvu Općine Špišić Bukovica u katastarskoj općini 
Špišić Bukovica kako slijedi:

II. Pismena ponuda za zakup nekretnina označenih u točci I. ovog javnog natječaja sadrži: 
- ime i prezime odnosno naziv podnositelja ponude, OIB za fizičke osobe odnosno MB ili OIB za pravne 
osobe,
- preslika osobne iskaznice,
- katastarsku općinu i broj katastarske čestice za koju se ponuda podnosi, te površinu čestice,
- visinu ponuđene zakupnine,

III. Prvenstveno pravo zakupa ima fizička ili pravna osoba koja je sudjelovala u natječaju prema 
slijedećem kriteriju:
- ponuđač koji je ponudio najveću cijenu 

IV. Nevažećim ponudama smatraju se:
- zajedničke ponude dvaju ili više ponuđača.
- ponude ponuđača koji imaju nepodmirenih obveza prema Općini Špišić Bukovica 
- ponude u kojima je ponuđena zakupnina manja od početne zakupnine
- ponude koje ne sadrže tražene podatke sukladno članku II. ovoga natječaja
 
V. Pismene ponude šalju se poštom, preporučeno u zatvorenim omotnicama s naznakom: „Ponuda za 
zakup poljoprivrednog zemljišta, ne otvaraj“ na adresu Općina Špišić Bukovica, Vinogradska 4, 33404 
Špišić Bukovica u roku od 8 dana od dana objave ovog natječaja ili se mogu osobno dostaviti u Jedinst-
veni upravni odjel Općine Špišić Bukovica.

VI. Nepravovremene i nepotpune ponude neće se uzeti u razmatranje.

VII. Odluku o izboru najpovoljnijeg ponuditelja donosi Općinsko vijeće Općine Špišić Bukovica.
Nakon Odluke o izboru najpovoljnijeg ponuditelja, općinski načelnik i najpovoljniji ponuđač sklapaju 
ugovor o zakupu.

Klasa: 320-01/19-01/21
Ur. broj: 2189/06-02-19-4
U Šp. Bukovici, 19.09.2019.

K.o. Špišić Bukovica 

r.b. k.č.br. kultura površina/ha početna 
zakupnina 

trajanje 
zakupa napomena 

1. 3014/2 Oranica 0,1561 100,00 kn 1. godina  
  

 

OPĆINSKO VIJEĆE
OPĆINE ŠPIŠIĆ BUKOVICA

REPUBLIKA HRVATSKA
 VIROVITIČKO-PODRAVSKA ŽUPANIJA
OPĆINA PITOMAČA
OPĆINSKI NAČELNIK

KLASA: 940-01/18-01/21
URBROJ: 2189/16-19-10
Pitomača, 16. rujna 2019.

Na temelju članka 35. st. 1. i čl. 391. Zakona o vlasništvu i drugim stvarnim pravima 
(„Narodne novine“ br. 91/96, 68/98, 137/99, 22/00, 73/00, 129/00, 114/01, 79/06, 141/06, 
146/08, 38/09, 153/09, 143/12 i 152/14), članka 38. Statuta Općine Pitomača („Službene 
novine“ Općine Pitomača, broj 2/13-pročišćeni tekst, 2/15 i 1/18) i Odluke o raspisivanju 
javnog natječaja za prodaju nekretnine u vlasništvu Općine Pitomača („Službene novine“ 
Općine Pitomača, broj 5/19), Općinski načelnik raspisuje:

JAVNI NATJEČAJ 
za prodaju nekretnine u vlasništvu Općine Pitomača

Raspisuje se Javni natječaj za prodaju nekretnine u vlasništvu Općine Pitomača te se na 
prodaju izlažu nekretnine upisane u 
- z.k. ul. br. 375 k.o. Kladare, označene kao:
- čkbr. 784/5 Oranica i kuhinjski vrt preko druma u Krčevinah sa 209 čhv, 
- čkbr. 784/6 Oranica i kuhinjski vrt preko druma u Krčevinah sa 109 čhv,
- čkbr. 786/4 Oranica u Krčevinah sa 969 čhv, suvlasnički dio 6/8,
- z.k. ul. br. 530 k.o. Kladare, označene kao:
- čkbr. 784/7 Oranica i kuhinjski vrt preko druma u Krčevina sa 108 čhv, 
- čkbr. 784/8 Oranica i kuhinjski vrt preko druma u Krčevina sa 209 čhv, suvlasnički dio 
6/16,
- z.k. ul. br. 356 k.o. Kladare, označene kao:
- čkbr. 787/1 Oranica Delci u Krčevinah sa 981 čhv, 
- čkbr. 788/2 Oranica Delci u Krčevinah sa 841 čhv, vlasnički dio 1/1,
po početnoj cijeni od 35.900,00 kuna (slovima: tridesetpet tisuća devetsto kuna).
Rok za podnošenje ponuda je 15 dana od dana objave u javnom glasilu „Virovitički list“.
Čitavi tekst predmetnog Javnog natječaja dostupan je na web stranici Općine Pitomača 
(www.pitomaca.hr) i na Oglasnoj ploči Općine Pitomača.
Dodatne informacije mogu se dobiti u Jedinstvenom upravnom odjelu, Odsjek za društvene 
djelatnosti i opće poslove Općine Pitomača,  na telefon broj: 033/782-840 ili 033/782-860, 
ili putem e-maila: opcina@pitomaca.hr.

OPĆINSKI NAČELNIK
Željko Grgačić, v.r.

RADIO VIROVITICA
MARKETING

Tel.: 033/740-007,
fax: 033/740-004
marketing icv.hr@

MALI OGLASI
SVAKOG RADNOG DANA U 11 i 17.05

Tel.: 060/515-515
Cijena usluge: tel. 3,49 kn/min

mob. 4,78 kn/min, PDV uključen

Informativni centar Virovitica d.o.o.
Rusanova 1/IX, Virovitica,
OIB:01156745523

HT d.d. Savska c 32 Zagreb,
tel. 0800 1234, OIB: 81793146560

spravu za vježbanje. Tel. 730-163.
............................................................................
PRODAJEM Citroen Xaru. 2004.g., Renault 
Twingo, motornu pilu. Mob. 098/561-550.
............................................................................
PRODAJEM prasce do 25 kg, junicu 15 
mjeseci. Tel. 780-081.
............................................................................
IZNAJMLJUJEM garsonjeru za 500 kuna 
za jednu osobu, štednjak na drva. Mob. 
095/599-1463.
............................................................................
PRODAJEM Opel Corsu, reg. do 5/2020, 
3.700 kuna. Mob. 098/497-630.
............................................................................
PRODAJEM novi nekorišteni motorni trimer 
za živicu, 1000 kuna. Tel. 721-347.
............................................................................
PRODAJEM kosilicu za travu sa košem za 400 
kuna, miniwash za 300 kuna pištolj ne radi. 
Mob. 095/868-0525.

Dimax j.d.o.o. 
iz Varaždina traži 
djelatnika za rad u 

dimnjačarskoj službi. 
Obavezna SSS bez obzira 
na usmjerenje i vozačka B 

kategorije. Rad na području 
Varaždinske županije. 
Mogućnost dodatnog 

školovanja i usavršavanja te 
rada na neodređeno. 

Sve informacije na 
099/720-1280 

ili dimax@dimax.hr.
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PREDSTAVE U KINU PARK VIROVITICA:

Prodaja karata počinje sat vremena prije svake projekcije. 
(AKO ULAZNICE NISU RASPRODANE U PRETPRODAJI)

POLAROID – 20.09. – 19h ANGRY BIRDS 2 – SINK – 22.09. – 17h

KRIŽALJKA

bs
 

SPLITSKI 
PJEVAČ 
ZABAVNE 
GLAZBE

ANTUN 
RADIĆ

VRSTA 
BJELOGO-
RIČNOG 
DRVETA, 
BAGREM

MJESEC U
GODINI

ARHIMEDOV 
POZNATI 
UZVIK, 
EURECA

DEAN 
MARTIN

ISTOK

GLUMICA 
GARDNER

MJERLJIVO 
SVOJSTVO 
TVARI ILI 
TIJELA

SASTAVITI 
PISMO ILI 
STIHOVE

"MORNA-
RSKO" 
PIĆE

OSVJEŽAVAJUĆI 
NAPITAK

GLASATI SE 
POPUT 
MAGARCA

DATI 
OCIJENU

VRSTA 
SLAVONSKOG 
NARODNOG 
PLESA,

BEĆAR, 
BEKRIJA

RIMSKI 1001

AMERIČKA 
GLUMICA 
KEIKO

OTILIJA OD 
MILJA

NEKADAŠNJA 
DOMAĆA 
POP GRUPA

AUTO 
OZNAKA 
NAŠICA _________

TONA

"ASSOCIATION 
OF ASTHMA 
EDUCATORS"_________

NASOLJENI

SLJEDBENICI 
ILIRIZMA _________

LINCOLNOV 
NADIMAK

POČITIČAR 
JASER _________

ALAN 
JOHNSON

SARA RENAR _________

AZIJSKA 
DRŽAVA

KREŠO 
DOLENČIĆ _________

GLAZBENIK 
AHMETAŠEVIĆ

POSTOLJA ZA 
GOVORNIKE, 
PODIJUMI

POMICATI SE _________

MJESTO U 
OPĆINI 
PITOMAČA

LAKOM 
ČOVJEK _________

IZRAĐUJU 
MODELE

VOLT _________

PRIJEVREMENI

bs

PELUDNA  PROGNOZA  ZA  VIROVITICU  I  OKOLICU
PELUDNA PROGNOZA ZA VIROVITICU I OKOLICU 

 

 
Datum 

 

 
Drveće 

 
Trave 

 
Korovi 

 
Prevladavajuća pelud 

 

Četvrtak 
19.9.2019.  

 

 
 

 ambrozija 

 

Petak 
20.9.2019. 

 
 
 

  ambrozija 

 

Subota 
21.9.2019. 

 
 
 

  ambrozija 

 

Nedjelja 
22.9.2019. 

 
 
 

  ambrozija 

 

Legenda:  
 

 

 

Zelena boja – niska koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja će u malom broju jako osjetljivih osoba uzrokovati alergijske simptome 

 
 

 

Žuta boja – umjerena koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja u većini alergičnih osoba uzrokuje simptome 

 
 

 

Crvena boja – visoka koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja kod svih alergičnih osoba uzrokuje simptome 

 
 

Ljubičasta boja – vrlo visoka koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja kod svih alergičnih osoba uzrokuje simptome, a koji u jako alergičnih osoba 
mogu biti vrlo teški 
 

 
 

 

Nije zabilježena koncentracija peludi  
                                                                   Izvor podataka: Zavod za javno zdravstvo “Sveti Rok” Virovitica   

 
 

 
 
 
 
 
 
 on-line izdanje:

www.icv.hr;
e-mail: vijesti@icv.hr

Urednica Virovitičkog lista: Marija Lovrenc, mob. 099 489 7262, marija@icv.hr, urednica portala www.icv.hr Mirjana Lukačić, mob. 098 914 9643, mirjana@icv.hr, urednica 
Radio Virovitice Blaženka Grdenić 091 404 0095, blazenka@icv.hr,  Novinari i fotografi: Marija Lovrenc, Mirjana Lukačić, Blaženka Grdenić, Željka Đaković Leš, Lucija 
M. Hock, Bruno Sokele, Matija Rođak, Zlatko Ciprijanović, Tin Szabo, Ena Aragović, Mario Šolc, Antonio Fišli, Vladimir Grgurić, Foto-Begović, Ivan Bedeković. 
Lektura i korektura Martina Jurić; Grafička obrada Martina Moslavac;  Marketing  033 740 000.
Izdavač Informativni centar Virovitica d.o.o. Direktor Robert Cenger. Adresa 33000 Virovitica, Ferde Rusana 1/9. 
Telefoni: centrala 740 000.
List izlazi četvrtkom. Žiroračun Slatinske banke d.d. Slatina IBAN: HR4024120091131006789. Inozemne uplate na devizni račun broj IBAN: HR4024120091131006789 
kod Slatinske banke d.d. Slatina (za Virovitički list). Cijena ekonomske propagande 70 kn + PDV po centimetru u stupcu, na prvoj i zadnjoj strani dvostruko. Natječaji, javne 
prodaje i sl. po posebnom cjeniku. Tisak Tiskara Zagreb d.o.o.

AD ASTRA – 21.09. – 19h
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Bok, ja sam Selma. Dugo su me 
nagovarali da ti pišem ovdje. Nisam htjela 
iz jednog razloga, a to je moj izgled. Znaš, 
već dugo gledam kako puno ljepši psi od 
mene teško pronalaze dom i jednostavno 
nisam mislila da se više vrijedi boriti. 
Ja sam obična mješanka, baš obična. 
Volonteri mi uporno govore kako na 
meni ništa nije obično, kako imam veliko 
srce i prekrasnu narav. Nekako mislim 
da mi to govore da me utješe. Jer, ako 
je to zaista istina, zašto sam odbačena i 
još uvijek nemam dom? Zašto me nitko 
nije odabrao i poželio da postanem 
dio njegove obitelji? Ali, eto, ipak sam 
odlučila pokušati. Ionako nemam što 
raditi. I? Jesi li ti čovjek koji ima mjesta u 
srcu za jednog običnog psa?

M. L.

NJUŠKA TJEDNA
Selma (1,5 godina)

VREMENSKA 
PROGNOZA

Četvrtak
26. 9. 2019.

Petak
20. 9. 2019.

Subota
21. 9. 2019.

Nedjelja
22. 9. 2019.

Ponedjeljak
23. 9. 2019.

Utorak
24. 9. 2019.

Srijeda
25. 9. 2019.
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Jutarnje 
magle i topli 
dani 
Do kraja tjedna svježe 
i prohladno. Sunčanog 
i suhog vremena neće 
nedostajati. Jutarnje 
temperature zraka od 5°C 
do 10°C. Najviše dnevne 
od 15°C do 21°C. Vjetar 
slab do umjeren sjevernih 
smjerova, tijekom nedjelje 
u okretanju na južne 
smjerove. Tijekom jutra i 
večeri mjestimična magla 
ili sumaglica. 
UV- indeks nizak i um-
jeren. 
Kalendarska jesen 2019. 
godine dolazi u ponedjel-
jak, 23. rujna u 09.50. 
U tjednu pred nama 
očekujemo postupnu 
destabilizaciju atmosfere. 
Povremena i mjestimična  
kiša ili pljuskovi. Jutarnje 
temperature zraka od 10°C 
do 16°C. Najviše dnevne od 
20°C do 25°C. Vjetar slab 
do umjeren južnih smje-
rova. Sredinom tjedna u 
okretanju na sjeverne smje-
rove. Tijekom jutra i večeri 
očekujemo mjestimičnu 
maglu ili sumaglicu. 
UV- indeks nizak i um-
jeren.

DHMZ, K.P.

Čajevi, začini, melemi za 
usne pa čak i Kleopatrina 
kupka samo su neki od 
proizvoda koji su krasili 
izložbeni prostor učeničke 
zadruge Industrijsko-
obrtničke škole „Marljive 
ruke“ na ovogodišnjem 
sajmu Agroexpo 2019. 
Macerati, odnosno prip-
ravci dobiveni potapan-
jem određenih biljaka u 
ulju te hidrolati, često 
nazivani i cvjetne vod-
ice, cvjećarsko-vrtlarske 
sekcije te simpatični sapu-
ni i „bombice“ za kupanje 
k o z m e t i č k o - f r i z e r s k e 
sekcije plijenili su poglede 
posjetitelja i motivirali ih 
da posjete atraktivan štand 
kreativnih srednjoškolaca.
 

RADE SVI UČENICI 
Od svih proizvoda koje 
izrade marljive ruke, 
učenici drugog razreda 
kozmetičara Ivani Čupen 
najdraža je Kleopatrina 
kupka.
- Kleopatrina kupka je mir-
isna sol, ružičaste je boje, 
ali može biti i bilo koje dru-
ge boje. To je nešto što služi 
za opuštanje i njegu kože 
te ju čini mekom i sjajnom 
– objašnjava ova učenica 
2. razreda kozmetičara te 
nam otkriva kako izgleda 

proces nastanka proizvoda 
prirodne kozmetike.
- Uzmimo za primjer 
balzam za usne. On se radi 
od pčelinjeg voska, meda 
i biljaka. Najprije se vo-
sak i med zagriju te otope, 
potom se ljekovito bilje 
ispreša i melje kako bi se 
pretvorilo u prah i na kraju 
se sve zajedno pomiješa 
i pusti nekoliko dana da 
odstoji kako bi se stvrdnu-
lo – kaže Ivana Čupen. 
U cijeli proces nastan-
ka proizvoda prirodne 
kozmetike uključeni su 

svi razredi. 
Dok učenici 
nižih razreda 
p r o u č a v a j u 
i priprema-
ju materijale 
potrebne za izradu 
sapuna, balzama za 
usne i soli za kupanje, 
učenici viših razreda sud-
jeluju u samoj proizvodnji.
- U školi slušamo predm-
ete koji se time bave, kao 
što je naprimjer kozme-
tologija, tu prerađujemo 
sirovine s kojima radimo, a 
također  imamo i svoj pros-

tor u kojem 
se bavimo izradom naših 
kozmetičkih proizvoda – 
objašnjava Ivana te dodaje 
kako učenicima uvijek 
pomažu profesori mentori 
koji su im uvijek na raspo-
laganju.

PUDER OD PRAŠINE 
KAMILICE 

Iako ova kreativna 
udruga dosta izlaže 
po sajmovima, 
zainteresirani za 
njihove ručno 
rađene proizvode 
uvijek ih mogu 
naći u Industrijsko-

obrtničkoj školi. 
Što se tiče planova 

za budućnost, san im je 
otvoriti vlastiti izložbeni 
prostor u kojem bi prezen-
tirali radove svojih ruku.   
A što se tiče njenih osob-
nih planova, Ivanina želja 
je napraviti kozmetički 
preparat koji bi pokrivao 
nepravilnosti kože.
- Htjela bih napraviti 
puder za lice koji je pot-
puno na prirodnoj bazi, od 
prašine kamilice. Moguće 
ga je napraviti, ali treba još 
dosta raditi na tom projek-
tu – tajanstveno se smiješi 
Ivana Čupen te dodaje 
kako je sve moguće kada 
postoji dobra volja.

• Uzmimo za primjer 
balzam za usne. On se 
radi od pčelinjeg voska, 
meda i biljaka. Najprije 
se vosak i med zagriju te 
otope, potom se ljekovito 
bilje ispreša i melje kako 
bi se pretvorilo u prah i 
na kraju se sve zajedno 
pomiješa i pusti nekoliko 
dana da odstoji kako 
bi se stvrdnulo – kaže 
Ivana Čupen. 

Ena Aragović 

UČENICI INDUSTRIJSKO-OBRTNIČKE ŠKOLE IZ VIROVITICE ISKORISTILI DAROVE PRIRODE 

Oni proizvode sami – njihov je melem od 
meda i Kleopatrina kupka od soli

Učenice su predstavile proizvode koje rade same

Prirodna, nježna za kožu i cijenom prihvatljiva - 
kozmetika koju izrađuju učenici




